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Versteigerungsbedingungen 

Die Auktionszuschläge erfolgen im Namen, im 
Auftrag und für Rechnung der Eigentümer 
unter Einhaltung der sich aus dem Auktions-
gesetz ergebenden und der für Handelsmakler 
geltenden gesetzlichen Bestimmungen, soweit 
sie nicht im eigenen Namen versteigert werden. 
Die Zuschlagspreise sind Bruttopreise im Sinn 
des Mehrwertsteuergesetzes. Sie bilden auf 
jeden Fall die Berechnungsgrundlage für die 
nachfolgend verzeichneten Nebenkosten der 
Auktion. Die Bezahlung des Kaufpreises wird 
sofort nach Auslieferung des Auktionsgutes 
fällig. 

Als Nebenkosten werden den Käufern vom 
Auktionator in Rechnung gestellt: Für die bei 
der Vorbereitung, Durchführung und Abwick-
lung der Versteigerung im Interesse der Käufer 
getätigten Handelsmaklerdienstleistungen eine 
Provision von 9,910/0 zuzügl. 1,090/0 Mehrwert-
steuer (total 11°/ berechnet vom Zuschlags-
preis) für die bei der Auktion anwesenden 
Käufer mit Wohnsitz im Inland, 

14,411/4  zuzügl. 1,59°/o Mehrwertsteuer (total 
163/4  berechnet vom Zuschlagspreis) für Käu-
fer, die einen schriftlichen Auftrag geben, der 
vom Auktionator gewissenhaft durchgeführt 
wird, mit Wohnsitz im Inland. 

100/0 für die bei der Auktion anwesenden Käu-
fer mit Wohnsitz im Ausland, insoweit sie den 
Auktionator mit dem Versand der gekauften 
Stücke ins Ausland beauftragen. 

15% für Käufer, die einen schriftlichen Auf-
trag geben, mit Wohnsitz im Ausland, soweit 
die Stücke vom Auktionator ins Ausland ver-
sandt werden. 

Als Versandkostenpauschale wird ferner für 
die vom Auktionator zu versendenden Stücke 
berechnet: DM 1,80 zuzügl. 0,20 DM MWSt für 
Sendungen ins Inland, DM 3,— für Sendungen 
ins europäische Ausland, DM 4,— für Sendun-
gen nach Uebersee und DM 7,— für Luftpost-
sendungen ins Ausland. 

Die Beteiligung an der Auktion ist nur solchen 
Interessenten gestattet, die sich im Besitz 
eines Kataloges befinden. Der Katalog gilt als 
Unterlage im Sinn der I. UStDV zum Mehrwert-
steuergesetz § 2 Abs. 3. 

Die Zusendung ersteigerter Stücke erfolgt 
grundsätzlich 	in 	Einschreibebriefen 	(ver- 
sichert), nur auf ausdrücklichen Wunsch des 
Käufers in Wertsendungen. 

Gebote können bis zu DM 100,— mit einer 
Mindeststeigerung von DM 1,—, bis zu DM 
500,— mit einer Mindeststeigerung von DM 
5,—, über DM 500,— mit einer Mindeststeige-
rung von DM 25,— abgegeben werden. 

Die Beschreibung im Katalog ist gewissenhaft 
durchgeführt. Für die Echtheit der Stücke, so-
weit nichts Gegenteiliges aus dem Text her-
vorgeht, wird garantiert. Beanstandungen kön-
nen jedoch nur berücksichtigt werden, wenn 
sie spätestens am 35. Tag nach dem letzten 
Auktionstag hier eingetroffen sind. 

Der Auktionator besorgt das Inkasso und ist 
berechtigt, aus der Versteigerung herrührende 
Forderungen in jedem Fall beim Käufer einzu-
treiben. Das Auktionsgut bleibt bis zur voll-
ständigen Bezahlung aller sich aus der Ge-
schäftsverbindung ergebenden Forderungen in 
jedem Fall Eigentum des Verkäufers. Gerichts-
stand und Erfüllungsort ist für beide Teile 
Köln, unbeschadet des Klagerechts im Aus-
land. 

Der Auktionator ist berechtigt, Nummern zu 
vereinigen oder zu trennen. Soweit die den 
einzelnen Nummern beigedruckten (unverbind-
lichen) Schätzungspreise den Zusatz «zus.-
tragen, wird die Nummer in der Regel als Gan-
zes ausgerufen. Die Auktionspreise werden 
durch die Schätzpreise weder nach oben noch 
nach unten präjudiziert. Der Zuschlag erfolgt 
nach dreimaligem Ausruf des höchsten Gebotes 
und verpflichtet zur Annahme und Bezahlung. 
Bei Meinungsverschiedenheiten über den Zu-
schlag kann die Nummer nochmals ausgeru-
fen werden. 

Soweit aus der Katalogbeschreibung nichts 
anderes hervorgeht, ist das Metall der verstei-
gerten Stücke Silber. 

Im übrigen gelten die Allgemeinen Auktions-
bedingungen, welchen sich der Käufer durch 
Abgabe eines Gebotes ebenso unterwirft wie 
den vorstehenden besonderen Vorschriften. 

Der Versteigerer: Tyll Kroha 
Kölner Münzkabinett, 5 Köln, Appellhofplatz 15 
Telefon 21 14 38 

Konten: 
Bankhaus C. M. Götte, 5 Köln, Konto 5838 
Kreissparkasse Köln, Konto 81427, Postcheck-
konto Köln 2970. 
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Marken-Zeichen 630-875 
	

USA 621-23 
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Marsberg 243 
	

Olympia 963 
Erzgebirge 944-47 
	

Mecklenburg 244, 1065-68, 	Verden 805 
Finnland 523-24 
	

1280-85 
	

Vlotho 806 
Frankfurt 211-17, 681-89, 	Medaillen 901-83 

	
Waldeck 807, 1112, 1374 

1027-48 
	

Meissen 776 
	

Warendorf 808 
Frankreich 525-35, 830-31 

	
Mexiko 611-13 
	

Wied 318 
Freimaurer 970-84 
	

Miscelanea 944-54 
	

Wimpfen 809-13 
Fugger 690 
	

München 777-81 
	

Worms 814 
Fulda 218-19 
	

Münster 677, 782-85 
	

Württemberg 668, 1113-19, 
Fürth 691-92 
	

Neuguinea 897, 898 
	

1137, 1375-91 
Göttingen 693 
	

Niederlande 548-63, 835-44 
	

Würzburg 355, 577-78 
Zirndorf 815 

Folgende Nummern stammen aus dem Besitz des Auktionators, bzw. werden in seinem Namen 
versteigert: 

1, 3, 11, 12, 15a, 83, 84, 85-87, 96-99, 101-105, 116, 127, 151-159, 163-167, 169, 170, 173, 174, 

176-178, 180, 181, 184-187, 189, 190, 195, 197, 198, 199, 205-216, 218-227, 233, 235-242, 243, 

244-247, 248-255, 257, 260-268, 270-279, 281-285, 289, 292-300, 303-305, 307-308, 310-312, 

314-317, 460, 463-469, 470-476, 478-480, 481-488, 494, 495, 505, 506, 509-511, 513-521, 523, 

526-533, 535-537, 539, 542, 544, 545, 548, 549-554, 557-561, 564-566, 579, 584, 585, 594, 595, 

597, 598-601, 604-607, 611-614, 621, 895, 896, 898, 902-909, 912-914, 916, 917, 920-930, 936, 

937, 942-950, 963, 968, 1016, 1017, 1023, 1025, 1026, 1031, 1036, 1037, 1044, 1046, 1054, 1055, 1056, 

1060, 1062, 1095, 1099, 1105, 1120-1125, 1127, 1129, 1133, 1134, 1136, 1137, 1215, 1221, 1248, 1274, 

1277, 1279, 1286, 1316, 1320,1386, 1399,1400,1420,1563, 1566, 1567. 



Antike 

RÖMISCHE MÜNZEN 

Republik 

1* 	Didrachme, 269-242, Vs.: Herculeskopf n. r. mit geschulterter Keule, Rs.: Wölfin 
mit Romulus und Remus, i. A. ROMANO, RRC 6, (3) 	 sehr schön 	750,- 

2 	Denar, 155-120, Papirius Garbo, Vs.: Romakopf mit X, Rs.: Jupiter in Quadriga n. r., 
RRC 415 	 schön 	22,- 

3 	Denar, 133-126, C. Titinius, Vs.: Romakopf n. r., dahinter XVI, Rs.: Victoria in Biga 
n. r., RRC 445 (4), B 7 	 R sehr schön 	75,- 

4 	Denar, 119-91, M. Vargunteius, Vs.: Romakopf, vor dem Hals ein Stern, Rs.: Jupiter 
in Quadriga n. r., RRC 507 (2) 	 fast sehr schön 	36,- 

5 	Denar, ca. 109 v. Chr., Q. Fabius Labeo, Vs.: Romanakopf, davor X, Rs.: Jupiter mit 

	

Donnerkeil und Zepter in Quadriga, darunter Schiffsbug, RRC 532 fast sehr schön 	24,- 

6 	Quinar, 93-91, M. Cato, jugendl. weibl. Kopf n. r., Rs.: Victoria n. r., RRC 597 

	

fast sehr schön 	40,-- 

7 	Denar, L. Thorius Balbus, 119-91, Vs.: Kopf der Juno Sospita in Ziegenfell, Rs.: 
n. r. springender Stier, RRC 598 	 sehr schön 	26,- 

8 	Denar, L. lulius Bursio, ca. 83 v. Chr., Vs.: jugendl. Kopf n. r., Rs.: Quadriga n. r., 
RRC 728 c 	 fast sehr schön 	25,- 

9 	Denar, ca. 83 v. Chr., C. Licinius L. Macer, Vs.: Kopf des Vejovis n. 1., Rs.: Minerva 
in Quadriga n. r., RRC 732 	 fast sehr schön 	22,- 

10 	Denar, ca. 56 v. Chr., L. M. Philippus, Vs.: Kopf des Ancus Marcius n. r., dahinter 
Lituus, Rs.: Reiterstatue über Aquädukt, RRC 919a (3) 	 sehr schön 	40,- 

11 	Denar, 32-31, Marc Antonius, Vs.: Galeere n. r., Rs.: 3 Feldzeichen LEG XVIII 

	

fast sehr schön 	30,- 

12* 	Cistophor, 39 v. Chr., Marc Antonius und Octavia, Vs.: Büste des Marc Anton n. r., 
Rs.: Cista Mystica, darauf Büste der Octavia zwischen 2 Schlangen III VIR RPC, 
Cohen 2, Syd. 1197 	 sehr schön 	850,- 

Kaiserzeit 

13 	Tiberlus, 14-37, Denar, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: PONTIF MAXIM, Livia sitzt n. r. 
und hält Zweig, RIC 3, C 15 	 fast sehr schön 	80,- 

14 	Vespasian, 69-97, Denar, Vs.: belorb. Kopf n. 1., Rs.: COS VIII Joch Ochsen, 
RIC 107, C 133 	 fast sehr schön 	50,- 

15 	Domitian, 81-96, Denar, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: TR P COS VII DES VIII PP ge- 
schmückter Altar, RIC 19, C 576 	 fast sehr schön 	40,- 

15a* Nerva, 96-98, Cistophorus, belorb. Brb. n. r., Rs.: COS III, Garbe aus 6 Ähren, 
8,5 g, RIC 120, C. 45 	 RR sehr schön 	500,- 

16 	Trajan, 98-117, Sesterz, Vs.: belorb. Brb. n. r., Rs.: kniende Partia vor Kaiser auf 
Estrade, RIC 667, C 328, dunkelgrüne Patina 	 sehr schön 	160,- 

16a 	- anonymer Quadrans, Vs.: gefl. Merkurhut, Rs.: gefl. Caduceus, SC, C. 8/270/36 

	

fast vorzüglich 	40,- 
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17 	Hadrian, 117-138, Sesterz, Vs.: belorb. Brb. n. r., Rs.: Indulgentia sitzt n. 
RIC 709, C 855 	 sehr schön 	150,- 

18 	- Sesterz, Vs.: drap. Brb. n. r., Rs.: INDULGENTIA AVG COS III PP SC, Indulgentia 
sitzt n. L, RIC 708, C 848 	 sehr schön 	150,- 

19 	Lucius Verus, 161-169, Denar, Vs.: Kopf n. r., Rs.: PROV DEOR TRP II COS II, Pro- 
videntia steht n. I. mit Globus und Füllhorn, RIC 482, C 155 	fast sehr schön 	45,- 

19a 	Lucille, Gem. des Verus, Denar, Vs.: diadem. drap. Brb. n. r., Rs.: Venus steht n. I. 
mit Victoria und Schild, RIC 786, C 89 	 fast sehr schön 	45,- 

20 	Clodius Albinus, 195-197, Denar, Vs.: Brb. n. r., Rs.: MINER PACIF COS II, Minerva 
steht n. I. mit Oelzweig, Speer und Schild, RIC 7, C 48 	 sehr schön 	80,- 

21 	- Denar, Vs.: Brb. n. r., Rs.: ROMAE AETERNAE, Roma n. I. sitzend mit Schild, 
Speer und Palladium, RIC 11, C 61 	 sehr schön 	75,- 

22 	Septimlus Severus, 193-211, Denar, Vs.: belorb. Brb. n. r., Rs.: der Kaiser zu Ross 
n. I. hinter Soldaten ADVENT AVGG, RIC 248, C 1 	 sehr schön 	45,- 

23 	Julia Domna, Denar, Vs.: drap. Brb. n. r., Rs.: MATER AVGG, Kaiserin in Löwen- 
quadriga n. I., RIC 858, C 118 	 R sehr schön 	35,- 

24 	- Denar, Vs.: drap. Brb. n. r., Rs.: PIETAS AVGG, Pietas an Altar opfernd, RIC 572, 
C 149 	 sehr schön 	20,- 

25 	- Denar, Vs.: wie vor, Rs.: PVDICITIA n. I. mit Zepter (!) sitzend, RIC 644 var., C 168 

	

vorzüglich 	36,- 

26 	- Denar, Vs.: wie vor, Rs.: VENVS GENETRIX n. I. sitzend, RIC 388, C 212 

	

vorzüglich 	36,- 

27 	- Denar, Vs.: wie vor, Rs.: VESTA n. I. mit Palladium und Zepter, RIC 390, C 230 

	

fast vorzüglich 	30,- 

28 	- Antoninian, Vs.: Büste auf Mondsichel n. r., Rs.: VENVS GENETRIX n. I. sitzend, 
RIC 389, C 202 	 fast vorzüglich 	55,- 

29 	Caracalla, 198-217, Denar, Vs.: belorb. Brb. n. r., Rs.: Apollon n. I. sitzend, C 242 

	

sehr schön 	25,- 

30 	Plautilla (Gern. des Caracalla,) Denar, Vs.: Büste n. r., Rs.: Venus mit Palmzweig 
und Schild, hält n. I. stehend Apfel über Cupido, RIC 369, C 25 	R sehr schön 	50,- 

31 	- Denar, Vs.: wie vor, Rs.: CONCORDIAE AETERNAE, das Kaiserpaar einander die 
Hände reichend, RIC 361, C 10 	 R fast vorzüglich 	60,- 

32 	Macrinus, 217-218, Denar, Vs.: belorb. Brb. n. r., Rs.: Jupiter mit Blitz und Zepter 
steht n. I., über kleiner Figur des Kaisers, RIC 76, C 37 	 sehr schön 	40,- 

33 	- Denar, Vs.: wie vor, Rs.: Jupiter steht n. I. mit Zepter und Blitz, RIC 28, C 55 

	

vorzüglich/sehr schön 	55,- 

34 	- Denar, Vs.: wie vor, Rs.: PROVIDENTIA DEORUM n. I. stehend mit Füllhorn, 
Globus und Stab, RIC 80, C 108 	 vorzüglich/sehr schön 	60,- 

35 	- Denar, Vs.: wie vor, Rs.: SECVRITAS TEMPORVM steht mit Zepter n. I. an Säule, 
RIC 92, C 122 	 vorzüglich 	70,- 

36 	Julia Soeernies (Mutter des Elagabal), Denar, Vs.: drap: Brb. n. r., Rs.: Venus n. I. 

	

sitzend mit Zepter und Apfel, zu ihren Füssen Cupido, RIC 243, C 14 fast vorzüglich 	35,- 

37 	Julia Maesa (Grossmutter des Elagabal u. Sev. Alex.), Denar, Vs.: drap. Brb. n. r., 
Rs.: PVDICITIA n. I. sitzend, RIC 268, C 36 	 fast vorzüglich 	35,- 

38 	- Denar, Vs.: wie vor, Rs.: SAECVLI FELICITAS steht n. 1., opfernd über Altar, i. F. 
Stern, RIC 271, C 45 	 fast vorzüglich 	30,- 
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30 	Severus Alexander, 222-235, Denar, Vs.: belorb. Brb. n. r., Rs.: ANNONA AVG 
steht n. 1. mit Modius, Ähren und Füllhorn, RIC 133, C 23 	 vorzüglich 	28,- 

40 	— Denar, Vs.: wie vor, Rs.: JOVI PROPVGNATORI Blitz schleudernd, RIC 238, C 83 

	

fast Stempelglanz 	40,- 

41 	— Denar, Vs.: wie vor, Rs.: JOVI PROPVGNATORI mit Blitz und Adler n. r., RIC 235, 
C 76 	 fast Stempelglanz 	38,- 

42 	— Denar, Vs.: wie vor, Rs.: ähnlich wie vor, RIC 238, C 83 	fast Stempelglanz 	38,- 

43 	— Denar, Vs.: wie vor, Rs.: IOVI VICTORI n. 1. sitzend mit Zepter und Victoriola, 
RIC 144, C 97 	 sehr schön 	25,- 

44 	— Denar, Vs.: wie vor, Rs.: LIBERALITAS AVG steht n. 1. mit Tessera und Füllhorn, 
RIC 148, C 108 	 sehr schön 	25,- 

45 	— Denar, Vs.: wie vor, Rs.: LIBERTAS AVG steht n. I. mit Zepter und Mütze, i. F. 
Stern, RIC 155, C 150 	 vorzüglich/sehr schön 	25,- 

46 	— Denar, Vs.: wie vor, Rs.: MARS VLTOR gewappnet n. r. schreitend, RIC 245, 
C 160 	 fast Stempelglanz 	36,- 

47 	— Denar, Vs.: wie vor, Rs.: Pax steht n. I. mit Zepter und Oelzweig, RIC 165, C 183 

	

sehr schön 	22,- 

48 	— Denar, Vs.: wie vor, Rs.: PERPETVITATI AVG, Securitas steht n. 1. an Säule, 
RIC 169, C 192 	 R fast vorzüglich 	32,- 

49 	— Denar, Vs.: wie vor, Rs.: Jupiter steht n. 1. mit Zepter und Blitz, RIC 19, C 229 

	

vorzüglich 	25,- 

50 	— Denar, Vs.: wie vor, Rs.: Pax steht n. 1. mit Oelzweig und Zepter, RIC 27, C 236 

	

fast Stempelglanz 	30,- 

51 	— Denar, Vs.: wie vor, Rs.: Kaiser steht n. I. mit Globus und Speer, RIC 44, C 256 

	

vorzüglich 	30,- 

52 	— Denar, Vs.: wie vor, Rs.: Mars mit Lanze und Trophäe n. r. schreitend, RIC 53, 
C 281 	 fast vorzüglich 	25,- 

53 	— Denar, Vs.: wie vor, Rs.: Kaiser mit Patera an Dreifuss opfernd, RIC 55, C 289 

	

vorzüglich 	30,- 

54 	— Denar, Vs.: wie vor, Rs.: Mars mit Trophäe und Lanze n. r. eilend, RIC 61, C 305, 

	

vorzüglich 	26,- 

55 	— Denar, Vs.: wie vor, Rs.: Aequitas mit Waage und Füllhorn n. I. stehend, RIC 64, 
C 312 	 fast vorzüglich 	26,- 

56 	— Denar, Vs.: wie vor, Rs.: Pax eilt n. I. mit Oelzweig und Zepter, RIC 67, C 319 

	

vorzüglich 	28,- 

57 	— Denar, Vs.: wie vor, Rs.: Kaiser steht n. I. mit Schriftrolle und Patera neben Drei- 
fuss, RIC 70, C 325 	 R vorzüglich 	36,- 

58 	— Denar, Vs.: wie vor, Rs.: Mars schreitet n. 1. mit Oelzweig und Speer, RIC 92, 
C 365 	 fast Stempelglanz 	36,- 

59 	— Denar, Vs.: wie vor, Rs.: Sol steht n. I., RIC 102, C 391 	 sehr schön 	25,- 

60 	— Denar, Vs.: wie vor, Rs.: ähnlich wie vor, RIC 109, C 411 	fast vorzüglich 	28,- 

61 	— Denar, Vs.: wie vor, Rs.: Sol mit der Peitsche n. I. stehend, RIC 101, C 388 

	

vorzüglich 	30,- 

62 	— Denar, Vs.: wie vor, Rs.: PROVIDENTIA AVG steht n. 1. mit Füllhorn, Ähren und 
Modius, RIC 250 var., C 501 	 fast Stempelglanz 	36,- 
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63 	— Denar, Vs.: wie vor, Rs.: SPES PVBLICA n. I. mit Blume stehend, RIC 254, C 543 

	

fast Stempelglanz 	35,- 

64 	— Denar, Vs.: wie vor, Rs.: VICTORIA AVGVSTI mit Schild n. r. stehend, RIC 219, 
C 566 var. 	 vorzüglich 	30,- 

65 	— Denar, Vs.: wie vor, Rs.: ähnl. wie vor 	 fast vorzüglich 	25,- 

66 	Julia Mamaea, Mutter des Alexander, Denar, Vs.: diadem. Büste n. r., Rs.: Felicitas 
auf Säule gelehnt mit Caduceus n. I., RIC 335, C 17 	 vorzüglich 	36,- 

67 	— Denar, Vs.: Büste n. r., Rs.: JUNO CONSERVATRIX steht n. I. mit Patera und 
Zepter, zu ihren Füssen Pfau, RIC 343, C 37 	 sehr schön 	24,- 

68 	— Sesterz, Vs.: diadem. Büste n. r., Rs.: Felicitas auf Säule gelehnt mit Caduceus 
n. I., RIC 676, C 21 	 schön 	45,- 

69 	Maximinus I., 235-238, Denar, belorb. Büste n. r., Rs.: Fides zwischen zwei Feld- 
zeichen, RIC 7a, C 7 	 vorzüglich 	35,- 

70 	— Denar, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: PAX AVGVSTI steht n. 1. mit Zweig und Zepter, 
RIC 19, C 37 	 fast Stempelglanz 	36,- 

71 	— Denar, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: Kaiser steht n. I. mit Lanze zwischen zwei Feld- 
zeichen, RIC 1, C 46 	 vorzüglich 	35,- 

72 	— Denar, ähnlich wie vor, RIC 3, C 55 	 vorzüglich 	32,- 

73 	— Denar, ähnlich wie vor, RIC 5, C 64 	 vorzüglich 	34,- 

74 	— Denar, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: Providentia steht n. I. mit Füllhorn und Stab, zu 
ihren Füssen Kugel, RIC 13, C 77 	 fast Stempelglanz 	38,- 

75 	— Denar, ähnlich wie vor, RIC 13, C 77 	 vorzüglich 	33,- 

76 	— Denar, ähnlich wie vor, RIC 13, C 77 	 vorzüglich-sehr schön 	28,- 

77 	— Denar, Vs.: belorb. Brb. n. r., Rs.: Salus mit Schlange und Patera n. 1. sitzend, 
RIC 40, C 85 	 vorzüglich 	30,- 

78 	— Denar, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: Victoria mit Palme und Kranz n. r. eilend, 
RIC 16, C 98 	 vorzüglich 	35,- 

79 	— Denar, Vs.: belorb. Brb. n. r., in Umschrift endend: GERM, Rs.: VICTORIA GERM 
mit Kranz n. I. über gefesseltem Gefangenen, RIC 23, C 107 	fast vorzüglich 	40,- 

80 	—Sesterz, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: PAX AVGVSTI mit Zweig und Zepter n. 1. 
stehend, RIC 58, C 34 	 sehr schön 	45,- 

81 	Maximus, 235-238, Denar, Vs.: drap. Büste n. r., PRINC IVVENTVTIS, Kaiser 
steht n. I. mit Stab und Lanze, hinter ihm zwei Feldzeichen, RIC 3, C 10 

	

fast Stempelglanz 	200,- 

82 	Gordian III., 238-244, Antoninian, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: Jupiter mit Lanze und 
Zepter v. v. stehend, RIC 84, C 109 	 sehr schön 	25,- 

83 	— Antoninian, Vs.: ähnlich wie vor., Rs.: LIBERALITAS AVG II steht n. 1. mit Doppel- 
füllhorn und Tessera, RIC 37, C 210 	 vorzüglich 	24,- 

84 	—Sesterz, Vs.: drap. belorb. Büste n. r., Rs.: Kaiser n. r. mit Reichsapfel und Lanze, 
PMTRP V COS II PP, RIC 307a, C 267, grüne Patina 	 sehr schön 	45,- 

85 	Philippus I., 244-249, Antoninian, Vs.: Büste n. r., Rs.: Roma n. I. sitzend mit Waffen 
und Victoriola, C 169 	 fast vorzüglich 	30,- 

86 	—Antoninian, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: Liberalitas mit Füllhorn und Tessera n. 1. 
stehend, C 87 	 sehr schön-vorzüglich 	24,- 

87 	—Antoninian, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: Virtus mit Speer und Schild n. r. stehend, 
C 243 	 sehr schön-vorzüglich 	35,- 
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88 	— Sesterz, Vs.: belorb. drap. Büste n. r., Rs.: Annona mit Füllhorn, Ähren und 
Modius n. r. stehend, C 26, Patina 	 sehr schön 	45,- 

89 	Otacilia Severa, Gem. des Philipp I., Antoninian, Vs.: Büste n. r., Rs.: JVNO CON- 
SERVAT steht n. I. mit Patera und Zepter, C 20 	 sehr schön 	40,- 

90 	Trajanus Decius, 249-251, Antoninian, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Genius mit Patera und 
Füllhorn, hinter ihm Standarte, C 49 	 sehr schön 	40,- 

91 	— Sesterz, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: DACIA steht n. r. mit Standarte, SC, C 18, 
schw. Patina 	 sehr schön 	50,- 

92 	Trebonianus Gallus, 251-253, Antoninian, Vs.: drap. Brb. n. r., Rs.: MARTEM PRO- 
PVGNATOREM, Mars mit Speer und Schild n. r., RIC 84, C 70 	fast sehr schön 	40,- 

93 	Aurelian u. Vabalathus, 270-271, Antoninian, Vs.: Brb. des Aurelian mit Strahlen- 
krone, Rs.: Brb. des Valabalath mit Lorbeerkr., C 1 	 sehr schön 	60,- 

94" 	Diocletian, 284-305, Argenteus, Vs.: belorb. drap. Brb. n. r., Rs.: VIRTVS MILITVM, 
die vier Kaiser Diocletian, Maximianus, Constantius und Galerius opfern auf Altar 
vor Stadtmauern, C 521, o. Mzz. 	 vorzüglich 	300,- 

95 	Maxentius, 306-312, Follis, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Roma sitzt in viersäuligem 
Tempel und wird von Victoria gekrönt, C 39 	 sehr schön 	40,- 

96 	Helena, Gem. des Constantius, Mutter von Constantinus (nach ihrem Tode geprägt), 
Vs.: drap. diadem. Büste n. r., Rs.: SECVRITAS REI PVBLICE, Helena steht n. I., 
hält Zweig, i. A. STR, C 12 	 sehr schön 	35,- 

97 	Constantius II., 337-340, Centenionalis, Vs.: diadem. drap. Büste n. r., Rs.: FEL 
TEMP REPARATIO, Soldat speert liegenden Feind, i. A. SMHA, C 44 	sehr schön 	35,- 

98 	Valentianus I., 364-375, 1/2  Centenionalis, Vs.: Büste n. r., Rs.: Victoria n. I. eilend, 
Mz. SISC, C 37 	 sehr schön 	25,- 

99 	Gratianus, 367-383, 1/2  Centenionalis, Vs.: Büste n. r., Rs.: Victoria n. I. eilend, 
CON, C 35 	 sehr schön 	15,- 

100 	Aelia Flaccilla, Gem. des Theodosius I., Follis, Vs.: diadem. Büste n. r., Rs.: die 
Kaiserin v. v. stehend, C 6 var. 	 sehr schön 	40,— 

BYZANTINISCHE MÜNZEN 

101* Theodosius II., 408-450, Solidus, Vs.: diadem. Brb. v. v., Rs.: GLOR. ORVI-S. TER. 
RAR-CONOB, Kaiser steht v. v. mit Globus und Labarum, i. F. Stern, Ratto 149 var. 

Gold vorzüglich 380,- 

102* —Solidus, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: SALVS REI PVBLICAE, Kaiser sitzt auf Thron, 
Valentinian III. steht daneben, i. F. Stern, R 160 	 Gold R vorzüglich 	470,- 

103* Leo I., 457-473, Solidus, Vs.: geharn. Brb. v. v., Rs.: Victoria mit Langkreuz, R 249 

	

Gold fast vorzüglich 	300,- 

104 	Zeno (Isaurus), 474-491, Solidus, Vs.: geharn. Brb. v. v., Rs.: Victoria mit Lang- 
kreuz, R 282 	 Gold sehr schön 	220,- 

105 	— Tremissis, Vs.: diadem. Brb. n. r., Rs.: Victoria n. r. mit Globus, R 292 
Gold vorzüglich 200,- 

106 	Anastasius, 491-518, Solidus, Vs.: geharn. Brb. v. v., Rs.: Victoria mit Langkreuz, 
i. F. Stern, R — (Umschrift endet mit S) 	 Gold fast vorzüglich 	280,- 
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107 	Justinus I., 518-527, Solidus, Vs.: geharn. Brb. v. v., Rs.: Victoria steht v. v. mit 
Kreuzstab und Globus, R 383 	 Gold schön 	160,- 

108 	Justinianus I., 527-565, Solidus, Vs.: geharn. Brb. v. v., Rs.: Victoria mit Christo- 
gramm und Globus, R 454 	 Gold sehr schön 	200,- 

109 	- Tremissis, Vs.: diadem. Brb. n. r., Rs.: ähnlich wie vor, R 467 

	

Gold fast sehr schön 	90,- 

110 	Mauritius Tiberius, 582-602, Semissis, Vs.: diadem. Brb. n. r., Rs.: Victoria mit 
Globus und Kranz, R 1024 	 Gold sehr schön 	150,- 

111 	- Tremissis, Vs.: diadem. Brb. n. r., Rs.: stehendes Kreuz, R 1028 

	

Gold R sehr schön 	90,- 

112 	Focas, 602-610, Solidus, Vs.: Brb. v. v. mit Globus, Rs.: Victoria mit Christogramm 
und Globus, R 1187 	 Gold sehr schön 	200,- 

113 	- Tremissis, Vs.: diadem. Brb. n. r., Rs.: stehendes Kreuz, R 1206 

	

Gold fast sehr schön 	90,- 

114 	Heraclius, 610-640, Tremissis, Vs.: diadem. Brb. n. r., Rs.: stehendes Kreuz, R 1289 

	

Gold sehr schön 	90,- 

115 	- Tremissis, ähnlich wie vor 	 fast sehr schön 	80,- 

116 	Heraclius und Söhne Heraclius Const. u. Heracleonas, 614-641, Solidus, Vs.: die 
3 Herrscher stehen v. v., Rs.: Stufenkreuz, R 1490 	 Gold fast vorzüglich 	220,- 

117 	Constans II, 641-668, Solidus, Vs.: diadem. Brb. v. v., Rs.: Stufenkreuz, R 1509 var. 

	

Gold sehr schön 	200,- 

118 	- Semissis, Vs.: diadem. Brb. n. r., Rs.: Langkreuz auf Globus, R 1526 

	

Gold sehr schön 	190,- 

119 	- Tremissis, Vs.: diadem. Brb. n. r., gefusstes Kreuz, R 1531 var. Gold 	schön 	70,- 

120 	Constans u. Constantinus IV., 654-659, Solidus, Vs.: beider Brb. v. v., Rs.: Stufen- 
kreuz, R 1588 	 Gold sehr schön 	230,- 

121 	- Solidus, Vs.: beider Brb. v. v., i. F. Kreuz, Rs.: Stufenkreuz, R 1590 

	

Gold fast sehr schön 	220,- 

122 	Constantinus IV., Heraclius u. Tiberius, 668-680, Solidus, Vs.: bärtiges Brb. v. v., 
Rs.: Stufenkreuz zw. zwei Kaisern, R 1647 	 Gold sehr schön 	270,- 

123 	Constantinus IV., 668-685, Vs.: Brb. n. r., Rs.: Kreuz in Umschrift, geknittert, R 1671 

	

Gold R sehr schön 	90,- 

124 	Basilius I. u. Constantinus VII., 869-879, Solidus, Vs.: beider Brb. v. v. mit Kreuz, 
Rs.: nimbiertes Brb. Christi, R 1858 	 Gold sehr schön 	380,- 

125* Constantinus VII. u. Sohn Romanus II., 945-959, Solidus, Vs.: Brb. mit griech. 
Langkreuz, Rs.: thronender Christus, R - 	 Gold R sehr schön 	450,- 

126 	- Solidus, Vs.: beider Brb. mit griech. Kreuz, Rs.: Christus v. v. mit Kreuznimbus, 
R 1905 var. 	 Gold sehr schön 	270,- 

127 	Johannes I. (Zimisces), 969-976, Miliaresia, Vs.: Brb. v. v., Medaillon auf Kreuz, 
Rs.: 5 Zeilen Schrift, R 1919 	 sehr schön 	150,- 

128* Constantinus VIII., 1025-1028, Solidus, Vs.: Brb. mit Labarum v. v., Rs.: nimbiertes 
Brb. Christi, R 1969 var. 	 Gold R sehr schön 	370,- 

129 	- Solidus (concav), Vs.: Brb. mit Kreuz und Globus, Rs.: Christus mit Kreuz- 
nimbus, R 1971 	 Gold R fast vorzüglich 	280,- 

130* Romanus III., 1028-1034, Solidus, Vs.: Maria und Kaiser stehend v. v., Maria den 
Kaiser krönend, Rs.: Christus thront v. v., R 1972 	 Gold fast vorzüglich 	400,- 
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131 	— ähnlich wie vor, R 1973 	 Gold sehr schön 	380,- 

132 	Constantinus IX., Monomachus, 1042-1055, Solidus (Skyphat), Vs.: Brb. v. v. mit 
Labarum und Reichsapfel, Rs.: Christus thront v. v., R 1988 	Gold R vorz. 	400,- 

133 	Constantin X. Ducas, 1059-1067, Solidus (Skyphat), Vs.: Kaiser steht v. v. mit 
Labarum und Globus, Rs.: Christus sitzt v. v., R 2010 	 Gold sehr schön 	290,- 

134 	— wie vor, 	 Gold verbeult, sonst sehr schön 	190,- 

135 	Romanus IV. u. s. Familie, 1067-1071, Solidus (Skyphat), Vs.: Christus krönt Kaiser 
und Kaiserin Endocia, Rs.: Michael, Constantinus und Andronicus, R 2026 

	

Gold sehr schön 	280,- 

136* Michael VII., Ducas, 1071-1078, Solidus (Skyphat), Vs.: Brb. v. v. mit Labarum und 
Globus, Rs.: Brb. Christi, R 2032 	 Gold sehr schön 	200,- 

137 	— ähnlich wie vor, Kratzer am Rand 	 Gold sehr schön 	190,- 

138 	— ähnlich wie vor, R 2033 	 Gold sehr schön 	220,- 

139 	— ähnlich wie vor, R 2033 	 Gold sehr schön 	150,- 

140 	Nicephorus III., Botaniates, 1078-1081 (Skyphat), Elektron, Vs.: Kaiser steht v. v. 
Labarum und Globus, Rs.: Christus thront v. v., R 2051, leichter Randriss 

	

fast sehr schön 	170,- 

141 	Johannes II., Comnenus, 1118-1143 (Skyphat), Vs.: Kaiser wird von der Jungfrau 
gekrönt, Rs.: Christus thront v. v. mit erhobener Rechten, R 2097 var. 

	

Gold sehr schön 	210,- 

142 	Manuel I., Comnenus, 1143-1180 (Skyphat), Elektron, Vs.: Kaiser wird von der 
Jungfrau gekrönt, Rs.: Christus thront v. v., R 2118 	 sehr schön 	260,- 

143 	— ähnlich wie vor, R 2118 	 schön 	180,- 

144* — (Skyphat), Elektron, Vs.: Jungfrau neben Kaiser, dazwischen Langkreuz, Um-
schrift endet OTH, Rs.: Christus thront v. v. mit erhobener Rechten, R — 

	

fast vorzüglich 	260,- 

145 	— (Skyphat), Elektron, Vs.: Manuel und St. Theodor stehen v. v. ein griech. Kreuz 
haltend, Rs.: Christus steht v. v., R 2120 var. 	 sehr schön 	250,- 

146 	Andronicus I. Comnenus, 1183-1185 (Skyphat), Elektron, Vs.: Kaiser mit Labarum 
und Blumen v. v. stehend, wird von Christus gekrönt, Rs.: Mutter Gottes steht v. v., 
die Hände erhoben, R 2167 	 sehr schön 	220,- 

147 	— (Skyphat), Elektron, ähnlich wie vor, R 2167, Randriss 	 sehr schön 	200,- 

148 	Andronicus II. u. Michael IX., 1295-1320 (Skyphat), Vs.: Christus v. v. stehend 
krönt die beiden Kaiser, Rs.: Brb. der Mutter Gottes im Mauerring von Constantinopel, 
kleines Loch mit Goldstift, R 2228 	 Gold sehr schön 	180,- 

149 	— (Skyphat), Elektron, ähnlich wie vor, R 2228, Risse am Rand 	 schön 	120,- 

150 	— (Skyphat), Elektron, ähnlich wie vor, R 2232 	 schön 	150,- 
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Ältere Münzen deutscher Staaten 

151 	Aachen, Groschen 1420, Vs.: Kreuz in doppelter Umschrift, Rs.: Karl d. Grosse über 

Stadtwappen, S.-J. 2810 	 sehr schön 	75,- 

152 	Augsburg, Stadt, Goldgulden o. J., mit Titel Karls V., Vs.: Stadtpyr auf verziertem 

Herzschild, Rs.: bekr. Doppeladler, Fo. 3, Friedb. 3 	 Gold sehr schön 	450,- 

153* Augsburg, Taler 1624, Vs.: Augusta mit Pyr in Kartusche, thronend, Rs.: Adler mit 

Reichsapfel und Zepter, D. 5012, kl. Schrötlingsfehler 	 fast vorzüglich 	250,- 

154 	- Taler 1625, Vs.: zwei Engel Pyr tragend über Stadtansicht, Rs.: Adler mit Schwert, 

Reichsapfel und Zepter, Dav. 5014 	 sehr schön 	200,- 

155* -Taler 1632, Vs.: belorb. Brb. GUSTAV II. ADOLF v. Schweden halbrechts, Rs.: 

bekr. schwed. Wappen, Old. 935, Fo. 240, D. 5038, Ahlst. 7, unsch. Hsp. 

	

sehr schön-vorzüglich 	550,- 

156 	-Taler 1641, Vs.: Stadtansicht mit Pyr, Rs.: Brb. Ferdinand III. n. r., D. 5039 

	

sehr schön 	250,- 

157 	-Taler 1694, Vs.: Flussgötter zu Seiten des Stadtpyrs, Rs.: bekr. Doppeladler, 

Fo. 402, D. 5047 	 sehr schön 	250,- 

158 	- Dukat 1702, Vs.: Stadtgöttin mit Pyr, Rs.: belorb. Brb. Leopold I. n. r., leicht ge- 

wellt, Friedb. 196 	 Gold sehr schön 	400,- 

159 	- Taler 1765, Vs.: Stadtpyr in Kartusche unter Mauerkrone, Rs.: Brb. Franz I. n. r., 

D. 1930 	 sehr schön 	140,- 

160* Baden, Markgrafschaft, Christoph I., 1475-1527, Goldgulden o. J. (ab 1503), Vs.: 

St. Petrus v. v. über quadriertem Wappen (Baden-Sponheim), Rs.: in Kreuzwinkeln 

die Wappen von Baden, Lahr-Mahlberg, Hachberg und Sponheim, Friedb. 229, 

	

Gold fast vorzüglich 	700,- 

161 	Bayern, Carl Albert, 1726-44, 1/2  Carolin 1730, Vs.: Kopf n. r., Rs.: sitzende Ma- 

donna mit Schild, Friedb. 334 	 Gold sehr schön 	350,- 

162 	Brandenburg in Franken, Markgrafschaft, Friedrich IV., 1495-1515, Schwabacher 

Goldgulden 1501, Vs.: St. Johann v. v., Rs.: in Kreuzwinkeln Wappen von Brandenb., 

Pommern, Nürnberg und Zollern, Friedb. 460, v. Schr. 486 	Gold sehr schön 	310,- 

163* -Georg und Albrecht, Taler 1542, Vs.: Beider Brb. gegenüber, Rs.: Blumenkreuz 

und fünf Wappen, v. Schr. 6980, min. Schrötlingsf. 	 sehr schön 	220,- 

164* Brandenburg-Ansbach, Georg Friedrich, 1692-1703, Taler 1694 n. d. Antritt selb-

ständiger Regierung, Vs.: geharn. Brb. n. r., Rs.: Pomeranzenbaum auf Postament 

vor einem Palast, Reim. 3275, Mad. 1067, Sch.-R. 6164, Anm. Wilm. 923 

	

R sehr schön 	750,- 

165* Brandenburg-Preussen, Friedrich Wilhelm d. Grosse, 1649-88, Dicker Doppeltaler 

1645, Berlin, CT = Carl Thauer, Vs.: Hüftbild mit Kurornat n. r., Rs.: 26 feldiges 

Wappen unter Jahr in Umschrift 	 RRR sehr schön 2500,- 

166 	-1/3  Taler 1672, Minden, IW = Gegenwardein Joh. Willemsen 1671-73, Vs.: Brb. 

n. r., auf Schulteragraffe 1/3, Rs.: bekr. zehnfeld. Wappen 	 sehr schön 	90,- 

167 	-2/3  Taler 1688 (Berlin), LCS, Vs.: Brb. n. r., Rs.: bekr. Wappen 	sehr schön 	250,- 

168 	- Friedrich III., 1688-1713, 2/3  Taler 1689, Berlin, LCS, Vs.: Brb. n. r., Rs.: bekr. 
Wappen 	 sehr schön 	100,- 
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169 	-2/3  Taler, 1691, Magdeburg, ICS, Vs.: Brb.. n. r., Rs.: bekr. Wappen 

	

fast vorzüglich 	90,- 

170 	-2/3  Taler 1693, Minden, BH, Vs.: Büste m. grosser Perücke n. r., Rs.: bekr. Wappen 

	

sehr schön 	180,- 

171 	- Albertustaler 1696, Berlin, LC-S, Vs.: bekr. Wappen, Rs.: um Kurschild Doppel- 
monogramme ins Kreuz gestellt 	 sehr schön 	300,- 

172 	-2/3  Taler 1699, Magdeburg, HFH, Vs.: Brb. n. r., Rs.: bekr. Wappen 	sehr schön 	100,- 

173* Friedrich Wilhelm 1., 1713-1740, 2/3  Taler 1713, Magdeburg, HFH, Vs.: Brb. n. r. v. 
Rücken gesehen, Rs.: bekr. Wappen, v. Schr. 257 	 R sehr schön 	450,- 

174 	- 1/4  Dukat 1714, Magdeburg, HF-H, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: bekr. Orden, 
Friedb. 2187, min. Randfehler 	 Gold sehr schön 	300,- 

175* -2/3  Taler 1719, Berlin, I-GN, Vs.: Brb. n. r., Rs.: ovales bekr. Wappen 

	

R sehr schön 	500,- 

176* - Dukat 1737, Berlin, EGN, Vs.: Brb. n. r., Rs.: bekr. Orden, Friedb. 2178 

	

Gold sehr schön-vorzüglich 	750,- 

177* 	Friedrich II., d. Grosse, 1740-1786, Friedrich d'or 1745, Breslau, AE, Vs.: Brb. n. r., 
Rs.: vier bekr. Doppelmonogramme ins Kreuz gestellt, Friedb. 2213, v. Schr. 15, 
FuS. 951 	 Gold RR sehr schön 1100,- 

178 	- Friedrich d'or 1764, A, Berlin, Vs.: Brb. n. r., Rs.: Adler auf Trophäen, Friedb. 
2243 	 Gold fast sehr schön 	500,- 

179 	-1/2  Taler 1767 B, Breslau, Vs.: Brb. n. r., Rs.: Adler auf Trophäen, v. Schr. 529 

	

fast sehr schön 	45,- 

180 	- Taler 1765 C, zu 60 Stüver, Cleve, ähnlich wie vor, v. Schr. 494, D. 2589 

	

sehr schön 	200,- 

181 	- Taler 1786A (sog. Sterbetaler), Vs.: Brb. n. r., Rs.: Adler über Trophäen, 
v. Schr. 473, Dav. 2590 A 	 sehr schön 	120,- 

182 	Friedrich Wilhelm II., 1786-1797, 2/3  Taler 1797 für den Handel mit Hannover, 
Mecklenburg und Pommern, Vs.: ovaler Adlerschild, Rs.: Wert und Jahr, J. 38, 
v. Schr. 227 	 fast vorzüglich 	200,- 

183 	Friedrich Wilhelm IV., 1840-1861, Doppelter Friedrich d'or 1842 A, Vs.: Kopf n. r., 
Rs.: Adler auf Kanonenrohr, Friedb. 2267, Rs. Kratzer, min. Randsch. 

	

Gold sehr schön 	700,- 

184 	Braunschweig-Wolfenbüttel, Heinrich Julius, 1589-1613, Wahrheitstaler 1597, Vs.: 
Veritas in Wappenkranz, Rs.: Schrift in Umschrift, Kn. 306 	fast sehr schön 	150,- 

185* - Wespentaler 1599, Andreasberg, Vs.: Löwe, Adler und 10 Wespen, Rs.: 12 Wap- 
penschilde in Umschrift, Kn. 310, Fi. 592 	 sehr schön 	250,- 

186 	- WM-Taler 1611, Zellerfeld, Vs.: Wilder Mann, Rs.: fünff. behelmtes Wappen, 
Kn. 343, Fi. 722 var. 	 fast sehr schön 	150,- 

187 	- Sterbetaler 1613, Vs.: verziertes Wappenschild, Rs.: 9 Zeilen Schrift, Kn. 346, 
Fi. 756 	 vorzüglich/sehr schön 	350,- 

188* Christian von Halberstadt, 1616-1626, Silberabschlag vom Pfaffenfeinddukat 1622, 
Vs.: Arm mit Schwert aus Wolken, Rs.: Schrift in Umschrift, Kn. -, Fi. 812, Rand 
etwas ausgebrochen 	 RR sehr schön 	250,- 

189* - Sterbetaler 1626, Vs.: bekr. Wappen in Ordensband, Rs.: 9 Zeilen Schrift, 
Kn. 540, Fi. 1823 	 fast sehr schön 	275,- 

190 	August d. Jg., 1635-1666, 7. Glockentaler 1643, Vs.: Glocke von 3 Händen gezogen 
über Stadtansicht, Rs.: fünff. beh. Wappen, Kn. 632, Fi. 224 var. 	sehr schön 	200,- 
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191 	Rudolf Aug. u. Anton Ulk., 1685-1704, 24 Mariengroschen 1690, Vs.: Ross springt 
n. I., Rs.: Wert und Jahr, Kn. 921 	 sehr schön 	40,- 

192 	-24 Mariengroschen 1692, Vs.: Wilder Mann, Rs.: Wert u. Jahr, Kn. 908 vorzüglich 	50,- 

193 	-24 Mariengroschen 1700, Vs.: Wilder Mann, Rs.: Wert und Jahr, Kn. 916 

	

sehr schön 	40,- 

194 	-24 Mariengroschen 1703, Vs.: n. I. springendes Ross, Rs.: Wert und Jahr, Kn. 934 

	

sehr schön 	40,- 

195 	Carl I., 1735-1780, Taler 1758, Vs.: geharn. Brb. n. I., Rs.: n. I. springendes Ross, 
Kn. 1476, Dav. 2149 	 sehr schön 	200,- 

196 	Carl Wilhelm Ferdinand, 1780-1806, 24 Mariengroschen 1789, Vs.: n. I. springendes 
Ross, Rs.: Wert und Jahr, Kn. 1833 	 sehr schön 	40,- 

197* Braunschweig-Lüneburg, Christian Ludwig, 1641-1665 (Abb. 1. Umschlagseite!) 
Löser zu 3 Talern 1657, Vs.: Arm aus Wolken hält Ehrenkranz über n. I. springendem 
Ross mit rückgewendetem Kopf, unten Bergwerkslandschaft, Rs.: bekr. Monogramm 
in Wappenkranz, Kn. 2216, Fi. 1056, D. 161 	 fast vorzüglich 3000,- 

198 	Georg Wilhelm, 1648-1705, WM-Taler 1654, Vs.: Wilder Mann, Baum I., Rs.: fünff. 
beh. 12-feldr. Wappen, Kn. 2339, Fi. 1228 var. 	 sehr schön 

	
200,- 

199 	Johann Friedrich, 1665-1679, 1/4  Sterbetaler 1679, Vs.: fünff. beh. 12-feldr. Wappen, 
Rs.: 13 Zeilen Schrift, Kn. -, Fi. 2188 	 fast Stempelglanz 

	
220,- 

200 	Georg Ludwig (Georg I.), 1698-1714, 2/3  Taler 1706, Vs.: n. I. springendes Ross, 
Rs. bekr. Wappen, Kn. 2980 	 sehr schön 

	
40,- 

201 	-2/3  Taler 1717, Vs.: Wilder Mann, Rs.: 4 ins Kreuz gestellte Schilde, Kn. 3002 

	

sehr schön 	40,- 

202 	Georg III., 1760-1820, 24 Mariengroschen 1781, Vs.: bekr. Wappen, Rs.: Wert und 
Jahr, Kn. 3532, Fi. 	Knyph. 3568 

	
vorzüglich 
	

50,- 

203 	- 24 Mariengroschen 1800, ähnlich wie vor, Kn. 3686 
	

sehr schön 
	

40,- 

204 	-2/3  Taler 1804, Vs.: bekr. Wappen, Rs.: Wert und Jahr, Kn. 3647 
	

fast vorzüglich 
	

60,- 

205 	Braunschweig Stadt, 2/3  Taler 1675, Vs.: geharn. Brb. Rudolf August, Rs.: steigen- 
der Löwe auf Mauer zw. Säulen, Jesse 273 	 sehr schön 	90,- 

206 	Bremen, Stadt, 2/3  Taler 1735 (48 Grote), Vs.: Wappen, Rs.: bekr. Doppeladler, 
Jungk 530, Randfehler 	 sehr schön 

	
185,- 

207* Danzig, Stefan Bathori, 1576-87, Dukat 1586 von Danzig, Vs.: bekr. Brb. n. r., Rs.: 
Danziger Wappen mit Haltern, Gum. 798, Hutt.-Cz. 770 	Gold R vorzüglich 

	
550,- 

208* -Johann Casimir, 1648-68, Taler 1650, Vs.: belorb. Brb. n. r., Rs.: Wappen mit 
Wappenhalter, Hutt.-Cz. 5866 	 R sehr schön 

	
360,- 

209* Donauwörth, Stadt, Taler 1545 mit Titel Karl V., Vs.: belorb. Doppeladler mit Stadt- 
schild, Rs.: bekr. Hüftbild des Kaisers n. r., Gebh. 95 	 sehr schön 

	
550,- 

210 	Dortmund, Stadt, 1/16 Taler (Halber Blamüser) 1633, Vs.: Stadtadler in Umschrift, 
Rs.: bekr. Hüftbild Ferd. II. n r., Berghaus Tf. 4,50 	 fast sehr schön 

	
90,- 

211 	Frankfurt, Tournose o. J., Vs.: Stadtadler in Schrift- und Lilienkreis, Rs.: Kreuz in 
dopp. Schriftkreis, J. u. F. 2162 	 fast sehr schön 

	
60,- 

212 	- Goldgulden 1498, Vs.: St. Johann über Stadtschild, Rs.: Dreipass mit Titel Maxi- 
milian I., J. u. F. 132 c, Friedb. 987 	 Gold R fast sehr schön 

	
500,- 

213 	-Taler 1620, Vs.: Wappen in verziertem Kreuz, Rs.: bekr. Doppeladler, D. 5287, 
J. u. F. 359a 	 sehr schön 

	
300,- 
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214 	--Taler 1695, Vs.: Stadtansicht von Westen, im Hintergrund Mainbrücke, darüber 
Fama mit Posaune, Rs.: bekr. Doppeladler mit Initialen des Mm. Joh. Jerem. 
Freytag (1690-1725), D. 5300 	 RR sehr schön 	900,- 

215 	- 1/2  Konventionstaler 1762, Vs.: Stadtadler, Rs.: Blumenkreuz, min. justiert 

	

sehr schön 	100,- 

216 	- Konventionstaler 1772, Vs.: in verziertem Rokokoschild der Frankfurter Adler, 
Rs.: Ansicht der Stadt von Westen, J. u. F. 877, D. 2226 	 sehr schön 	200,- 

217 	-- Kontributionstaler 1796, Vs.: Wert und Jahr, in Umschrift: AUS DEN GEFAESEN 
DER KIRCHEN UND BURGER/, Rs.: Frankfurter Adler, J. u. F. 965, D. 2229 

	

fast Stempelglanz 	350,- 

218 	Fulda, Adalbert von Harstall, 1788-1802, Kontributionstaler 1796, Vs.: Brb. n. r., 
Rs.: bekr. Wappenschild, D. 2264 	 sehr schön 	250,- 

219* - Konventionstaler 1795, Adalbert von Harstall, Vs.: dreifach bekr. Wappen, Rs.: 
4 Zeilen Schrift, D. 2265, Schrötlingsfehler am Rand 	 sehr schön 	240,- 

220 	Hall in Schwaben, Taler 1746, Vs.: Drei Wappen in Kartuschen, Rs.: Brb. und Titel 
Franz I., Stempel von C. G. Laufer, D. 229, Binder 64 	 vorzüglich 	500,- 

221* - 1/2  Taler 1777, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: Brb. und Titel Josef II., Stempel von 
Knoll und Riedener, Binder 86 	 vorzüglich 	300,- 

222* Hamburg, Taler 1587, Vs.: Stadtburg, Rs.: Doppeladler, Gaed. - 	sehr schön 	500,- 

223 	-Taler 1632, Vs.: Stadtburg, Rs.: Doppeladler, Gaed. 455, D. 5365, kl. Hsp. 

	

sehr schön 	200,- 

224* -- 1/2  Dukat 1675, Vs.: Wappen mit zwei Haltern, Rs.: stehende Madonna an Mond- 
sichel, Mm. Hermann Lüders, Gaed. 250, Friedb. 1097 	 Gold sehr schön 	450,- 

225 	-Taler 1694, Vs.: Stadtburg in Kartusche, Rs.: bekr. Doppeladler, Gaed. 523, 
D. 5374 	 sehr schön 	350,- 

226 	--Taler 1735, Vs.: beh. Stadtwappen, Rs.: bekr. Doppeladler, D. 2283, Gaed. 525 

	

sehr schön 	280,- 

227 	-Taler 1748 zur Erinnerung an den Westf. Frieden, Vs.: behelmt. Stadtwappen von 
zwei Löwen gehalten, Rs.: bekr. Doppeladler, D. 2284, Gaed. 526 	sehr schön 	275,- 

228* - Doppeldukat 1766, Vs.: Stadtburg in Kartusche, Rs.: bekr. Doppeladler, Friedb. 
1132, leicht gewellt 	 Gold fast vorzüglich 	900,- 

229 	Hannover, Königreich, Georg III., 1760-1820, 2/3  Taler 1814, Vs.: Brb. n. r., Rs.: 
Wert und Jahr, J. 1, Fi. 5154 	 fast vorzüglich 	60,- 

230 	Georg IV., 1820-1830, 16 gute Groschen 1822, Vs.: n. 1. springendes Ross, Rs.: 
Wert und Jahr, J. 23g, Fi. 5251/53 	 sehr schön 	40,- 

231 	--X Thaler Gold 1825, Vs.: belorb. Kopf n. I., Rs.: Wert und Jahr, Kn. 3925, Fi. 5269, 
Friedb. 1155 	 Gold sehr schön 	750,- 

232 	Wilhelm IV., 1830-1837, 16 gute Groschen 1833, Vs.: n. 1. springendes Ross, Rs.: 
Wert und Jahr, J. 33f, Fi. 5451 	 vorzüglich 	50,- 

233 	Hessen-Cassel, Karl, 1670-1730, 1/8  Taler 1693, Landmünz, Vs.: bekr. Wappen, Rs.: 
Schrift in Umschrift 	 sehr schön 	25,- 

234* Wilhelm V., 1627-1637, Weidenbaumtaler 1634, Vs.: bekr. Wappen auf verzierter 
Kartusche, Rs.: Jehovaname über Weidenbaum, zw. 5 Häusern 	sehr schön 	350,- 

235 	Friedrich II., 1760-1785, Konventionstaler 1766, Vs.: Kopf n. r., Rs.: bekr. Wappen 
gehalten von zwei Löwen, D. 2382, Pr. Alex. 1044 	 sehr schön 	220,- 

236 	Köln, Kurfürstentum, Walram v. Jülich, Tournose von Deutz, Vs.: mitriertes Brb. v. v., 
Rs.: Kreuz in doppelter Umschrift 	 sehr schön 	90,- 

15 



237* Konstanz, Stadt, Reichstaler 1625, Vs.: Stadtschild, Rs.: bekr. Doppeladler m. Um- 
schrift Ferd. II., Nau. 193, D. 5177 	 fast sehr schön 

	
350,- 

238 
	

Lübeck, Stadt, Taler 1568, Vs.: Brb. St. Johann über Wappen, Rs.: bekr. Doppeladler 
auf der Brust Reichsapfel mit 27.6, Titel Maximilian, B. 102 	fast sehr schön 

	
250,- 

239 
	

-Taler 1752, zu 48 Schilling, Vs.: verziertes Stadtwappen, Rs.: bekr. Doppeladler, 
D. 2420, min. Hsp. 	 sehr schön 

	
90,- 

240* Lüneburg, Taler 1547, Vs.: Stadtburg mit Wappenschild, Rs .: abnehmender Mond 
ohne Ohr, Kn. 4905, Knyph. 5044 

	
sehr schön 
	

420,- 

241 
	

Magdeburg, Stadt, 2/3  Taler 1674, Vs.: Stadtburg mit Jungfrau in Kartusche, Rs.: vier 
Zeilen Schrift zw. Zweigen 	 sehr schön 

	
100,- 

242 
	

Mainz, EB, Friedrich Carl Joseph, 1774-1802, Taler 1796, Vs.: Brb. n. r., Rs.: ovales 
bekr. Wappen von Zweigen umgeben, D. 2435 	 sehr schön 

	
250,- 

242a Mainz, Stadt, Notmünzen aus der Belagerung unter franz. Besatzung 1793, zu 1, 2, 
und 5 Sols, Kupfer und Bronze, Vs.: Wert in Umschrift, Rs.: Fasces mit Freiheitsmütze 
in Eichenkranz und Umschrift, Cr. 1-3, (3 Stk.) 	 sehr schön 

	
40,- 

243 	Marsberg, Groschen 1608, Vs.: drei Schilde, Rs.: Reichsapfel, W. 84, S.-J. 3068 

	

sehr schön 	40,- 

244* Mecklenburg-Schwerin, Heinrich V., 1503-1552, Taler 1540, Grevesmühlen, Vs.: 
Brb. mit flachem Hut und Pelzmantel n. r., Rs.: 5 Wappen in Blumenkreuz, Sig. 
Gaettens 103 	 sehr schön 

	
450,- 

245 
	

Nürnberg, Reichsguldiner 1574, Vs.: 2 Wappenschilde, Rs.: bekr. Doppeladler, 
Kellner 122 	 sehr schön 

	
380,- 

246 
	- mit Titel Matthias, Reichsguldiner 1614, Vs.: Krone über Doppeladler, Rs.: Schrift 

über zwei Wappen mit Engelsköpfen, D. 5634, Kellner 128 	fast vorzüglich 
	

500,- 

247" - Goldgulden 1618, Vs.: herzförmiges Stadtwappen von Engel gehalten, Rs.: Lau- 
rentius mit Buch und Rost, Kellner 24, Friedb. 1716 	 Gold sehr schön 

	
600,- 

248 
	-15 Kreuzer 1622 (Kipper), Vs.: Stadtschild, Wert und Jahr, Rs.: Doppeladler, 

Kellner 219c 	 sehr schön 
	

28,- 

249 
	
-1/2  Taler 1623, Vs.: bekr. Doppeladler, Rs.: 3 Wappen, in Kartusche, Kellner 195 

	

fast vorzüglich 
	

150,- 

250 
	-Taler 1624, Vs.: Krone über Doppeladler in doppeltem Perlkreis, Rs.: 3 Wappen 

in Kartusche, Mzz. Kreuz, D. 5636, K. 162 A 	 sehr schön 
	

160,- 

251* - Gustav Adolf II., 1611-1632, Dukat 1632, Vs.: belorb. Brb. n. r., Rs.: bekr. Wap- 

	

pen, Mzz. Stern, Ahlstr. 4, Friedb. 1788 Gold Vs. i. F. geglättet, sonst sehr schön 
	

700,- 

252 	-Taler 1632, Vs.: geflügelter Genius mit drei Wappen, Rs.: bekr. Doppeladler mit 
Brustschild, Mzz. Kreuz, D. 5651, Kellner 167, Justierungsspuren 	sehr schön 

	
200,- 

253* - Dukat 1648, Vs.: bekr. Adler, Rs.: Genius hält zwei Wappen, Kellner 59, Friedb. 
1722 	 Gold leichte Kratzer i. F., sonst vorzüglich 

	
500,- 

254 
	- Halbtalerförmige Medaille 1650, auf den Vollzug des Westf. Friedens, Vs.: zwei 

Hände über Erdkugel greifen Lorbeerkranz, Rs.: 3 Schilde über 7 Zeilen Schrift, 
Imh. 280, 49, 15,45 g 	 RRR fast vorzüglich 

	
200,- 

255" -Taler 1694, Vs.: drei Wappen, darüber Engelskopf, Rs.: Stadtansicht v. SO, dar- 
über Kartusche, D. 5666, Kellner 182 	 sehr schön 

	
400,- 

256 	- Dukat o. J. (1700) auf das neue Jahrhundert, Vs.: Lamm mit Siegesfahne über 
Weltkugel, Rs.: Taube über 3 Wappen, K. 64b, Friedb. 1776 	 vorzüglich 

	
300,- 

257 	-Taler 1761, Vs.: n. r. sitzende Noris mit Schild und Zweig, Rs.: bekr. Doppeladler, 
K. 279, D. 2487 	 sehr schön 

	
240,- 
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258 	- wie vor 	 sehr schön 	180,- 

259 	- Kaiserlicher Kontributionstaler 1762, «LEGE VINDICE», Vs.: Brb. Franz I. n. r., 
Rs.: bekr. Doppeladler mit Brustschild, K. 	D. 2486 	 sehr schön 	200,- 

260 	- Taler 1765 a. d. Frieden von Hubertusburg, Vs.: stehende Noris vor Altar, Rs.: 
bekr. Doppeladler mit Brustschild, K. 281, D. 2490 	 fast sehr schön 	100,- 

261 	-Taler 1765, Vs.: Stadtansicht, darüber Strahlendreieck, Rs.: bekr. Doppeladler 
mit Reichsapfel; Randschrift, K. 284, D. 2494 	 sehr schön 	160,- 

262 	-1/2  Konventionstaler 1766, Vs.: verzierter Stadtschild unter Mauerkrone: Rs.: bekr. 
Doppeladler mit Reichsapfel, K. 292 	 fast vorzüglich 	125,- 

263 	Oldenburg, Anton Günther, 1603-1667, Gulden zu 28 Stüber o. J. mit Titel Ferdi- 
nand III., Vs.: bekr. Wappen, Rs.: bekr. Doppeladler, Merzdorf 75 var. 

	

fast sehr schön 	90,- 

264* Pfalz, Friedrich III. v. Simmern, 1557-1576, Taler 1567, Heidelberg, Vs.: Hüftbild 
fast v. v. mit Schwert und Reichsapfel, Rs.: Helm über 3 Wappen, Noss 231 

	

fast vorzüglich 	500,- 

265 	Regensburg, Taler 1694, Vs.: Stadtwappen in Kartusche, Rs.: Doppeladler, Titel 
Leopold I., Plato 134, D. 5772 	 vorzüglich 	450,- 

266 	- Konventionstaler 1754, Vs.: Stadtansicht, Rs.: belorb. Brb. und Titel Franz I., 
Plato 145, D. 2618 	 sehr schön 	200,- 

267 	-1/4  Konventionstaler 1754, ähnlich wie vor 	 sehr schön 	70,- 

268 	- Konventionstaler 1759, (v. Oexlein), Vs.: Stadtwappen in Kartusche, Rs.: Brb. und 
Titel Franz. I., Plato 147, D. 2619 	 vorzüglich 	380,- 

269 	-1/2  Konventionstaler 1782, Vs.: Stadtansicht, Rs.: Brb. und Titel Joseph II., 
min. Hsp. 	 sehr schön 	160,- 

270* -- Konventionstaler 1792 (von Körnlein), Vs.: Stadtansicht von Westen vor auf- 
gehender Sonne, Rs.: Kopf und Titel Franz. II., D. 2632 	 R vorzüglich 	900,- 

271 	- (unter Carl von Dalberg) 1/2  Konventionstaler 1804, Vs.: Brb. n. r., Rs.: Wert und 
Jahr in Kranz, J. u. F. 1826, J. 5, Craig 5 	 fast sehr schön 	100,- 

272* Sachsen, Friedrich der Weise, Johann und Georg, 1507-1525, Klappmützentaler 
o. J., Annaberg, Vs.: Brb. Friedr. mit Schwert n. r., Rs.: 2 Brb. gegenüber, 
Mers. 380 var. 	 sehr schön/vorzüglich 	450,- 

273 	Johann Friedrich u. Heinrich, 1539-1541, Taler 1540, Annaberg, beiders. Brb. mit 

	

geschultertem Schwert, Mers. 484, Mad. 499, Vs. leichte Kratzer fast sehr schön 	220,- 

274 	Moritz, 1547-1553, Taler 1553, Annaberg, Vs.: geharn. Huftb. n. r., Rs.: Wappen, 
Mers. 613 	 sehr schön 	200,- 

275 	August, 1553-1586, Taler 1559, Dresden, Vs.: geharn. Hüftb. n. r., über 2 Wappen, 
Rs.: dreif. beh. Wappen, Mers. 671 	 sehr schön 	180,- 

276 	-Taler auf die Einnahme der Stadt Gotha 1567, Vs.: Wappen, Rs.: 9 Zeilen Schrift, 
Mers. 678 	 sehr schön 	220,- 

277 	Christian II., Johann Georg I. und August unter Vormundschaft 1591-1602, Taler 
1593, Vs.: Hüftbilder der Prinzen, Rs.: dreif. beh. Wappen, Mers. 776 	sehr schön 	100,- 

278 	Christian II., majorenn mit seinen Brüdern, 1/2  Taler 1602, Vs.: Hüftb. mit Schwert 
und Helm n. r., Rs.: Hüftbilder über Wappen, Mers. 794 	 sehr schön 	75,- 

279 	--Taler 1605, ähnlich wie vor, Mers. 800 	 sehr schön 	140,- 
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280 	Johann Georg 1., 1611-1656, «Sophiendukat» 1616, Vs.: verschlungenes GS mit 
Kurschwertern und Kurhut, Rs.: Gottesauge über IHS und Taube, Mers. 771, 
Friedb. 2411, ganz leicht gewellt 	 sehr schön 	160,- 

281 	-1/2  Christfesttaler 1617, 2. Stempel, Vs.: betende Arme gestützt von gewappneten 

Händen zw. Füllhörnern, Rs.: König Salomon vor seiner Mutter, Mers. 893 

	

sehr schön 	200,- 

282 	-Taler 1618, Vs.: geharn. Hüftb. mit Schwert und Helm n. r., Rs.: sechsf. behelmtes 

Wappen, Mers. 899 	 sehr schön 	90,- 

283 	- Vikariatstaler 1619, Vs.: reitender Kurfürst n. r. über Wappen, Rs.: 12 Zeilen 
Schrift, Mers. 910 	 sehr schön 	250,- 

284 	-1/4  Vikariatstaler 1619, ähnlich wie vor, Mers. 914 	 sehr schön 	90,- 

285 	-Taler 1624, Vs.: geharn. Hüftb. mit Schwert und Helm n. r., Rs.: sechsfach be- 

helmtes Wappen, Mz. Schwan, Mers. 1032 	 fast vorzüglich 	100,- 

286 	-Taler 1630 auf die 100-Jahrfeier der Augsb. Konfession, Vs.: Hüftb. Joh. Georgs 

über Wappen, Rs.: Brb. Joh. des Beständigen n. r., Mers. 1061 	sehr schön 	240,- 

287 	- Dukat 1630 auf den gl. Anlass, ähnlich wie vor, Mers. 1059, Friedb. 2445, 1. gekn. 

	

Gold sehr schön 	250,- 

288 	-Taler 1642, Vs.: Hüftb. mit Schwert und Helm n. r., Rs.: achtfach beh. Wappen, 

Mers. - 	 sehr schön 	75,- 

289 	- Sterbetaler zum Tod des Kurfürsten 1656, Vs.: fast v. v. in doppelter Umschrift, 

Rs.: 10 Zeilen Schrift, Mers. 1107 	 sehr schön-vorzüglich 	330,- 

290 	Johann Georg II., 1656-1680, Vikariatstaler 1657, Vs.: n. r. reitender Kurfürst über 

Wappen, Rs.: 12 Zeilen Schrift, Mers. 1154 	 sehr schön 	250,- 

291 	- Sterbetaler für Magdalena Sybilla, Gem. Joh. Georg 1., beiders. Schrift in Um- 

schrift, Mers. 1140 	 vorzüglich 	350,- 

292 	Johann Georg III., 1680-1691, Sterbetaler 1691, von 1. Koch, Vs.: Brb. n. r. in drei- 

facher Umschrift, Rs.: 15 Zeilen Schrift, Mers. 1270, Vs. i. F. gegl. Kr. 	sehr schön 	300,- 

293 	Johann Georg IV., 1691-1694, 2/3  Taler 1692, Vs.: Brb. n. r., Rs.: vier Wappen in 
den Winkeln der gekr. Kurschwerter, Mers. 1308 	 sehr schön 	80,- 

294 	- Schiesstalerklippe 1693 auf das Schiessen zur Verleihung des Hosenbandordens, 

Vs.: Monogramm und Kurhut in Ordensband, Rs.: Kurhut und Kurschwerter auf 
Kranz, Mers. 1311 	 fast vorzüglich 	300,- 

295* Friedr. August 1., 1694-1733, Taler auf den Geburtstag des 1. Sohnes (Friedr. 

Aug. II.), Vs.: Kurprinz in getäfeltem Saal, das Kurwappen stützend, Rs.: FAS in 

Strahlen über dem Stadtbild von Dresden, Tenzel 80 II, Mers. - 	vorzüglich 	550,- 

296 	- Talerklippe 1699 auf das Herkulesschiessen zu Ehren poln. Magnaten, Vs.: bekr. 

	

Monogramm in Zweigen, Rs.: Herkules auf Wolken, T 78 IX, Mers. 1425 sehr schön 	350,- 

297 	-2/3  Taler 1700, Dresden, Vs.: belorb. Brb. n. r., Rs.: bekr. Doppelwappen, Wert, 
Mers. 1430 	 sehr schön 	120,- 

298 	- Vikariatstaler 1711, Vs.: Kurfürst reitend n. r. über Wappen, Rs.: drei Tische mit 

Fürstenmänteln und Reichsinsignien, Mers. 1490 	 fast vorzüglich 	250,- 

299 	-1/3  Taler 1717 auf den Tod der Kurfürstin-Mutter Anna Sophia, Vs.: Segelschiff in 

Hafen einlaufend, Rs.: neun Zeilen Schrift und Krone 	 sehr schön 	75,- 

300 	Friedr. August II., 1733-1763, Dresdner Conventionstaler 1763, Vs.: Brb. n. r., Rs.: 
bekr. Doppelwappen, Mers. 1750, 1. just. 	 sehr schön 	100,- 

301 	Friedr. August III., 1763-(1806)-1827, Taler 1789, Vs.: Kopf n. r., Rs.: bekr. Wap- 
pen, D. 2695, Mers. 1955 	 sehr schön 	80,- 
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302 	- als König Friedr. August I., Taler 1816, Vs.: Brb. n. r., Rs.: bekr. Wappenschild 
auf Palmzweigen, Randschrift: im Laubkranz «Gott segne Sachsen», Mers. 2055 

	

fast vorzüglich 	90,- 

303 	Sachsen-Weimar-Eisenach, Anna Amalie, 1758-1775, 2/3  Taler 1764, Vs.: Brb. n. r., 
Rs.: bekr. Wappen, Mers. 3989, am Rand Justiersp. 	 sehr schön 	250,- 

304 	Sachsen-Alt-Weimar, Friedr. Wilhelm u. Johann, 1573-1603, Taler 1579, Vs.: Hüftb. 
Friedr. Wilh. v. v., Rs.: Hüftb. Joh. v. v., Mers. - 	 sehr schön 	160,- 

305 	Sachsen-Alt-Gotha, Joh. Casimir u. Joh. Ernst, 1572-1633, Taler 1626, Vs.: Hüftb. 
Joh. Cas. n. r., Rs.: Hüftb. Joh. Ernst n. I., Mers. 2970 var. 	 sehr schön 	170,- 

306 	Schlesien, Württemberg-Öls, Sylvius Friedr., 1664-1697, XV Kreuzer 1675, Vs.: Brb. 
n. r., Rs.: bekr. Adler, F. u. S. 2302 	 sehr schön 	125,- 

307 	Schwarzburg-Rudolstadt, Friedr. Karl, 1790-1793, 1/2  Taler 1791, Vs.: Brb. n. r., Rs.: 
bekr. ovales Wappen zwischen zwei Männern, Fischer 587 	 sehr schön 	80,- 

308 	Friedr. Günther, 1807-1867, Konventionstaler 1812 (Saalteld), Vs.: Kopf n. r., Rs.: 
Wert und Jahr in Kranz, Fischer 598c, D. 912 	 fast vorzüglich 	200,- 

309 	Schweidnitz, Kipper 24-er 1621, Vs.: Hüftb. HI. Wenceslaus mit Fahne, Rs.: schles. 
Adler, Kraaz 	F. u. S. 3601, Doppelschl. 	 fast sehr schön 	50,- 

309a Speyer, Stadt, Heller o. J., 14. Jahrh., Vs.: Burg, Rs.: . S S. u. J. 2124 	vorzüglich 	40,- 

310 	Stolberg-Werningerode, Ernst u. Ludwig Christian, 1672-1710, 16 gute Groschen 
1674, Vs.: Wert und Jahr in Umschr., Rs.: dreifach beh. Wappen 	R sehr schön 	200,- 

311* Strassburg, Stadt, Taler o. J., Vs.: Wappen mit zwei Löwen, Rs.: fleur de lis, D. 5842 

	

sehr schön 	450,- 

312* - 1/2  Ecu aux insignes 1701, Vs.: bekr. Lilienschild, Rs.: fleur des lis, Ciani 2057 

	

fast sehr schön 	250,- 

313 	Trier EB, Werner, 1388-1418, Goldgulden o. J. von Koblenz, Vs.: stehender Jo- 
hannes, Rs.: drei Wappen in Dreipass, Friedb. 3069 	Gold fast sehr schön 	240,- 

314* Karl Kaspar von der Leyen, 1562-1676, 1/8  Taler 1663 von Koblenz, Vs.: Wertangabe 
in fünf Zeilen, Rs.: stehender St. Petrus 	 R sehr schön 	350,- 

315 	Johann Hugo von Orsbeck, 1676-1711, Jeton o. J. (1690) auf die Krönung Joseph I., 
Vs.: Brb. n. r., Rs.: bekr. Wappen, B. 154 	 Stempelglanz 	50,- 

316* Ulm, Taler 1635, Vs.: Engel hinter gr. Stadtwappen, Rs.: bekr. Doppeladler, Mzz. HL, 
D. 5904 	 sehr schön 	400,- 

317 	- Notguldenklippe 1704, bayr. Besetzung, Vs.: Engel hinter Wappen, Rs.: bekr. 
Doppeladler 	 fast sehr schön 	120,- 

318 	Wied, Friedrich Alexander 1737-1791, 1/4  Stüber 1749 und 1752, Kupferausbeute- 
münzen, Vs.: Schacht mit Winde in Kart., Rs.: bekr. Monogramm, 1752 Vs.: Berg-
werkslandschaft, Rs.: Wert in Kart., Neum. 5894/5902, Vogels. 1036/1037, (2 Stk.) 

	

sehr schön-vorzüglich 	40,- 
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Spezialsammlung Kleve 

320 	Dietrich VIII., 1260-1275, Pfennig von Kleve, Noss 18 

321 	Johann, 1347-1368, 1/4  Wappengroschen von Büderich, Noss 53 

322 	Adolf I., 1368-1394, Groschen von Kleve, Noss 67 

323* - Groschen von Kleve mit stehendem Herzog, Noss 89 

324* - Groschen von Kalkar mit stehendem Herzog, Noss 94a 

325* - Pfennig von Kleve, Noss 120 

326 	- Groschen von Kleve, Noss 109 

327 -1/2  Groschen von Kleve, Noss 116c 

328 -1/4  Groschen von Kleve, Noss 117 var. 

329 	Johann I., 1448-1481, Groschen von Wesel o. J., Noss 130 var. 

330 	-1/2  Weisspfennig 1475 von Wesel, Noss 145 k 

331* - Brasspfennig 1479 von Wesel, Noss 149 

332 	Johann II., 1481-1521, Schwanen-Stüber o. J. von Kleve, Noss 180h 

333 	- Schwanen-Stüber 1482 von Kleve (2. bekanntes Ex.), Noss 

334 
	- Schwanen-Stüber 1485 von Kleve, Noss 186 

335* - Schwanen-Stüber 1486 von Kleve, Noss 187 

336* -Stüber 1490 von Kleve, Noss 191 

337* - Stüber 1503 von Kleve, Noss 208 var. 

338 -Doppel-Stüber 1507 von Kleve, Noss 209c 

339* -Schwanen-Stüber 1485 von Wesel, Noss 158h 

340* -1/6  Stüber (Muter) o. J. von Wesel, Noss 161 var. 

341* - Stüber 1490 von Wesel, Noss 164 

342* - Brasspfennig 1492 von Wesel, Noss 167 

343 	- Stüber 1503 von Wesel, Noss 176a 

344* - Stüber 1509 von Wesel, Noss 178a 

345* - Schwanen-Stüber o. J. von Emmerich, Noss 218 var. 

346 	-1/2  Albus 151 von Kleve, Noss 249 b 

347 
	

Wilhelm V., 1539-1592, 1/2  Stüber (9 Heller) 1586, Noss 284 

348 
	

Possidierenden Fürsten, 1609-1624, 3 Heller o. J. von Kleve, Noss 347 (2 Ex.) 
sehr schön 

349 	- Stüber o. J. von Emmerich, Noss 388 	 schön 

350 	Kleve-Mark unter Brandenburg, Friedr. Wilh., 1640-1688, Doppel-Schilling 1659 von 
Lünen, kl. Loch, sonst 

	 schön 

351* -Schilling 1659 von Lünen mit Gegenstempel Hamm 
	 vorzüglich 

352 	- Doppelschilling 1660 von Lünen 
	 vorzüglich-Stempelglanz 

353 	-Schilling 1660 von Lünen mit Gegenstempel Hamm 
	

sehr schön 

354 	- Schilling 1660 von Lünen 
	 vorzüglich 

355* - Schilling von Lünen 1660 
	

prägefrisch 

356 	- Schilling 1660 von Lünen, v. Schr. 3109 
	

sehr schön 

357 	-Schilling 1660 von Lünen, v. Schr. - (stark kupferhaltig) 
	

schön 

RR sehr schön 

RR sehr schön 

schön 

sehr schön 

RR 	sehr schön 

RR sehr schön 

sehr schön 

gut erhalten 

gut erhalten 

sehr schön 

sehr schön 

sehr schön 

schön 

181, Schrötlingsf. 
sehr schön 

sehr schön 

sehr schön 

sehr schön 

schön 

sehr schön 

vorzüglich 

RR schön 

vorzüglich 

sehr schön 

sehr schön 

sehr schön 

sehr schön 

schön 

schön 

200,-

100,-

100,-

120,-

250,-

80,-

80,-

200,-

30,-

200,-

150,-

250,-

150,- 

180,-

200,-

200,-

150,-

150,-

150,-

200,-

120,-

200,-

250,-

150,-

150,-

200,-

50,-

30,- 

40,- 

20,- 

100,-

150,-

300,-

100,-

120,-

150,-

60,-

40,- 
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Sammlung westfälischer Kupfermünzen 

360" 
361 
362 
363* 
364* 

Stadt Hamm, XII Pfennig o. J., Kennepohl 1 
-1111 Pfennig o. J., K. 6 
- III 	Pfennig o. J., K. 7 
- III 	Pfennig o. J., K. 9 
- II 	Pfennig o. J., K. 13 var. 

RR 

RR 
RRR 

sehr schön 
sehr schön 

schön 
vorzüglich 
vorzüglich 

80,-
150,-
60,-

150,-
300,- 

365 - XII Pfennig 1609, K. 18 sehr schön 80,- 
366 - VI Pfennig 1609, K. 19 RR sehr schön 80,- 
367 -XII Pfennig 1610, K.20 schön 50,- 
368 - XII Pfennig 1614, K. 21 RR vorzüglich 100,- 
369* - IV Pfennig 1614, K. 22 RR sehr schön 100,- 
370 -XII Pfennig 1618, K. 24 schön 60,- 
371* -XII Pfennig 1620, K. 28 RR sehr schön 100,- 
372" - VI Pfennig 1620, K. 30 sehr schön 80,- 
373* -VI Pfennig 1635, K.35 vorzüglich 50,- 
374 - III 	Pfennig 1635, K. 36 RR vorzüglich 80,- 
375* - III 	Pfennig 1635, K. 37 RRR vorzüglich 150,- 
376 -1111 Pfennig 1637, K. 38 RRR sehr schön 150,- 
377 - III Pfennig 1637, K. 39 sehr schön 50,- 
378* - III Pfennig 1648, K. 41 RR sehr schön 80,- 
379" -- III Pfennig 1652, K. 43 RR vorzüglich 80,- 
380* -- III Pfennig 1669, K. 48 vorzüglich 50,- 
381 - III Pfennig 1680, K. 52 vorzüglich 50,- 
382 - III Pfennig 1669, K 48 sehr schön 40,- 
383 - III Pfennig 1684, K. 54 RR sehr schön 50,- 
384 - III Pfennig 1687, K. 55 vorzüglich 60,- 
385 - III Pfennig 1690, K. 57 R sehr schön 40,- 
286 - III Pfennig 1692, K. 58 R 	schön 40,- 
387 - III Pfennig 1693, K. 59 R sehr schön 40,- 
388 - III Pfennig 1696, K. 60 vorzüglich 20,- 
389 - III Pfennig 1696, K. 61 vorzüglich 30,- 
390 - III Pfennig 1699, K. 62 vorzüglich 20,- 
391 - III Pfennig 1703, K. 66 R vorzüglich 20,- 
392 - III Pfennig 1705, K. 67 vorzüglich 20,- 
393* - III Pfennig 1710, K. 69 RRR vorzüglich 40,- 
394 - III Pfennig 1713, K. 71 sehr schön 20,- 
395 - III Pfennig 1717, K. 74 vorzüglich 20,- 
396 - III Pfennig 1719, K. 75 vorzüglich 10,- 
397 - III Pfennig 1720, K. 76 RR vorzüglich 40,- 
398 - III Pfennig 1721, K. 77 sehr schön 20,- 
399 - III Pfennig 1725, K. 78 vorzüglich 20,- 
400 - III Pfennig 1727, K. 78 vorzüglich 20,- 
401 - III Pfennig 1729, K. 81 vorzüglich 20,- 
402" - III Pfennig 1729, Silberabschlag, K. 81 vorzüglich 100,- 
403 - III Pfennig 1732, K. 82 sehr schön 20,- 
404 - III Pfennig 1733, K. 83 sehr schön 20,- 
405 - III Pfennig 1734, K. 84 vorzüglich 20,- 
406* - III Pfennig 1734, mit verkehrtem D, K. - RR vorzüglich 50,- 
407 - III Pfennig 1736, K. 85 vorzüglich 20,- 
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408 
409 
410* 
411* 
412* 

- III 	Pfennig 1737, K. 87 
- III Pfennig 1739, K. 88 
- III Pfennig 1744, K. 92 
- III 	Pfennig 1745, K. 93 
- III 	Pfennig 1746, K. 94 

vorzüglich 
vorzüglich 

RRR 	sehr schön 
RRR 	vorzüglich 
RRR 	vorzüglich 

20,-
20,-

100,-
100,-
100,- 

413 Stadt Soest, II Schilling 1620, Weingärtner 530 vorzüglich 50,- 
414 - XII Pfennig 1620, W. 533 vorzüglich 60,- 
415 - III Pfennig 1620, W. 537 sehr schön 80,- 
416 - VI Pfennig o. J., W. 535 sehr schön 50,- 
417* - VI Pfennig o. J., mit Gegenstempel 38 und Schlüssel, W. 535 RR 	vorzüglich 100,- 
418* - III Pfennig 1665, W. - RRR 	vorzüglich 100,- 
419 - III Pfennig 1710, W. 542 RR 	sehr schön 40,- 
420 - III Pfennig 1713, W. 543 RR 	vorzüglich 50,- 
421 - III Pfennig 1714, W. 544 RR 	sehr schön 50,- 

422* - III Pfennig 1715, W. 545 RR 	vorzüglich 50,- 

423 - III Pfennig 1716, W. 546b RR 	vorzüglich 50,- 

424 - III Pfennig 1718, W. 548 R 	sehr schön 50,- 

425 - III Pfennig 1720, W. 549 R 	sehr schön 20,- 

426 - III Pfennig 1721, W. 550b RR 	vorzüglich 50,- 

427 - III Pfennig 1722, W. 551 RRR 	sehr schön 50,- 

428 - III Pfennig 1723, W. 552a RR 	sehr schön 40,- 

429 - III Pfennig 1725, W. 553 b RR 	sehr schön 40,- 

430 - III Pfennig 1726, W. 554 RR 	sehr schön 40,- 

431 - III Pfennig 1727, W. 555 	 RR 	fast sehr schön 40,- 

432 - III Pfennig 1728, mit Krone, W. 556g R 	vorzüglich 40,- 

433 - III Pfennig 1730, mit Krone, W. 557c RR 	sehr schön 50,- 

434 - III Pfennig 1731, mit Krone, W. 558b RR 	sehr schön 40,- 

435 - III Pfennig 1731, ohne Krone, W. - (ähnl. W. 559) RR 	sehr schön 30,- 

436 - III Pfennig 1732, W. 559 R 	sehr schön 30,- 

437 - III Pfennig 1733, W. 560 RR 	sehr schön 30,- 

438 - III Pfennig 1734, W. 561 RR 	sehr schön 40,- 

439 - III Pfennig 1735, W. 562 R 	sehr schön 30,- 

440 - III Pfennig 1736, W. 563 sehr schön 20,- 

441 - III Pfennig 1737, W. 564 sehr schön 20,- 

442 - III Pfennig 1738, W. 565 sehr schön 20,- 

443 -III Pfennig 1739, W. 566 sehr schön 20,- 

444 - III Pfennig 1740, W. 567a sehr schön 20,- 

445 - III Pfennig 1741, W. 568b sehr schön 20,- 

446 - III Pfennig 1742, W. 569a sehr schön 20,- 

447 - III Pfennig 1743, W. 570c vorzüglich 50,- 

448 - III Pfennig 1744, W. 571 RR 	sehr schön 30,- 

449 - III Pfennig 1745, W. 572 RRR 	vorzüglich 50,- 

450 - III Pfennig 1746, W. 573 RRR 	vorzüglich 50,- 
451* - III Pfennig 1747, W. 574 RR 	vorzüglich 50,- 

452 - III Pfennig 1748, W. 575 RR 	sehr schön 50,- 
453* - III Pfennig 1749 (letzte in Westf. gepr. Kupfermünze), W. 576 RRR 	sehr schön 80,- 

454* Stadt Unna, XII Pfennig o. J. (um 1620), W. 455 RRR 	sehr schön 200,- 
455* - VI Pfennig o. J. (um 1620). W. - RRR 	sehr schön 300,- 
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Habsburgische Lande - Römisch-Deutsches Reich - Oesterreich 

460* Steiermark, Herzog Albrecht II., 1535-1558, Goldgulden o. J., Vs.: Doppelwappen, 
Fis.: St. Johannes, Saurma-Jeltsch 755, Köhler 1997 (dort schon RR) 
Fehlt in allen bedeut. Sammlungen, auch bei Pichler 	Gold RRR sehr schön 	3000,- 

461* Kaiser Ferdinand I., 1521-1565, Dukat 1543, Klagenfurt, Vs.: steh. Kaiser, Rs.: bekr. 
Schild, vgl. MzA Tf. 2, 34. Dieser Jahrgang Markl - 	 Gold sehr schön 	400,- 

462* --Taler o. J., Hall, Vs.: jugendl. bekr. Hüftb. mit Zepter und Schwert, Rs.: Königs- 
adler mit Brustschild, Enz. 43, vgl. MzA Tf. 3, 32 	 sehr schön 	300,- 

463* -- 1/2  Taler o. J., Linz, Vs.: bekr. Hüftb. mit Zepter und Schwert n. I., Rs.: Königsadler 
mit Brustschild, vgl. MzA Tf. 2, 8 	 R sehr schön 	350,- 

464* --Taler o. J., Joachimstal, Vs.: bekr. Hüftb. mit Zepter n. r., Rs.: Königsadler mit 
Brustsch. Mzm.: Weizlmann, vgl. MzA Tf. 5, 30 	 sehr schön 	350,- 

465* -- Notklippe zu 6 Kreuzer 1529, Belagerung Wiens durch die Türken, Vs.: vier Zei-
len Schrift, Rs.: Langkreuz, in Winkeln vier Wappenschilde, vgl. MzA Tf. 1, 37 

	

fast sehr schön 	180,- 

466* Maximilian II., 1564-1576, Guldentaler zu 60 Kr. 1568, Böhmen, Vs.: bekr. Hüftb. mit 
Reichsapfel und Zepter, Rs.: bekr. Doppeladler mit Brustschild, minim. Henkelsp., 
Vs. Kr. 	 sehr schön 	180,- 

467 	Rudolf II., 1576-1612, Taler 1602, KB Kremnitz, Vs.: Brb. n. r., Rs.: Adler von 
Abondio, vgl. MzA Tf. 13, 2 	 sehr schön 	180,- 

468 	Matthias II. (1608-1619), als König von Ungarn und Böhmen, Taler 1609, Mzz. Hahn 
(Andr. Händl), Vs.: bekr. Brb. n. r., Rs.: bekr. Wappen in Vliesskette, Korrosions- 
spuren am Rand, sonst 	 sehr schön 	250,- 

469 	Ferdinand II., 1619-1637, Taler 1631, Kremnitz, Vs.: bel. Brb. mit Halskrause n. r., 
Fis.: bekr. Doppeladler mit Brustschild, vgl. MzA Tf. 22, 4 	 sehr schön 	200,- 

470 	Erzherzog Leopold V., 1618-1632, Taler 1621, Vs.: Brb. in geistl. Gewand n. r., Rs.: 
bekr. Wappen, Enz. 105 	 sehr schön 	120,- 

471 	--Taler 1626, Vs.: bekr. geharn. Hüftb. mit Zepter n. r., Rs.: bekr. Wappen, Enz. 48 

	

sehr schön 	140,- 

472* -- Doppeltaler o. J. auf seine Vermählung mit Claudia von Medici, Vs.: beider Brb. 
n. r., Rs.: Tiroler Adler mit Ehrenkranz, Enz. 202 	 vorzüglich 	300,- 

473 	Ferdinand III., 1637-1657, 1/2  Taler 1647, Kremnitz, Vs.: bel. Brb. n. r., Rs.: bekr. 
Adler mit Brustschild, vgl. MzA Tf. 26, 2, Hsp. 	 sehr schön 	80,- 

474* Erzherzog Ferdinand Karl, 1632-1662, Taler 1654, Vs.: geharn. Brb. n. r., Rs.: bekr. 
Schild in Vliesskette, Enz. 34 	 sehr schön 	240,- 

475 	Leopold I., 1657-1705, Taler 1693, KB Kremnitz, Vs.: geharn. Brb. in grosser 
Perücke, Rs.: bekr. Doppeladler mit Brustschild, vgl. MzA Tf. 31, 36 	sehr schön 	200,- 

476 	--Taler 1671, Mz. Wien, Mmz.: Faber, Vs.: bel. Brb. n. r., Rs.: bekr. Doppeladler mit 
Herzschild, vgl. MzA Tf. 27, 14 	 sehr schön 	160,- 

477 	--Taler 1699, Hall, Vs.: bel. geharn. Brb. n. r., Rs.: bekr. Wappen in Vliesskette, vgl. 
MzA Tf. 28, 30 	 vorzüglich 	100,- 

478 	--1/2  Taler 1700, KB Kremnitz, Vs.: bel. geharn. Brb. n. r., Rs.: bekr. Doppeladler 
mit Brustschild, vgl. MzA Tf. 31, 15 	 sehr schön 	90,- 
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479 	Joseph I., 1705-1711, Taler 1711, Hall, Vs.: bel. Brb. n. r., Rs.: behelmtes Wappen 
in Vliesskette, D. 1018, MzA Tf. 32, 50 	 sehr schön 	180,- 

480 	Karl VI., 1711-1740, Dukat 1726, KB Kremnitz, Vs.: stehender Kaiser n. r., Rs.: Ma- 
donna in Mandorla über Schild, Friedb. 66 	 Gold sehr schön 	220,- 

481 	- Taler 1714, Hall, Vs.: bel. Brb. n. r., Rs.: bekr. Doppeladler mit Brustschild, 
D. 1051, i. F. leicht poliert 	 sehr schön 	16,- 

482 	Maria Theresia, 1740-1780, Doppeldukat 1765, KB Kremnitz, Vs.: stehende Kaiserin, 
Rs.: Madonna über ung. Schild, Friedb. 73 	 Gold sehr schön 	400,- 

483 	- Dukat 1743, KB Kremnitz, ähnlich wie vor 	 sehr schön 	240,- 

484 	- Dukat 1779, Vs.: Brb. n. r., Rs.: bekr. Doppeladler, Friedb. 265 Gold sehr schön 	220,- 

485 	-1/2  Taler 1751, Graz, Vs.: jugendliches Brb. n. r., Rs.: bekr. Doppeladler mit Brust- 
schild 	 sehr schön 	60,- 

486 	Joseph II., 1765-1790, Taler 1783, B, Kremnitz, Vs.: Engel halten bekr. ung. 
Schild, Rs.: Madonna, D. 1168, Jck. 25 	 sehr schön 	80,- 

487 	Leopold II., 1790-1792, 1/4  Kronentaler, Günzburg, Vs.: bel. Kopf n. r., Rs.: burg. 
Kreuz 	 vorzüglich 	75,- 

488 	Tiroler Prägung unter Andreas Hofer, 20 Kreuzer 1809, Hall, Vs.: Wert und Jahr, 
Rs.: Adler mit vertiefter Binde, Jck. 169 	 sehr schön 	40,- 

489 	Franz I., 1792-1832, 1/2  Sovrano 1831 M (Mailand), Vs.: bel. Kopf n. r., Rs.: bekr. 
Doppeladler mit Brustschild, Friedb. 365, Jck. 229, Schl. 241 	 Gold 	350,- 

490 	Franz Joseph I., 1848-1916, 1/2  Taler 1852, Vs.: bel. Brb. n. r., Rs.: bekr. Doppel- 
adler, Jck. 295 	 vorzüglich 	80,- 

491 	- Gedenkmünze zur Hochzeit 1854 v. Fr. Jos. I. und Elisabeth, Doppelgulden 1854, 
Vs.: beider Brb., Rs.: Brautpaar mit Priester, Jck. 300, D. 19 	fast vorzüglich 	120,- 

492 	- Vereinstaler 1854 A, Vs.: bel. Brb. n. r., Rs.: bekr. Doppeladler, Rand Wahlspruch, 
Jck. 312, D. 21, Schl. 160-164 	 sehr schön-vorzüglich 	48,- 

493 	- Vereinstaler 1860, ähnlich wie vor 	 sehr schön 	45,- 

494 	- 2 Gulden 1881, Vs.: bel. Kopf n. r., Rs.: bekr. Doppeladler, Jck. 343, D. 27 

	

vorzüglich 	75,- 

495 	- Dukat 1787 A, Vs.: bel. Kopf n. r., Rs.: bekr. Doppeladler, Friedb. 299 

	

Gold sehr schön 	150,- 

496 	-1/2  Taler 1852, Vs.: bel. Kopf n. r., Rs.: bekr. Doppeladler, Jck. 295, D. 16, Rand- 
schaden 	 sehr schön 	25,- 

497 	- Ausbeutegulden 1875 zur Erinnerung an die Seigerteufe, Pribram, Vs.: bel. 

	

Kopf n. r., Rs.: sieben Zeilen Schrift im Blattkranz, Jck. 365, Schw. 651 vorzüglich 	300,- 

498 	- Doppelgulden zur silbernen Hochzeit Fr. Jos. u. Elisabeth, 2 Gulden 1873, Vs.: 
beider Brb., Rs.: Fortuna n. 1. sitzend, Jck. 369, Schw. 174, D. 31 	vorzüglich 	65,- 

499 	-5 Kronen 1908, anl. d. Reg.-Jubiläums, Vs.: Brb. n. r., Rs.: nach links laufende 
weibl. Figur, Jck. 397, D. 35 	 vorzüglich 	25,- 

500 	-5 Kronen 1909, Vs.: Brb. n. r., Rs.: bekr. Doppeladler, Wert und Jahr, Jck. 385, 
D. 37 	 sehr schön 	20,- 

501 	Republik, 2 Schilling 1928 (Schubert), Jck. 430 	 vorzüglich 	14,- 

502 	- vollständige Serie der Doppelschillingstücke, Jck. 430-435, 441-444, 10 Stück 
vorzüglich-Stempelglanz 180,- 

503 	-5 Schilling 1934 (Madonna von Mariazell), Jck. 445 	 vorzüglich 	20,- 
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505* Salzburg, Wolf Dietrich von Raitenau, 1587-1612, Turmtalerklippe 1593, Vs.: thro-
nender St. Rudbertus hinter siebenfeldrig. Wappen, Rs.: umstürmter Turm, BR. 1565, 
Pr. 805 	 sehr schön 	300,- 

506 	-- Taler o. J., Vs.: St. Rudbertus sitzt v. v., Rs.: verziertes Wappen unter Legatenhut, 
BR. 1740, Pr. 826 	 sehr schön 	160,- 

507* Paris Graf Lodron, 1619-1653, Kippertaler 1621, Vs.: Doppelwappen unter Le-
gatenhut, in Kartusche 120, Rs.: Kniestücke des St. Rudbertus, BR. 2854, Pr. 1410 

	

R sehr schön 	350,- 

508 	-1/2  Kippertaler 1621, Vs.: Wappen unter Legatenhut, Rs.: ähnlich wie vor, in Kar- 
tusche 60, BR. 2864 var., Pr. 1412 	 fast vorzüglich 	200,- 

509 	--Taler 1623, Vs.: Wappen unter Legatenhut, Rs.: Rudbertus sitzend v. v., Pr. 1195 

	

sehr schön 	150,- 

510 	-- Domweihtaler 1628, Vs.: Domfassade von zwei Heiligen getragen, über Wappen, 
Fis.: Reliquienschrein von 8 Bischöfen getragen, BR. 2193, Pr. 1166 	vorzüglich 	250,- 

511 	1/2  Domweihtaler 1628, ähnlich wie vor, 0 33,5 mm, BR. 2209, Pr. 1167 vorzüglich 	160,- 

512 	-1/9  Talerklippe 1644, Vs.: unter Legatenhut dreigeteiltes Wappen, Rs.: sitzender 
Heiliger, BR. 2680, Pr. 1312 	 sehr schön 	60,- 

513 	--Taler 1648, Vs.: Madonna über Wappen, Rs.: Heiliger über Wappen, BR. 2542, 
Fr. 1227 	 sehr schön 	150,- 

514 	Max Gandolf von Kuenburg, 1668-1687, Taler 1680, ähnlich wie vor, BR. 3245, 
Fr. 1661 	 sehr schön 	150,- 

515* --Taler 1682 a. d. Jubiläum des Erzstifts, Vs.: Wappen zw. zwei Heiligen, Rs.: 5 Hei- 
lige mit Symbolen, BR. 3135, Pr. 1651 	 vorzüglich 	300,- 

516 	Franz Anton von Harrach, 1709-1727, 1/2  Taler 1712, Vs.: Madonna über Wappen, 
Rs.: Heiliger sitzt n. I. mit Mitra, Wappen und Salzfass, BR. 3787, Pr. 2029 	 70,- 

517 	Sigismund III., Graf von Schrattenbach, 1753-1771, Taler 1761, Vs.: Brb. n. r., Rs.: 
Heiliger sitzt neben Tisch, hält Altöttinger Madonna auf Salzfass, BR. 4242, Pr. 2289 

	

fast sehr schön 	150,- 

518 	Hieronymus Graf Colloredo, 1772-1803, Taler 1797, Vs.: Brb. n. r., Rs.: Wappen auf 
Mantel, BR. 4526, Pr. 2451 	 fast vorzüglich 	100,- 

519 	Deutscher Orden, Maximilian von Oesterreich, 1588-1618, Taler 1603, Vs.: stehen- 
der Ritter zw. Wappen und Helm, Rs.: Turnierreiter in Wappenkranz, Enz. 21, D. 5848 

vorzüglich 250,- 

520 	--1/4  Taler o. J., ähnlich wie vor, Enz. 90 	 vorzüglich 	90,- 

521* Batthyani, Karl, 1764-1772, Taler 1764, Vs.: Brb. n. r., Rs.: bekr. verziert. Wappen 
auf Mantel, Sch.-R. 4972, D. 1182 	 sehr schön 	420,- 

522 	Schwarzenberg, Ferdinand und Maria Anna, 1683-1703, Taler 1696, Mzz. MIM 
(M. J. Mayer!), Vs.: beider Brb. n. r., Rs.: zwei bekr. Wappen auf Fürstenmantel, 
Doneb. 3869, Tan. 11 	 sehr schön 	250,- 

AUSLAND - Europa 

523 	Finnland, 20 Markkaa 1879, Vs.: bekr. Doppeladler mit Zepter und Weltkugel, Rs.: 
Wert und Jahr, Umschrift, Friedb. 2, Schl. 3, Yeo. 9 	 Gold vorzüglich 	250,- 

524 	--25 und 50 Penniä 1917, Revolution, Vs.: Wert und Jahr im Kranz, Rs.: Doppeladler 
mit Zepter und Weltkugel, (2 Stück), Yeo. 30/31 	 Stempelglanz 	22,- 
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525* Frankreich, Charles Vl., 1380-1422, Ecu d'or ä la couronne, Vs.: Blumenkreuz in 

Vierpass mit Kronen, Rs.: bekr. Lilienschild, L 378 b, Ciani 485, kl. Randsch. 

	

Gold sehr schön 	350,- 

526 	Ludwig XIV., 1643-1715, 1/2  Ecu 1670 A, Vs.: jugendl. Brb. n. r.. Rs.: bekr. Wappen, 
Ciani 1863 	 sehr schön 	50,- 

527* - Ecu carambole aux palmes (pour le Flandre) 1694 (Reformation), Vs.: drap. Brb. 

n. r., Rs.: bekr. Wappen, Mzz. W (Lille), Ciani 1902 	 RR sehr schön 1200,- 

528 	-1/2  Ecu aux huit L 1704 (Reformation), die Umschrift und Jahreszahl (1642) der 

alten Münze sind auf der Vs. erhalten, Ciani 1925 	 sehr schön 	50,- 

529 	- Ecu aux trois couronnes 1709, X = Amiens, Vs.: Brb. n. r., Rs.: 3 Kronen, 

Ciani 1937 	 sehr schön 	120,- 

530 	Ludwig XV., 1715-1774, Ecu vertugadin 1716 (Reformation), Mzst. G = Poitiers, 

Vs.: kindl. Brb. n. r., Rs.: bekr. runder Schild, Ciani 2096, D. 1326 	sehr schön 	220,- 

531 	- Ecu au bandeau 1748, Mzst. N = Montpellier, Vs.: Brb. n. 1., Rs.: bekr. belorb. 

Wappen, Ciani 2127 	 sehr schön 	80,- 

532 	Ludwig XVI., 1774-1793, Ecu aux lauriers 1789, Mzz. Q = Perpignon, Vs.: drap. 

Brb. n. 1., Rs.: bekr. Wappen, Ciani 2187 	 fast sehr schön 	80,- 

533 	- Ecu aux lauriers 1789, Mzst. L = Bayonne, Vs.: Brb. n. 1., Rs.: bekr. Wappen, 

Ciani 2187 	 sehr schön 	90,- 

534* - Doppelter Louis d'or 1786, Mzst. A = Paris, Vs.: Brb. n. 1., Rs.: bekr. Schilde von 

	

Frankreich und Navarra, Friedb. 219, Ciani 2182, Kratzer auf Vs. Gold sehr schön 	550,- 

535 	- Ecu de 6 livres 1792, Mzst. I = Limoges, Vs.: Brb. n. 1., Rs.: Genius steht vor 

Säule und schreibt auf Tafel, Ciani 2238 	 vorzüglich 	200,- 

536 	Grossbritannien, Handelsdollar 1899, Vs.: stehende Britannia, Rs.: Ornamente und 

asiatische Schrift, Yeo. 137 	 fast Stempelglanz 	30,- 

537 	Italien, Mailand, Karl II. u. Maria Anna v. Oesterreich, 1665-1676, Filippo 1666, Vs.: 

beider Brb. n. r., Rs.: verz. bekr. Wappen 	 fast sehr schön 	350,- 

538 	Parma, Marie Luise, 1815-1847, 40 Lire 1815, Vs.: Kopf n. I., Rs.: bekr. Wappen, 

Schl. 431, Friedb. 933 	 Gold sehr schön 	400,- 

539 	Sardinien, Carl Albert, 1831-1849, 5 Lire 1835, Vs.: Kopf n. r., Rs.: bekr. Wappen, 

Craig 113 	 sehr schön 	50,- 

540 	Sizilien, Ferdinand II., 1830-1859, Piaster zu 120 Grani 1857, Vs.: Kopf n. r., Rs.: 

bekr. Wappen. D. 175 	 sehr schön 	60,- 

541 	Toscana, Carl Ludwig, 1803-1807 (10 Paoli) 1806, Vs.: 2 Büsten, Rs.: bekr. Wap- 

pen, Craig 50, D. 155 	 vorzüglich 	200,- 

542 	Venedig, Johannes Bembo, 1615-1618, Scudo o. J. zu 140 Soldi, Vs.: Blumenkreuz, 
Rs.: Marcusschild, G. 654 	 fast vorzüglich 	200,- 

543 	Italien, Napoleon, 1805-1814, 40 Lire 1812 M, Vs.: Kopf n. 1., Rs.: Wappen, Schl. 11, 
Friedb. 5 	 Gold sehr schön 	225,- 

544 	Liechtenstein, Fürst Johann II., 1858-1929, 1 Krone 1900, Vs.: u. Rs.: wie vor, Yeo. 2 

	

sehr schön 	30,- 

545 	-2 Kronen 1912, Vs.: Kopf n. 1., Rs.: bekr. Wappen im Kranz, Wert und Jahr, Yeo. 3 

	

sehr schön 	60,- 

546 	Jugoslawien, Alexander 1., 1921-1934, Dukat 1931, Vs.: Kopf n. 1., kleiner Gegen- 
stempel, Rs.: Doppeladler, Schl. 5, Friedb. 3 	 Gold vorzüglich 	85,- 

547 	-wie vor, 1932 	 Gold vorzüglich 	85,- 
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548 	Niederlande, Gelderland, Reinoud IV., 1402-1423, St. Johannes Goldgulden, Vs.: 
HI. v. v., Rs.: 5 Wappen in abgerundetem Vierpass, Delm. 599, v. d. Ch. 8,3 

	

R Gold sehr schön 	350,- 
549 	Flandern, Louis le mäle, 1346-1384, doppelter Löwengroschen oder «Botdrager», 

Vs.: Löwe mit Helm, Rs.: Blumenkreuz in doppelter Umschrift 	 sehr schön 	60,- 

550 	Brabanl (Antwerpen), Philipp IV., 1621-1665, Dukaton 1635, Vs.: Brb. n. r., Rs.: 
bekr. Wappen mit 2 Löwen, Delm. 274 	 R sehr schön 	200,- 

551 	Brabant (Brüssel), Philipp IV., Dukaton 1665, Vs.: Brb. n. r., Rs.: bekr. Wappen mit 
2 Löwen, Delm. 285 	 fast sehr schön 	100,- 

552 	's-Heerenberg, Wilhelm IV., 1546-1586, Taler 1578, Vs.: geharn. Hüftb. mit Streit- 
kolben n. r., Rs.: behelmtes Wappen, Mzz. Granatapfel, Delm. 594 	sehr schön 	300,- 

553 	Deventer, Campen u. Zwolle, Taler 1555, Vs.: bekr. Hüftb. Karl V. mit Schwert und 
Reichsapfel, Rs.: 3 Schilde in Triangel gestellt, Delm. 673 	R fast sehr schön 	240,- 

554 	-- Reichstaler 1583, Vs.: 3 behelmte Wappen, Rs.: bekr. Doppeladler, Delm. 680 
R schön 240,- 

555 	Campen, Goldgulden o. J., Vs.: 3 Wappen in Triangel, Rs.: Globus in Dreipass, 
Friedb. 74, Delm. 1113, Randschaden 	 R Gold fast sehr schön 	300,- 

556 	Reichstaler o. J., Vs.: dreitürmige Stadtmauer, Rs.: Doppeladler, Delm. 700 

	

fast sehr schön 	200,- 

557* -- Silberner Reiter 1659, Vs.: Reiter sprengt n. r. über Stadtschild, Rs.: bekr. Wap- 
pen mit 2 Löwen, Delm. 1039 	 R sehr schön 	300,- 

558* Zwolle, Silberner Reiter 1670, Vs.: Reiter sprengt n. r. über das Michaelswappen 
MONETA ARGENTEA CIVITATIS ZWOLLAE, Rs.: bekr. Wappen zwischen 2 Löwen, 
Delm. 1042 var. 	 RRR fast sehr schön 	400,- 

559 	Westfriesland, Daler zu 30 Stuivers 1685, Vs.: Ritter steht neben bekr. Wappen, Rs.: 
3 Wappen in Triangel, Delm. 1081 	 sehr schön 	75,- 

560 	Utrecht, Gulden 1763, Delm. 1182 	 fast vorzüglich 	40,- 

561 	--6 Stuiver 1787, Craig F 10 	 fast vorzüglich 	30,- 

562 	Königreich, Wilhelm I., 1813-1840, 10 Gulden 1824, Brüssel, Delm. 1184, Sch. 190, 
Gold vorzüglich 350,- 

563 	Wilhelmina, Dukat 1927, Delm. 1237, Sch. 778 	 Gold vorzüglich 	180,- 

564 	Norwegen, Christian V. von Dänemark, 1670-1699, 4 Mark (Krone) 1670, Vs.: bekr. 
Monogramm, Rs.: bekr. norweg. Wappen 	 sehr schön 	150,- 

565 	-- Carl XIV. Johann, 24 Skilling 1819, Craig 80 	 vorzüglich 	25,- 

566 	Polen, Republik, 5 Zloty 1925, Vs.: Page überreicht n. I. sitzender Polonia Verfas- 
sung, Rs.: polnischer Adler, Gedenkmünze 900 Jahre Kgr. Polen, Yeo. - (nicht 
ausgegebene Münze), Schön 15 	 vorzüglich 	300,- 

567 	--100 Zloty 1966, Gedenkmünze 1000 Jahre Polen, Vs.: Brb. König Miesko 1. und 
seiner Gattin Dabrowka n. r., Rs.: Adler in Umschrift und Wappenkranz, Yeo. 57 
(Proba) 	 vorzüglich 	35,- 

568 	Russland, Peter I., 1689-1725, Djenga, Vs.: Schrift, Rs.: Doppeladler, Kaim 4 

	

sehr schön 	25,- 

569 	Katharina I., 1725-1727, 5 Kopeken 1726, Vs.: Kreuz mit Schrift, Rs.: Doppeladler, 
i. F. Zählpunkte - «Analphabetengeld», Kaim 26 	 sehr schön 	30,- 

570 	Peter II., 1727-1730, Kopeke 1728, Vs.: Schriftkreuz, Rs.: St. Georg, Kaim 37 

	

sehr schön 	25,- 
571 	-- 5 Kopeken 1730, Vs.: Schriftkreuz, Rs.: Doppeladler, i. F. Zählpunkte, Kaim 38 

	

sehr schön 	30,- 
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572 	Anna, 1730-1740, Djenga 1731, Vs.: Schrift in Kartusche, Rs.: bekr. Doppeladler, 
Kaim 45 	 sehr schön 	20,- 

573 	- Poluschka 1731, Vs.: Schrift in Kartusche, Rs.: Doppeladler, Kaim 44 sehr schön 	15,- 

574 	Elisabeth Petrowna, 1741-1762, 5 Kopeken 1760, Vs.: Monogramm, Rs.: bekr. 

Doppeladler, Kaim 73 	 sehr schön 	40,- 

575 	Katharina II., 1762-1796, 5 Kopeken 1783, 1795, Vs.: bekr. Monogramm, Rs.: bekr. 

Doppeladler, Kaim 117 (2 Stück) 	 fast sehr schön/sehr schön 	60,- 

576 	-5 Kopeken 1779, 1788, wie vor (2 Stück) 	 sehr schön-vorzüglich 	70,- 

577 	- Kopeke 1774 für Sibirien, Vs.: bekr. Monogramm in Kranz, Rs.: von Zobeln ge- 

haltener Schild, Kaim 414 	 fast vorzüglich 	25,- 

578 	Alexander I., 1801-1825, 2 Kopeken 1813, Kaim 180 	 fast sehr schön 	15,- 

579* Nikolaus I., 1825-1855, 3 Platin-Rubel 1828, Vs.: bekr. Doppeladler, Rs.: Wert und 

Jahr, Kaim 266, Friedb. 123, Schlumb. 93 	 Platin RR Polierte Platte 1000,- 

580 	Nikolaus I., 1825-1855, 2 und 3 Kopeken 1840, Kaim 213, 14 

	

vorzüglich und fast sehr schön 	25,- 

581 	- 2 Kopeken 1841, Kaim 213 	 sehr schön 	10,- 

582 	Alexander II., 1855-1881, Fehlprägung 5 Kopeken 1861, Vs.: Wert und Jahr im 

Kranz, Rs.: dasselbe Prägebild incus 	 vorzüglich 	80,- 

583* Schweden, Friedrich 1., 1720-1751, «Platmynt», Halbtaler-Kupferplatte 1745, Krone 

über FRS/1745 in den Ecken, in der Mitte 1/2/DALER/SILF. MYNT, Glück pag. 107, 

ca. 102 X 99 mm, (Abb. 4. Umschlagseite!) 	 R sehr schön 	500,- 

584 	Schweiz, Basel, Stadt, Taler 1640, Vs.: Baslerstab zw. Jahreszahl in Kartusche, Rs.: 

n. 1. blickender Adler, Divo 94 	 fast sehr schön 	200,- 

585 	-1/2  Taler o. J. (um 1700), Vs.: Stadtansicht v. Norden, Rs.: Kantonswappen, darum 

Vogteiwappen im Kreis, Ewig 300 	 vorzüglich 	225,- 

586 	Bern, Taler 1795 zu 40 Batzen, Vs.: bekr. Berner Wappenschild, Rs.: stehender 

Krieger mit Schwert, D. 1759, Divo 42, kl. Randsch. 	 fast sehr schön 	300,- 

587 	Schaffhausen, Taler 1620, Vs.: Widder aus Stadttor springend, Rs.: Adler unter 

Reichskrone, Divo 113, Korrosionsspuren 	 fast sehr schön 	100,- 

588 	Zürich, 1/2  Taler 1724, Vs.: Stadtansicht, Rs.: Löwe n. 1. 	 fast sehr schön 	150,- 

589 	-Taler 1768, Vs.: Löwe n. I., mit Zürcher Schild, Rs.: Schrift und Jahr in Kartusche, 

D. 1789, Divo 25 L 	 sehr schön 	200,- 

590 	Eidgenossenschaft, 20 Franken 1883, Divo 292 	Gold sehr schön/vorzüglich 	150,- 

591 	- 20 Franken 1886, wie vor 	 Gold sehr schön 	140,- 

592 	- 20 Franken 1892, wie vor 	 Gold fast vorzüglich 	240,- 

593 	- 20 Franken 1895, wie vor 	 Gold sehr schön 	180,- 

594 	-10 Franken 1922, Divo 294 	 Gold fast Stempelglanz 	120,- 

595 	-20 Franken 1947, Divo 293 	 Gold vorzüglich 	55,- 

596 	Serbien, Milan IV., 1868-1882, 5 Dinara 1879, Yeo. 12 	 sehr schön 	150,- 

597 	Petar I., 1903-1918, 5 Dinara 1904, 100 Jahre Dynastie Karageorgewich, Yeo. 25 

	

fast sehr schön 	100,- 

598 	Spanien, Ferdinand IV., 1746-1759, 1/2  Escudo 1758, Vs.: Brb. n. r., Rs.: bekr. Wap- 
pen, Mmz. S, Friedb. 130 	 Gold sehr schön 	140,- 
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599 	Ungarn, Ladislaus V., 1452-1457, Dukat o. J., Vs.: stehender St. Ladislaus, Rs.: vier- 
feldriges Wappen, Reim. 250, Friedb. 10 	 Gold sehr schön 	280,- 

600 	Matthias Corvinus, 1458-1490, Dukat o. J., Vs.: stehender St. Ladislaus, i. F.: h/+, 
Ps.: viergeteilter Schild in Umschrift, Soothe 289, Friedb. 11 	Gold vorzüglich 	280,- 

601* -- ähnlich wie vor, aber i. F.: n/Schild mit siebenspeichigem Rad, Soothe 294, 
Friedb. 11 	 Gold vorzüglich 	280,- 

602 	Franz Joseph, 1848-1916, 5 Kronen 1907 a. d. Jubiläum der Krönung, Yeo. 35 

	

fast Stempelglanz 	30,- 

AUSLAND - Uebersee 

603 	Argentinien, Provinz Cordoba, 8 Reales 1852, Vs.: Turm mit Flaggen, Rs.: Sonne in 
Umschrift, W. R. 7 	 sehr schön/vorzüglich 	200,- 

604 	Aethiopien, Menelik II., 1889-1913, Talari 1895, Yeo. 9 	 sehr schön 	100,- 

605 	Belgischer Kongostaat, Leopold II., 1865-1909, 5 Francs 1891, Yeo. 8 

	

fast vorzüglich 	440,- 

606 	Brasilien, Prinzregent Johann, 1799-1816, 960 Reis 1814, Vs.: bekr. Wappen, Rs.: 
Erdkugel auf gefusstem Kreuz, W. R. 1 	 vorzüglich 	80,- 

607 	Ceylon, 1 Stuiver 1783, Dickstück, Cu, Craig 7 	 sehr schön 	40,- 

608 	Costa Rica, 2 Escudo 1854, Friedb. 8, Yeo. 54 	 Gold fast sehr schön 	140,- 

609 	Chile, 8 Escudo 1843, Vs.: Pallas Athene neben Altar, Rs.: Staatswappen, Friedb. 41, 
Kratzer auf Vs. 	 R Gold fast sehr schön 	500,- 

610 	Indien, Tola o. J., rechteckige Privatprägung, beiderseits Schrift, 11,5 g, 25 X 19 mm, 
Friedb. 18 	 Gold vorzüglich 	180,- 

611 	Mexiko, Carlos IV., 1788-1808, 8 Reales 1801, W. R. 13 	 sehr schön 	36,- 

612 	-- Ferdinand VII., 1808-1833, 8 Reales 1809, W. R. 16 	 sehr schön 	36,- 

613 	-- Republik, Peso 1871, W. R. 65, Yeo. 15 	 fast sehr schön 	30,- 

614 	Peru, Ferdinand VII., 1808-1833, 8 Reales 1814, W. R. 12 	fast sehr schön 	35,- 

615 	Seychellen, 1, 2, 5 Cents 1948, 2 x 10, 25 Cents, 1/2 , 1 Rupie 1939, 25 Cents 1951, 
Yeo. 1-9 (9 Stück) 	 schön-sehr schön 	42,- 

616 	Südrhodesien, Georg V., 1, 3, 6 Pennies, 1, 2, 21/2  Shilling, Yeo. 2-7 (6 Stück) 

	

schön-sehr schön 	60,- 

617 	Georg VI., 3, 6 Pennies, 1, 2, 21/2  Shilling, Yeo. 12-16 (5 Stück) 	schön-sehr schön 	45,- 

618 	-1/2, 1, 3, 6 Pennies, 1, 2, 21/2  Shilling, Yeo. 8, 9, 17-20, 21 (7 Stück) 

	

schön-vorzüglich 	40,- 

619 	--'/2, 1, 3, 6 Pennies, 1, 2, 21/2  Shilling, Yeo. 10, 11, 17 a,-21a (7 Stück) sehr schön 	25,- 

620 	-1/2, 1, 3, 6 Pennies, 1, 2, 2'/2 Shilling, Yeo. 27-33 (7 Stück) 	 sehr schön 	20,- 

621 	USA, Golddollar 1852, Vs.: Libertykopf n. 1., Rs.: Wert und Jahr in Kranz, Friedb. 1 
Gold vorzüglich 160,- 

622 	--'/2 Dollar 1892, Columbian Exposition, Yeo. C 16 	 vorzüglich 	25,- 

623 	-- Gedenkdollar 1904 a. d. Lewis-Clark-Exposition (10 015 Exemplare), beiders. 
Brb. n. I., Yeo. C 58 	 R Gold vorzüglich 	600,- 
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Marken - Zeichen - Token - Mereaux 

630 	Aachen, silbernes Ratszeichen 1625, Vs.: R./PRAESENS über Jahr, Rs.: Adler in 
Umschrift, Menadier 2 	 R sehr schön-schön 	35,- 

631 	- Ratsweinzeichen o. J. zu 8 Mark, Vs.: Schenkin giesst Wein in einen Römer, Rs.: 
Adler in doppelter Umschrift, M. 4 	 sehr schön 	80,- 

632 	- Ratsweinzeichen 1708, ähnlich wie vor, aber im Feld der Vs. Jahr, M. 5c 

	

fast sehr schön 	50,- 

633 	- Ratszeichen zu 16 Mark 1752, Vs.: Krone und Jahr über Ornament in Schnurkreis 
und Umschrift, Rs.: ähnlich wie vor, M. 8 var. 	 sehr schön 	28,- 

634 	- Ratszeichen zu 16 Mark 1756, wie vor, M. 9 	 vorzüglich 	35,- 

635 	- Ratszeichen zu 32 Mark o. J., Vs.: Krone, Zepter und Schwert auf Postament in 
Umschrift, Rs.: Adler in Perlkreis und doppelter Umschrift, M. 13a 	vorzüglich 	50,- 

636 	- Ratszeichen zu 32 Mark o. J., ähnlich wie vor, aus anderem Stempel, M. 13a 

	

sehr schön 	50,- 

637 	- Kupferbausche, Notmünze 1597, Vs.: Stadtadler in Kranz, Rs.: BB unter Jahr in 
Kranz, unten Adlerschild-Gegenstempel, M. 168, Weigand 2340 	R schön 	60,- 

638 	Ansbach, Tormarke 1764, Vs.: Adler mit Zollernschild, darüber «Passagegeld», i. A. 
Jahr, Rs.: I in Kranz, Neumann 6642 	 vorzüglich 	30,- 

639 	- ähnlich wie vor, Nagelpunzeneinschlag 	 sehr schön 	20,- 

640 	- ähnlich wie vor, Rs.: 4 in Kranz, 0 28 mm, N. - 	 sehr schön 	35,- 

641 	Augsburg, Kornzeichen 1569, Vs.: Stadtpyr und Jahr, Rs.: K zwischen zwei Punkten, 
N. 6654, Schmitt 25 	 sehr schön 	25,- 

642 	- Kornzeichen 1576, Vs.: eingeschlagen Pyr, K, 6, Z, mit vier Punzen, Rs.: Jahres- 
zahl, Sch. 21 	 sehr schön 	20,- 

643 	- Kalkzeichen o. J., einseitig, Stadtpyr, darunter Schlk, i. F. bauchiges Gefäss I., 
Cu, 0 21 mm, Forster 467, N. 6645 	 sehr schön 	25,- 

644 	- Roggenzeichen 1586, achteckige Messingklippe, Vs.: Stadtpyr und Jahr, Rs.: R 
zwischen Ähren, Sch. 43 	 R fast sehr schön 	30,- 

645 	- Roggenzeichen 1569, achteckige Kupferklippe, Vs.: Stadtschild und Pyr in ver- 

	

tieftem Rand, Rs.: R zwischen Ähren, Forster -, N. -, zu Sch. 29 RR sehr schön 	50,- 

646 	- Zeichen der Zimmerleute 1549, Vs.: Hammer und Richtaxt gekreuzt, Rs.: Jahr, 
Sch. 13, 0 20 mm, Cu 	 R sehr schön 	30,- 

647 	- einseitige Marke der Lederzunft 1727, Stadtpyr i. F. Jahr L Z, Cu, 0 25 mm, 
Sch. 80 	 sehr schön 	25,- 

648 	- Kupferschmiedezeichen, ovale einseitige Marke, Zunftkanne in Schnurkreis und 

	

Umschrift: Kupferschmid-Innung Augsburg, Cu 45 zu 38 mm, Sch. 129 sehr schön 	40,- 

649 	- Brotmarke (?) o. J., 16. Jahrh., Vs.: Stadtwappen mit Rosetten verziert und um- 
geben, Rs.: B umgeben von 6 Rosetten und 2 Sternen, Cu, 0 19 mm, Neum. 6643, 
Sch. 36 	 sehr schön 	20,- 

650 	- Becker- oder Brennholzzeichen, ähnlich wie vor, i. F. eingeschl. kleiner Pyr auf 
Rs., 70 auf Vs., 20,5 mm, N. 6650 	 sehr schön 	20,- 
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651 	-- kupfernes Waagezeichen o. J., Vs.: Pyr, Rs.: Balkenwaage, Sch. 94, 0 21 mm 

	

sehr schön 	20,- 

652 	-- einseitige Kupfermarke, Stadtpyr, darunter 3 überstempelt mit 15, zu Sch. 121 

	

sehr schön 	20,- 

653 	Augsburg, Bistum, Heinrich V. von Knöringen, Waagemarke in Form einer acht- 
eckigen Klippe 1604, Vs.: Wappenschild und vier Punkte in Perleinfassung, Rs.: 
Waage und Jahr in Perleinfassung, Cu, 20 x 21 mm 	 R sehr schön 	45,- 

654 	Elarmen, Brotmarke 1846/47, Vs.: Barmer Schild in Umschrift über Jahr «Für not- 
leidende Mitbürger», Rs.: gekreuzte Ähren über «gültig für ein Brot», Zinn, 
0 31,5 mm, N. 31583, Pf. u. R. 209 	 R vorzüglich 	50,- 

655 	Bautzen, achteckige kupferne Zimmerhandwerksmarke, eins. gelocht, Handwerks- 
emblem in Blätterkranz, 36 x 42,5 mm, (zuger. Gesellen erhielten dies v. d. Innung) 

	

sehr schön 	50,- 

656 	Bonn, Ratsweinzeichen 1699, Vs.: Wappen in Ornament, Rs.: Weinkanne und Jahr 
in Umschrift: GOTT SEIE MIT UNS, Silber, Würst. 77b, Weyg. 2367 

RR 	fast vorzüglich 	175,- 

657 	Braunsberg i. Ostpreussen, grosse achteckige zinnerne Tragemedaille des Frei- 
willigen Löschvereins, 1831, Vs.: von Engeln gehaltenes Wappen unter Ährenkranz, 
Fls.: Schrift und Jahr in vier Zeilen, 72 mm hoch 	 R sehr schön 	40,- 

358 	Braunschweig, Stadt, Urinzeichen 1697, Vs.: grosses Fass flankiert von zwei Harn- 
glasscheiben zur Bestimmung der Farbschattierung des Urins (Numismatisches 
Nachrichtenblatt Jan. 59, Seite 3), Rs.: URIN-ZEICHEN über Jahr, Cu, N. 32875, 
0 29 mm 	 R sehr schön 	70,- 

659 	Breslau, einseitige Kupfermarke zu 2 Groschen und 8 Pfennigen, 1571/72, vier Ein- 
stempelungen: W unter Jahreszahl und Krone, 2. Jahreszahl, 3. u. 3. Wert, unediert 
(?), Sammlung Striebol, 0 25 mm 	 RR sehr schön 	160,- 

660 	-- ähnlich wie vor, zu 2 Groschen, 4 Pfennig 	 RR sehr schön 	150,- 

661 	-- ähnlich wie vor 	 RR fast sehr schön 	120,- 

662 	-- einseitige Kupfermarke o. J., W und A. S im Perlkreis mit zwei Einstempelungen, 
F. und S. 3496, (;b 34 mm 	 sehr schön 	80,- 

663 	-- ähnlich wie vor, aber AS im Perlkreis und links vom W eingeschlagen 

	

sehr schön 	80,- 

664 	-- Bleiabschläge der Punzen A. S in Perlkreis und des bekr. W mit Jahreszahl 1645 
(3 Stück) 	 sehr schön 	60,- 

665 	-- achteckige Kupfermarke, auf Vs.: in doppeltes Linienoval eingraviert: A S / 1663, 
in einer Ecke der Rs. Punzeneinschlag, bekr. grosses W teilt Jahreszahl 1717, 
F. und S. 3502, aber ohne Rs.-Stempel, 25,5 X27 mm 	 RR sehr schön 	140,- 

666 	Erleg, einseitige achteckige Bäckermarke 1756, Umschrift in Perlkreis: H. C. BARON 

	

GRIEG 1756, um Bretzel, darin 1/8, 24 X 25mm, Cu, F. und S. 3641 R sehr schön 	50,- 

667 	Coburg, einseitige kupferne Zollpfennige (1 und 2 Pfennig) o. J., N. 2468 und 2470, 
0 24,5 mm (2 Stück) 	 sehr schön 	35,- 

668 	C:reglingen/Württ., Almosenzeichen zu 3 Kreuzern, Vs.: Cregling:/Ger./ Almosen in 
Perlkreis, Rs.: 3 Kreuzer in Perlkreis, 0 36 mm 	 sehr schön 	30,- 

669 	Danzig, Abendmahlszeichen 1592 der St. Salvatorkirche, Vs.: Kelch und Jahr, Rs.: 
Kruzifix zwischen S S und Blumen, Mrbg. 8782, 0 31 mm, Blei 	fast sehr schön 	40,- 

670 	-- Abendmahlspfennig der St. Barbarakirche, 1724?, Vs.: Kelch und Jahr, Rs.: Prie- 
ster mit Kelch (?), 0 34,5 mm, Blei 	 fast sehr schön 	40,- 
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671 	- Bleimarke o. J., St. Elisabeth-Kirche ,Vs.: Lamm n. I., darüber und darunter ein 0 
eingepunzt, (b 30,5 mm, Blei, Mrbg. 8764 	 fast sehr schön 	40,- 

672 	- Abendmahlszeichen der HI. Leichnamskirche, 1700, Vs.: Kelch mit Jahreszahl, 

in Umschrift: DAS.IST..MEIN.BLUT., Rs.: Kruzifix, in Umschrift: DAS.IST..MEIN. 

FLEISCH, 0 41 mm, Blei 	 fast sehr schön 	40,- 

673 	- Abendmahlspfennig der Trinitatiskirche 1722, Vs.: Kelch und Jahr, Rs.: Kruzi- 

fix, 0 37 mm, Blei, Mrbg. 8785 	 fast sehr schön 	40,- 

674 	- Abendmahlspfennig der St. Johanniskirche o. J., Vs.: Kelch, Rs.: verschlungenes 

Monogramm I S, 0 29 mm, Blei, Mrbg. 8794 	 fast sehr schön 	40,- 

675 	- Bleimarke o. J. der St. Peter- und Paulskirche, Vs.: Weintraube, in Umschrift: 

ICH DER WEINSTOCK IHR DIE REBEN. Rs.: Herz in Blätterkranz, in Umschrift: DER 

MENSCH PRÜFE SICH SELBST., 0 30 mm, Mrbg. 8781 	 fast sehr schön 	40,- 

676 	Dresden, Wohltätigkeitsmarke 1845, zum Besten der durch Hochwasser Verarmten, 

Vs.: 10 Zeilen Schrift, Rs.: HÖHE/DER ELBE/BEI DRESDEN/10 ELL. 16 Z./ÜBERO/, 
0 21 mm, 2,4 g 	 Stempelglanz 	20,- 

677 	Dülmen, einseitige gelochte Kupfermarken (4 Stück), Kreuz, darunter röm. Ziffer 

1111, XV, XXIII, XXIX graviert, 0 31,5 mm, Weing. 200 a, b, etc. (4 Stk.) R sehr schön 	80,- 

678 	Elberfeld, Brotzeichen 1846/47, Vs.: Jahreszahlen, in Umschrift: THEUERUNG.AR- 

BEITSLOSIGKEIT, Rs.: 1/Brod, in Umschrift: ELBERFELDER UNTERSTÜTZUNGS- 

VEREIN, 0 29 mm, Blei-Zinn 	 RR sehr schön 	45,- 

679 	Emmerich, rautenförmiges, einseitiges Armenzeichen mit Oese, in Oval St. Antonius 

stehend, S. ANTONII, - CS (Ex. der Sgl. Pieper, Soest, 700), Blei, 45 x 60 mm 
RR schön 100,- 

680 	- einseitiges Präsenzzeichen der St. Martinskirche, Wertzahl III in Perlkreis und 

Umschrift: SANCTUS MARTINUS, Gegenstempel: 3 sich kreuzende Pfeile (siehe 

Peus: Mitteilungen für Münzsammler, 1928, Nr. 52), Pieper, Soest als «Münster» 

Nr. 2517 	 RR sehr schön 	80,- 

681 	Frankfurt a. M., Fronzeichen 1777, Vs.: Schrift und Wert in Kerbkreis, Rs.: Adler 

über PFB in Kerbkreis, N. 11205, Messing 	 sehr schön 	30,- 

682 	- einseitige klippenförmige Einlassmarke o. J. f. d. Friedberger Tor, F. T. EINLASS 

über Zweigen in Laubkranz, J. und F. 1706, 24 x 24 mm, Messing R fast vorzüglich 	50,- 

683 	- einseitige klippenförmige Einlassmarke o. J. für das Allerheiligen-Tor, A. T./EIN- 

LASS in Laubkranz über Zweigen, 24 X 24 mm, zu N. 11204, Kupfer R sehr schön 	45,- 

684 	- einseitige Messingmarke, in aus Doppellinien gebildetem Quadrat EINLASS, 

N. 11204, 0 24 mm 	 sehr schön 	45,- 

685 	- einseitige klippenförmige Kupfermarke o. J., in Kreis Quadrat, darin 4/BATZEN/ 

SPERR FÜR/2/PFERDE, darunter kl. Adler, vgl. N. 39768, 44 X 45 mm 	sehr schön 	80,- 

686 	- einseitiges Wassersperrzeichen o. J., W S P in Kranz, Cu, 32 mm, J. und F. 1716, 

vgl. N. 39766 	 R vorzüglich 	80,- 

687 	- Messingmarke der Droschkenanstalt, 1840, Vs.: oben bogig: TROSCHKEN- 

ANSTALT über Jahr, Rs.: 12, bzw. 18 Kreuzer in Kranz, N. 32019/20, 0 25 mm 

(2 Stück) 	 vorzüglich 	35,- 

688 	- einseitige Weissmetallmarke o. J., Frankf. Adler, ähnlich dem der Doppeltaler des 

19. Jahrh., 0 47 mm, 	 fast sehr schön 	20,- 

689 	- grosse bemalte Messingtragemarke der Frankf. Polizei, o. J., Vs.: Schriftband 

über Adler in rotem Feld, Rs.: rotgefasstes weisses Feld, dar.: ACHTUNG DER GE- 
SETZE, J. und F. 1745 	 RR sehr schön 	100,- 

690 	Fugger, Wilh., gest. 1659, einseitiges Kupferzeichen o. J., Doppellinienwappen über 
W in Blattkranz, N. 6551, 0 17 mm 	 R sehr schön 	40,- 
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691 	Fürth, Almosenzeichen 1770 zu 3 Kr., Vs.: Kleeblatt, dar. H. M. F. i. Umschrift., Rs.: 
5 Zeilen mit Wert und Jahr, Messing, 0 24 mm, N. 37801 	 RR vorzüglich 	50,- 

692 	einseitige Messingmarken des Getreide-Magazins o. J., Anf. 19. Jahrh., zu 3/4, 
11/2, 3 und 6 Pfund, Wert in Umschift, 0 20-23 mm (4 Stück), N. - 	sehr schön 	70,- 

693 	Göttingen, einseitige Messingmarke o. J., bekr. G in Zweigkranz, achteckig, N. 
0 27 mm 	 R sehr schön 	40,- 

694 	Goslar, brakteatenförmige Messingmarke o. J. (15./16. Jahrh.), n. I. blickender Adler, 
N. 	Exempl. der Verst. Knyph. 1930, Nr. 1137, 0 20,5 mm 	RRR sehr schön 	60,- 

695 	Halberstadt, 6 brakteatenförmige Mühlenzeichen mit röm. Ziffern: 1111, VI, VIII, XII, 
XIIII, XVI über Stadtschild in Blumenranke, N. 37206-211, D. Münzbl. 1938 S. 103/4, 
Messing, 0 22-31 mm 	 RRR vorzüglich 	400,- 

696 	Hamburg, Mehlzeichen 1698, Vs.: geöffnetes Stadttor zw. Jahreszahl, Rs.: einge- 
punzt 36, vgl. N. 11126, Cu, 0 29 mm 	 vorzüglich 	50,- 

697 	•- Mehlzeichen wie vor, Rs.: eingepunzt 47 	 sehr schön 	45,- 

698 	Krämermarke 1713, Vs.: (stark erhaben) Hand mit Waage in Verzierung, Rs.: (gra- 
viert) Zacharias Friedrich Witt/No/212/ANNO/1713, Bronze-Guss, 0 37 mm, N. - 

	

sehr schön 	40,- 

699 	- ähnlich wie vor, Rs.: GABRIEL LIPPELDING - No/77/ANNO/1720, 0 36 mm, 
N. 	 sehr schön 	40,- 

700 	Feuerlöschzeichen o. J., Stadttor, Rs.: LEUCHTEN/RONDE, dazu graviert No 2, 
Cu, 0 35 mm, N. - 	 sehr schön 	40,- 

701 	Feuerlöschzeichen o. J., Vs.: Stadttor, darunter (graviert) No. in Perlkreis, Rs.: 
Feuerlöschboot, 0 32 mm, N. - 	 vorzüglich 	45,- 

702 	- dito, Vs.: Stadtburg mit Umschrift HAMBURGER-FEUER-LÖSCHWESEN, darunter 
207, Rs.: graviert: «Schornsteinfeger», Messing, 0 46 mm, N. -, gelocht 

	

fast vorzüglich 	25,- 

703 	- dito, einseitig, Stadtburg mit Umschrift wie vor, 0 46 mm, versilbert sehr schön 	25,- 

704 	- einseitige Droschkenmarke zu 8 Schilling (8 SC), I ANDLY, Umschrift: Droschken 
z:BEQUEMLICHKEIT:D:AUSWÄRT:PUBLIC:ERRICHTET D:13DC:; X 18241, 0 46,5 
mm 	 sehr schön 	35,- 

705 	- Börsensperrzeichen der Handelskammer o. J., Hartgummi, schwarz, gelb, braun, 
0 28 mm (3 Stück) 	 sehr schön 	30,- 

706 	- Bürgerzeichen 1848, durchbrochen, mit Trageöse, Vs.: MB in gefasster Umschrift, 
Rs.: 57, Messing, 0 41 mm 	 sehr schön 	30,- 

707 	- Börsenzeichen, oval, Vs.: in Perlkreis: HAMBURGER BÖRSE, Rs.: 25 in Perlkreis, 
Kupfer, 22 X 33 mm 	 Stempelglanz 	25,- 

708 	Fährenzeichen, einseitig, «Steinwärder Fähre, Gebrüder Lüders» in Cu., «Stein- 
waerder Faehre, FREY», in Messing, 27 und 33 mm (2 Stück) 	 sehr schön 	35,- 

709 	- Dampffährenzeichen, einseitig, Aufschrift: «Grell's Dampffährenzeichen», gültig 
für eine Fahrt, Messing, 0 29 mm (3 Stück) 	 sehr schön 	35,- 

710 	- Torfzeichen, Vs.: ALLG ARMEN ANSTALT 50 SODEN TORF, Rs.: «Montag», Mes- 
sing, 0 33 mm, N. 39890 	 vorzüglich 	30,- 

711 	Hamburg-Altona, Bäckerinnungszeichen, Vs.: eingravierte Schrift um Bretzel, 3 ein- 
gepunzte Zeichen, gelocht, Messing, 0 47 mm 	 sehr schön 	30,- 

712 	-4 verschiedene Tor-Sperr-Marken aus farbiger, lackierter Pappe, Vs.: Jrhor- 

	

Sperre» mit Ziffer, Rs.: Stadtburg, sechseckig, rund, ca. 38 mm (4 Stück) vorzüglich 	45,- 

33 



713 	- Hafenträgermarke, Vs.: Stadttor, in Umschrift: “BEEIDIGTER KORNTRÄGER», 

Rs.: 37, achteckig, 60 x 60 x 2,5 mm, Zinn 	 sehr schön 	35,- 

714 	Hameln, einseitige Kupfermarke 1695, Mühleisen, darüber 3, N. 8404, Knyph. 5360, 
0 21,5 mm 	 R schön 	40,- 

715 	- rechteckige Blechmarke zu 1 Himpten Weizen, Aufschrift: 1 H W, neben Mühl- 

eisen, 24X17 mm, N. 31953 	 R schön 	40,- 

716 	Hannover, Kupfermarke o. J., 16. Jahrh., Vs.: dreiteiliges Kleeblatt, Rs.: 3 waag- 

rechte Linien über T-förmigen Linien, unediert (?), 0 25 mm 	RR sehr schön 	45,- 

717 	Hildburghausen, einseitige Blechmarken o. J., 8-eckig und rund, Wappen, H V H, 
25 x 26 mm, 	26 mm (2 Stück) 	 sehr schön 	40,- 

718 	Hildeshelm, Torzeichen der Altstadt 1609, Vs.: Stadtschild, darüber und zu Seiten 

Jahr, auf den Rückseiten die Ziffern: 1, 3, 4, 6 u. 8, Buck 634, N. 8517 ff., 021,5 mm, 

Cu (5 Stück) 	 sehr schön 	70,- 

719 	- Mühlenzeichen der Altstadt, für 1 Himpten Weizen 1626, Vs.: Stadtschild zw. 

Rosetten unter Jahr, Rs.: 1/2  Getreidekorn über Jahr, i. F. kleine Stadtschildpunze, 

Messing, 95 23 mm, Buck 623 	 fast sehr schön 	25,- 

720 	- Mühlenzeichen der Altstadt für 1 Himpien Roggen 1658, ähnlich wie vor, Kupfer, 

q) 27,5 mm, Buck 626, N. 8462 	 fast sehr schön 	20,- 

721 	- Mühlenzeichen der Altstadt für 1 Scheffel Weizen 1658, ähnlich wie vor, mit gan- 

zem Korn über Jahr, Messing, 0 25 mm, Buck 626 	 sehr schön 	25,- 

722 	- Weidezeichen (umgewandelt aus Mühlenzeichen der Altstadt durch eingepunztes 

bekr. H), sonst ähnlich wie vor, Messing, Buck 643 (2 Stück) 	 sehr schön 	35,- 

723 	- ähnlich wie vor (2 Stück) 	 sehr schön 	35,- 

724 	- Mühlenzeichen der Altstadt zu 1 Scheffel Roggen 1658, Vs.: Stadtschild, Rs.: 

Korn über Jahr, Kupfer, Buck 626 	 sehr schön 	25,- 

725 	- Mühlenzeichen der Altstadt zu 2 Scheffel Roggen 1658, ähnlich wie vor, jedoch 

2 Körner, Buck 626, N. 8466, c 25 mm, Kupfer 	 sehr schön 	25,- 

726 	- Mühlenzeichen der Altstadt zu 2 Malter Roggen 1601, Vs.: Jahr über Wappen, Rs.: 

6 Körner, Kupfer, 0 23,5 mm, Buck 618, N. 8423 	 sehr schön 	25,- 

727 	- Mühlenzeichen der Neustadt (klippenförmig) zu 1 Scheffel Roggen 1658, Vs.: 

	

Jahr über Stadtschild, Rs.: Korn über Jahr, 29 X 31 mm, Kupfer, Buck 627 sehr schön 	30,- 

728 	- Mühlenzeichen der Neustadt (klippenförmig) zu 6 Scheffel = 2 Malter Vieh- 

getreide 1658, ähnlich wie vor, mit 6 Körnern, Blei, 26,5 x 26,5 mm, Buck 627, N. 8500 

	

sehr schön 	30,- 

729 	- Weidezeichen (umgewandelt aus Mühlenzeichen der Neustadt durch eingepunz- 

tes bekr. H), Messing, Buck 643, 28 x 29 mm 	 sehr schön 	30,- 

730 	- ähnlich wie vor aber weitere Punze auf Rs.: barocker Stadtschild, Messing 

	

sehr schön 	30,- 

731 	- Weidezeichen(?), Abschlag der Punze: bekr. H auf kleiner achteckiger Messing- 

klippe, 13 x 14 mm 	 vorzüglich 	25,- 

732 	- Polizeikontrollmarke aus der Zeit des Königreichs Westfalen 1808-13, aus Müh- 

lenzeichen von 1658 der Neustadt umgearbeitet, Vs.: Jahr über Stadtschild, Rs.: ab- 

geschliffen und eingraviert: Districkt No 4/2, Buck 644 	 sehr schön 	30,- 

733 	- Kalkzeichen der Altstadt 1626, Vs.: Wappenschild mit 1609, Rs.: HK über 1626, 

(Höhle Kalk), Cu, Cp 22 mm, N. 8527, Buck 637 	 sehr schön 	40,- 

734 	- Steinkuhlenzeichen 1609, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: STEINKUHLENZEICHEN, Cu, 

0 21 mm, Buck 636, Knyph. 5976 	 sehr schön 	40,- 
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735 	- Holzmarken 1681 und o. J., Vs.: Stadtschild mit Jahr oder Ornament, Rs.: ein- 
gepunzt: S W (= Südwald) K (= Kikebusch) S (= Schiffgrund), viereckig mit abger. 
Ecken, Blei, Buck 640, ca. 33X33 mm (4 Stück) 	 sehr schön 	80,- 

736 	- Marke unbekannter Verwendung o. J., einseitig, hohlpfennigartiges Gepräge auf 

	

klippenförmigem Bleischrötling, geteilter Stiftsschild, Buck 646, 22 X 22,5 mm schön 	30,- 

737 	- Bleimarke unbek. Verwendung o. J., Vs.: Punze mit Stadtschild zwischen R 0, 
Rs.: unbekr. H, 0 27 mm, Buck - 	 fast sehr schön 	35,- 

738 	Jerstedt ü. Goslar, Robotmarke, Vs.: Stadtname, in Umschrift: ANDREAS VISCHER:., 
Rs.: EIN/VOLLTAG/SPANN/DIENST, Cu, 0 33,5 mm, N. 30862 	R vorzüglich 	30,- 

739 	- ähnlich wie vor, Rs.: EIN/HALBTAG/HANDT/DIENST., kreuzähnlicher Gegen- 
stand eingepunzt, Kupfer, 0 33 mm, vgl. N. 30862 	 R vorzüglich 	30,- 

740 	Jülich und Berg, einseitige Tormarke (Düsseldorf?), Monogramm und Ornament 
Karl Theodor's (1733-1799), wie auf kupfernen Stübermünzen, ü. 1 STÜBER/SPERR, 
Eisen, 0 29 mm 	 R fast schön 	60,- 

741 	Kalkar, rautenförmiges Almosenzeichen 1705, St. Crispin, Vs.: Stehender Heiliger 
mit Palmzweig und Schild, S. CRISPIN, Rs.: 1705, gelocht, Blei, 34 x 39 mm, 

R 	fast vorzüglich 	70,- 

742 	Köln, Ratszeichen 1606, Vs.: geschweifter Stadtschild in Perlkreis, Umschrift: S. CIVI- 
TATIS.COLONIEN, Rs.: breiter Kelch mit geteilter Jahreszahl in Perlkreis, Um- 
schrift: BIBITE.CUM.LETITIA, 0 21 mm, 1,8 g, Noss 276 	 sehr schön 	150,- 

743 	- Kölner Ratszeichen 1672, Vs.: doppelköpfiger Adler mit Stadtwappen in Perl- 
kreis, Rs.: Becher in Umschrift: SIG:SENAT:CIVI:COL:1672, 0 21 mm, 1,8 g, Noss 457 

	

fast vorzüglich 	100,- 

744 	- Ratszeichen 1716, Vs.: behelmter Stadtschild mit den auf zwei Postamenten 
stehenden Schildhaltern, Umschrift: SIG.SENAT.CIVIT.COLON.1716, Rs.: grosse 
sog. Pilgerflasche, Umschrift: BIBITE.CUM.LAETITIA, 19,5 mm, 1,75 g, Noss 581 

	

sehr schön 	100,- 

745 	Königsberg, Vs.: Feuer-Rettungsgesellschaft DER JUNGEN KAUFMANNSCHAFT, 
drei verzierte Wappen, Rs.: Königsberg 14. Juni 1811, N° 141, Trageöse, 0 44 mm, 
Silber, 30,5 g 	 vorzüglich 	90,- 

746 	- ähnlich wie vor, Rs.: Ort und Datum Goldbronze, 0 44 mm 	vorzüglich 	20,- 

746a - ähnlich wie vor, Cu 	 vorzüglich 	20,- 

747 	- ähnlich wie vor, Rs.: 296 in Zierkreis, Trageöse, Blei/Zinnlegierung, 0 66 mm 

	

sehr schön 	30,- 

748 	Leipzig, einseitige Ratsmarke o. J., Stadtwappen in achteckiger Einfassung, Kupfer, 
0 21,5 mm, N. 9477 	 sehr schön 	40,- 

749 	Lichtenberg, einseitiges Bäckerinnungszeichen 1655, Bäckerwappen in Umschrift 
Zinn, 0 48,5 mm 	 sehr schön 	40,- 

750 	Limbach und Breitenrach, 4 Lohnkreuzer 1788 der Kupferfabrik, Vs.: IIII/HOFCOM/ 
MISSARIUS/GREINEFt/1788, Rs.: Fabrikgebäude in Umschrift: Limb. u. Breitenrach, 
Cu, 0 20 mm, N. 32792 	 sehr schön 	35,- 

751 	Lippe, einseitige Kupfermarke, drei Lipper Rosen, darin R, Ziffer 3 eingepunzt, 
0 25,5 mm, N. - 	 sehr schön 	30,- 

752 	Mainz, einseitige Kupfermarken 1558, Mainzer Rad einfach und doppelt, 0 1 X 19 mm, 
2 X 23 mm (3 Stück), N. - 	 RR sehr schön 	75,- 

753 	- ovales einseitiges Holzzeichen o. J., Rad, darüber 1.S, HOLZZEICHEN, Cu, 
21 x23 mm, N. 10093 	 sehr schön 	35,- 
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754 	- ovales einseitiges Holzzeichen o. J., in Perlkreis 1/ST/M.M, 24,5 x 26 mm, Cu, 
N. - 	 sehr schön 	40,- 

755 	- kupferne Holzmarke, schildförmig, o. J., Vs.: im Perlrand 1/2  ST. über doppeltem 
Rad, Kontermarke, Kopf der Stadtgöttin Moguntia n. r., Rs.: zwei Punzen - Kopf 
der Stadtgöttin, M (galt für 1/2  Stecken Holz, wurde eingelöst für 1/2  Franc), 
21 x 32,5 mm, N. 10078 	 sehr schön 	40,- 

756 	- ähnlich wie vor, oval, 1 ST (galt für 1 Stecken Holz und wurde eingelöst für 
1 Franc), 23 X 26,5 mm, N. 10079 	 vorzüglich 	50,- 

757 	- einseitige sechseckige Holzmarke, K, 100, M, Kopf der Stadtgöttin und Hahn 
eingepunzt, 0 ca. 28 mm, Messing 	 R sehr schön 	35,- 

758 	- einseitige Holzmarken o. J. (3 Stück), 25, 50, 100, Kopf der Stadtgöttin einge- 

	

punzt, dreieckig, viereckig und achteckig, 0 ca. 26 mm, Messing RR sehr schön 	60,- 

759 	- viereckige Brückenzollmarke o. J. zu einem Kreuzer (franz. Bes.), Vs.: B:Z Rad, 
I K', Gegenstempel RF, Rs.: wie vor, ohne Gegenstempel, Cu, 	22 X 23 mm 

	

RR sehr schön 	50,- 

760 	- ähnlich wie vor, zu II Kreuzer, rund, 0 24,5 mm 	 sehr schön 	30,- 

761 	- ähnlich wie vor, zu XII Kreuzer, sechseckig, 0 ca. 22 mm 	 sehr schön 	35,- 

762 	- Brückenzollmarke o. J. zu 1 Kreuzer, Vs. und Rs.: M. Rad. M S, (Mainzer Seite), 
1 Kr, B:Z:, Kupfer, 0 24,5 mm, N. 10061 	 sehr schön 	35,- 

763 	- dreieckige BZ-Marke zu 3 Kreuzer o. J., Vs. und Rs.: ähnlich wie vor, Cu, 0 ca. 
20 mm 	 R vorzüglich 	40,- 

764 	- BZ-Marke zu 12 Kreuzer, rund, ähnlich wie vor, (7) 29,5 mm, N. 10065 sehr schön 
	

40,- 

765 	- zu 2 Kreuzer, C:S: (Casteler Seite) zwischen Rad, sonst ähnlich wie vor, 0 27 mm 

	

fast sehr schön 	25,- 

766 	- zu 4 Kreuzer, viereckig, sonst ähnlich wie vor, 21,5 X22 mm, N.10056 sehr schön 	40,- 

767 	-zu 6 Kreuzer, sechseckig, 0 ca. 21,5 mm, N. 10064 	 sehr schön 	40,- 

768 	- kleeblattförmige kupferne BZ-Marke o. J. zu 1 Gulden, Vs. und Rs.: Rad, B:Z:, 
1 Gulden, das Ganze im Perlkreis (franz. Bes.) 	 schön 	45,- 

769 	- Torzeichen, oval, Vs.: Rad, darüber G. T. (Gautor) in Perlkreis, Rs.: zwischen 
Rosetten 1 KREU in Perlkreis, 20,5 X 26 mm, Cu, N. 10048 	 sehr schön 	30,- 

770 	- Torzeichen, Vs.: Rad, EINLASS Z in Rosetten, Rs.: 2 zw. Rosetten, KREUT/ZER, 
Cu, 0 24,5 mm, N. 10044 	 sehr schön 	30,- 

771 	- Torzeichen, viereckig, Vs.: A. T., Rad in Perlkranz, Rs.: 4 zw. Rosetten KREU, Cu, 
21 x 21 mm 	 sehr schön 	25,- 

772 	- Torzeichen, achteckig, Vs.: G. T., Rad, Rs.: 12 KREU in Rosetten, 26 x 26 mm, Cu, 

	

sehr schön 	30,- 

773 	- Torzeichen, dreieckig, Vs.: Rad, R T, Rs.: 3 KRE, in Perlkranz, 0 ca. 22 mm, Cu, 

	

vorzüglich 	40,- 

774 	Mannheim, einseitiges Zollzeichen o. J., 1/2  Kreuzer, Wolfsangel, C;t,  20,5 mm, Mes- 
singblech 	 sehr schön 	25,- 

775 	- ähnlich wie vor, 1 Kreuzer, achteckig, 25 X 25,5 mm, Messingblech sehr schön 	25,- 

776 	- Zollzeichen zu vier Kreuzer, einseitig, 4 K zwischen bekr. Monogramm, Pfalz Kur- 

	

linie Sulzbach, Karl Theodor (1742-1777), Messing, gelocht, 0 31 mm R schön 	25,- 

776a Meissen, Lotteriemarke o. J. aus braunem Böttgersteinzeug, Vs.: STÄDTISCHE 
VOLKSBÜCHEREI.MEISSEN, Losnummer 17803, Rs.: Knabe auf fliegender Taube, 
Porzellan, 0 42 mm 	 sehr schön 	25,- 
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777 	München, Schrannengebührenmarken 1853, mit Wertziffern 2, 3, 5, Vs.: arabische, 
Rs.: römische Ziffern in Umschrift, 0 29, 31,5, 35 mm (3 Stück) 	 vorzüglich 	30,- 

778 	- Maurerzeichen 1525, unter Herzog Wilhelm IV. (1508-1550), Vs.: M Jahreszahl, 
Rs.: Wappen, Cu, 0 18 mm 	 schön 	25,- 

779 	- Maurerzeichen o. J., unter Herzog Wilhelm V. (1579-97), Vs.: Kelle und Richt- 
scheid, Rs.: Wappen, Cu, 18 x 19 mm 	 schön 	25,- 

780 	- Maurerzeichen o. J., unter Herzog Albert (1550-79), Vs.: Richtscheid, Rs.: A 
über Wappen, Cu, 	17 mm, N. 6122 	 schön 	25,- 

781 	- viereckige Kupfermarke, unter Herzog Albert, Vs.: gekreuzte Spaten, Rs.: Wap- 
pen, darüber 1570, 15 X 15 mm 	 sehr schön 	30,- 

782 	Münster, Domkapitel, 6 Pfennig 1603, Vs.: Paulus auf einem Chorstuhl sitzend, Um- 
schrift, Rs.: VI im Perlkranz, darüber Jahreszahl, Gegenstempel drei Wolfsangeln, 
Cu, 0 25,5 mm, Weing. 14a 	 sehr schön 	35,- 

783 	- Domkapitel, Bursarienzeichen 1608, 3 Pfennig, Vs.: Paulus v. v., Umschrift, Gegen- 
stempel drei Wolfsangeln, Rs.: III in Perlkreis, Umschrift, Cu, 0 22 mm, Weing. 25 

	

R vorzüglich 	40,- 

784 	- Domkapitel, 3 Schilling 1608, Vs.: Paulus zu Pferde, Rs.: S III, Gegenstempel, Cu, 
0 34 mm 	 vorzüglich 	50,- 

785 	- Armenzeichen 1699, Vs.: FÜR:DIE ARMEN, 1699, Rs.: KIRSPEL/SANCTI/LUDGERI, 
Einhieb, Cu, 0 24 mm, Weing. 234 	 sonst sehr schön 	30,- 

786 	Ravensberg, Metzenzeichen o. J., Vs.: Metze, darunter 1111, Rs.: Ravensberger Wap- 
pen, Cu, 0 21 mm 	 R fast sehr schön 	35,- 

787 	Regensburg, Ratspräsenzzeichen 1526, einseitig, Wappen, darüber Zahl, Messing, 
0 17 mm 	 sehr schön 	25,- 

788 	- Steueramt, 1559, Vs.: S/TEV/ER.AM/BT,  Rs.: Wappen und Jahreszahl, Messing, 
0 19,5 mm 	 sehr schön 	25,- 

789 	- Rechnungsamt, 1573, Vs.: 5 Zeilen Schrift, Rs.: Wappen in Verzierung, Umschrift, 
Messing, 0 26 mm 	 fast vorzüglich 	30,- 

790 	- Almosenamt, 1657, Vs.: ALMO/SEN/AMBT, Rs.: Wappen und Jahreszahl, Messing, 
0 19 mm 	 sehr schön 	25,- 

791 	- Mauthzeichen (Salzzeichen), Vs.: Fass, Rs.: Wappen, Blei, 17 X 20,5 mm, 
Schratz 145 	 fast sehr schön 	20,- 

792 	- Brückenzeichen 1763, Vs.: Wappen in Vierpass zwischen 1763, Rs.: II zwischen 
Rosetten und Punkten, Cu, 0 28 mm, N. 37849 	 fast vorzüglich 	40,- 

793 	- Innungszeichen der Chirurgen 1770, Vs.: SIG:/CHIRUR/GOR:, Rs.: gekreuzte 
Schlüssel und Jahreszahl, R, Blei, 0 25,5 mm, Schratz 55 	R fast vorzüglich 	50,- 

794 	- Schützenzeichen, einseitig, 1774, zwischen gekreuzten Schlüsseln, HALBER 
STAHL, R, Jahreszahl, 0 29 mm, 2,8 g 	 sehr schön 	35,- 

795 	- Totenzeichen o. J., Vs.: gekreuzte Knochen zwischen R R, Rs.: Adler, Cu, 
0 24 mm, Schratz 137 	 sehr schön 	25,- 

796 	Sachsen, Kupferklippe 1587, Vs.: sächs. Wappen, Rs.: Löwenschild mit Jahr, 
27 X 28 mm 	 sehr schön 	30,- 

797 	- achteckige Kupferklippe, einseitig, barocker zweigeteilter sächsischer Schild, 
dar. A. H. (Armenhaus?), 28 X 22 mm 	 sehr schön 	30,- 

798 	- in Messing gefasste Bleimarke mit Trageöse, Churfürstl. Sächs. Ober-Caemmerey 
über bekr. Wappen auf Fürstenmantel, ( 45 mm 	 RR sehr schön 	50,- 
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799 	- Passierzeichen aus bedruckter kaschierter Pappe des K. S. Oberhofmarschall- 
amtes, Vs.: Passir-Zeichen, Siegel des Hofmarschallamtes und Nummern, ausgefüllt 
für Telegraphenbeamte, auf gelb bzw. grün/weiss, Rs.: Text, Umfang und Beschrän- 
kung des Ausweises, 10 x 6,5 cm (2 Stück) 	 vorzüglich 	60,- 

800 	- Ausweismarke der Turmwächter der Dresdener Kreuzkirche, 1788, Vs.: das 
Dresdener Wappen auf der ges. ovalen Oberfl., Rs.: Die Kreutz Thurm Wächter 
Anno 1788, über Ornament graviert, Zinn, 115 X 92 mm 	 RR vorzüglich 	100,- 

801 	Schorndorf, einseitige, achteckige Messingmarke 1766, 2 Punzen: Wappenschild 
zwischen Jahr, dar. 4, 25X21 mm, N. - 	 sehr schön 	40,- 

802 	Schwabach, Messing-Armenzeichen zu 1 Kreuzer, beiderseits gekr. Schöpfkellen 
über Wert und S., Cu, 0 18,5 mm 	 R vorzüglich 	25,- 

803 	Trier, Erzbischof Lothar Friedrich v. Metternich, 1599-1623, grosses Präsenzzei- 
chen 1609, Vs.: viergeteilter Schild in Barockkartusche und Laubkranz, Rs.: zwei 
Arme Pfeilbündel haltend über Schild mit Rose, q) 45 mm 	 RR schön 	200,- 

804 	Uffenheim, Almosenzeichen zu 1 und 3 Kreuzer o. J., Vs.: Wert über Rosetten in 
Kranz, Rs.: «Uffenheinner Almosen» in Kranz, Messing, 0 18 und 21 mm (2 Stück) 

	

R sehr schön 	40,- 

805 	Vlotho a. d. Weser, kupferne Zollmarke 1583, Vs.: Torburg über Schild und Jahr, 
oben Gegenstempel V, Rs.: Gegenstempel Ravensburger Schild, vgl. Weing. 916, 
0 27 mm 	 RRR fast vorzüglich 	100,- 

806 	Verden, Armen-Amtsmarke, 16. Jahrh., Vs.: V zwischen Rosetten über verz. Wappen 
zwischen Rosetten, Rs.: 2 grosse A übereinander mit 5 Rosetten und 4 Blättern, Cu, 
0 21 mm 	 RR sehr schön 	80,- 

807 	Waldeck, kupferne Marken 1738, Vs.: bekr. verz. ovaler Schild und Jahr, Rs.: 5 H 
und 1/2  H über Stern eingraviert, zu Weing. 811 ff., 0 25 mm (2 Stück) 

	

RR vorzüglich und schön 	70,- 

808 	Warendorf ,einseitige Kupferblechmarken, Stadtzeichen zwischen S und W über M 
bzw. 0 in Reif und Umschrift, 0 20 mm (2 Stück) 	 sehr schön 	45,- 

809 	- einseitige Kupfermarke 1539, W über Baumstamm und Jahr, Kontermarken W und 
H, 0 26 mm 	 sehr schön 	40,- 

810 	- einseitige Messingmarke 1549, W über Baumstamm und Jahr in Reif, Gegenstem- 
pel: W u. 1558, 0 29 mm 	 sehr schön 	40,- 

811 	Wimpfen, eins. Messingmarke, W über 1579 und Baum, 0 29 mm 	 schön 	35,- 

812 	- einseitige Kupfermarke 1543 o. J., W über 8 Körnern, 2. Exemplar in Eisen 
gröber gearbeitet, 0 17 und 19 mm, vgl. Pr. Al. 2617 (2 Stück) 	sehr schön/schön 	45,- 

813 	- Kornmarke o. J., Vs.: W, Rs.: Sack, Gegenstempel K u. W. PA 2622, Cu, 0 20 mm 

	

fast sehr schön 	30,- 

814 	Worms, einseitiges Ofenzeichen o. J., Schlüssel zwischen S W, in Umschrift: «Ein 
Eisen Offen Zel.», Messing, 0 21 mm, Jos. 394 	 R fast sehr schön 	45,- 

815 	Zirndorf, Almosenzeichen 1793 zu 1 und 3 Kreuzer, Vs.: Wert und Jahr, Rs.: 4 Zei- 
len Schrift über Rosette, Cu, 0 21 mm (2 Stück) 	 R sehr schön 	35,- 

AUSLAND 

Aegypten 

816 	Messingmarke zu 20 Centimes, 1865, für beim Bau des Suezkanals beschäftigte 
Arbeiter, Vs.: Segelschiff n. r. in Umschrift, Rs.: Wert und Jahr in Umschrift (franzö- 
sisch), 0 18 mm 	 R sehr schön 	35,- 
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Belgien 

817 	Antwerpen, Karrenschieberzeichen, 1546, Vs.: Schubkarre, Rs.: St. Andreas, Gegen- 
stempel P, Cu, N. 35294, 0 24 mm 	 sehr schön 	25,- 

818 	- Antwerpen, Kupfermarke 1480, Vs.: Y T, dar. YPOL.TERRAX auf Band, Rs.: IHS, 
mit Hand (dies war eine Brotmarke für die Armen, die den Messen des 1480 verst. 
Münzm. Terrax beiwohnten), N. 13986, 0 23 mm 	 R vorzüglich 	40,- 

819 	- Armenbrotzeichen 1666, Vs.: Stadtburg in Umschrift, Rs.: A B über J. in Umschrift, 
0 25 mm, Cu, N. 13985 	 sehr schön 	25,- 

820 	- 2 Brotzeichen, 1605, ähnl. wie vor, aber auf Vs.: B, 	22 u. 24 mm f. sehr schön 	30,- 

821 	- Marke der Kornhändler, 1605, Vs.: Stadtburg mit Händen in Umschrift, Rs.: 
3 Ähren mit Jahr in Umschrift, Cu, 0 29 mm, N. 35308 	 sehr schön 	35,- 

822 	- Brügge, Armenspeisemarke, Freitisch der Liebfrauenkirche v. 1686, Vs.: Madonna 
auf Mondsichel in Umschrift, Rs.: Totenschädel auf Knochen in Umschrift, Blei, 
0 53 mm 	 vorzüglich 	40,- 

823 	-Speise- und Brotmarke 1747 des Kirchspiels St. Jakob, Vs.: Rose in Umschrift, 

	

Rs.: Hut über gekreuzten Stäben, Jahr und Brotlaiben, Cu, 0 39 mm sehr schön 	35,- 

824 	-- Brotmarke o. J. des Kirchspiels Maria Magdalena, Vs.: M M, Rs.: Brood, Blei, 
0 35 mm 	 sehr schön 	20,- 

825 	- Brotzeichen des Kirchspiels St. Walburga, 1714, Vs.: die Heilige zwischen S und 
W., Rs.: Broodt über Jahr, Blei, 0 37 mm 	 sehr schön 	35,- 

826 	- Holzzeichen, wie vor, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: Houdt über Jahr, Blei, 	41 mm 

	

sehr schön 	35,- 

827 	Gent, Armenmarken des Kirchspiels St. Bavon, Vs.: S. B, teils mit Adler, Rs.: Wert- 
ziffern 1-6, Blei, 0 ca. 28 mm (5 Stück) 	 sehr schön 	60,- 

828 	Lüttich, Brotmarke des Kirchspiels St. Paul, Vs.: S P mit Schwert, Rs.: 1/P in Um- 
schrift, Cu, 0 24 mm, N. 13941 	 sehr schön 	25,- 

829 	-3 Armenmarken, Vs.: St. Martin, mit Bettler Mantel teilend, Rs.: Wertziffern 1, 2 
und 3 in Lorbeerkranz, N. 13935/36/37, Cu, 0 22 mm 	 sehr schön 	50,- 

Frankreich 

830* Eintrittsmarke für die königl. Gärten in Versailles, 1785, Vs.: barocke Vase, Rs.: 
Schrift: Entröe pour quatre..., Cu, 0 35 mm 	 vorzüglich 	60,- 

831 	4 ovale Bäckermarken versch. Pariser Bäckereien mit Darstellungen von Brot etc., 
ca. 17 X12 mm 	 sehr schön 	25,- 

Grossbritannien 

832 	Halfpenny Token, 1667, Cambridge, Thomas Powell, Cu, 0 18 mm 	sehr schön 	20,- 

833 	Halfpenny Token, Milton, 1667, v. William Baldwin, Vs.: Schrift, Rs.: Lilien, herz- 
förmig, H = 20 mm, Cu 	 R sehr schön 	35,- 

834 	Eintrittsmarke des Royal Haymarket Theaters, einseitig, BOX über 1778, in Schnur 
und Umschrift, Cu, 0 36 mm 	 vorzüglich 	40,- 

Niederlande 

835 	Alkmaar, Feuerwehrmarke o. J., Vs.: von Löwen gehaltenes Wappen über No. 4, 
Rs.: Spritze in Schlangenreif, Bronzeguss, 0 41 mm 	 sehr schön 	30,- 
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836 	Amsterdam, Gildemarke der Schmiede, Vs.: Werkzeuge und Schmiedeerzeugnisse, 

Rs.: auf Kartusche unter Amsterdamer Wappen graviert: PAULUS VAN DEN BERG, 
1789, 0 38 mm, Bronzeguss 	 sehr schön 	50,- 

837 	- Grav. Messingmarke der Kornträger, Vs.: Kornträger in Kartusche, Rs.: Pieter 
Koolman etc., 1794, Messing, 0 35 mm 	 R vorzüglich 	45,- 

838 	- Feuerwehrmarke W 19, Vs.: Wappen, Rs.: Spritze in Schlangenring, oben einge- 
punzt 53, Bronzeguss, 0 42 mm 	 sehr schön 	40,- 

839 	Leiden, Feuerwehrmarke, Vs.: Wappen, Rs.: ähnlich wie vor, Bronzeguss, 0 38 mm 

	

schön 	25,- 

840 	Middelburg, Bleimarke o. J., Vs.: Turm in Perlkreis, Rs.: VI, 0 20 mm sehr schön 	25,- 

841 	- Feuerwehrmarke, Vs.: Turm mit 2 Flaggen, darauf S G, Rs.: Spritze, eingepunzt: 
40, Bronzeguss, 0 36 mm 	 sehr schön 	35,- 

842 	- Messing-Gildemarke der Schmiede, 1690, Vs.: Amboss mit Werkzeugen und Ge- 

räten, Rs.: Hammer mit Werkzeugen, Geräten und Jahr, 0 45 mm, gel. 

	

R fast sehr schön 	50,- 

843 	Utrecht, Brotmarke für Arme zum Bezug von 3 Pf. Brot, 1771, Vs.: Stadtwappen, 

Wert und Jahr, Messing, rechteckig mit abgekanteten Ecken, vgl. Kat. Mus. Utrecht 
3184, 27x23 mm 	 sehr schön 	30,- 

844 	- ähnlich wie vor, von 1797, 26 X 26 mm 	 sehr schön 	30,- 

Österreich 

845 	Robotmarke, Sedletz, o. J., Vs.: bekr. österr. Adler mit Brustschild und Vlieskette, 

Rs.: «Ganze Tagesarbeit», Cu, 0 38 mm, N. 497 	 sehr schön 	30,- 

846 	ähnlich wie vor, «Halbe Tagesarbeit», 0 25 mm, N. 498 	 vorzüglich 	25,- 

847 	Salzburg, Kupfermarke, 1588, Vs.: Schild Wolf Dietrichs v. Raitenau, mit Jahr, Rs.: 

H V mit Rosetten, 0 23 mm, N. 1127 	 R fast vorzüglich 	60,- 

848 	- ähnlich wie vor, Bleilegierung 	 RR fast sehr schön 	60,- 

849 	Faktorei Lend, Fleischmarke 1641, beiderseits Monogramm aus F H P, über VIII und 

liegendem Rind, Probszt 2659, Roll 28, 0 21 mm, Cu 	 R sehr schön 	50,- 

850 	- Fleischmarke 1672, Monogramm aus F H A zwischen Rosetten über 1 und liegen- 
dem Rind, Pr. 2679a, Roll -, Cu, 0 18,5 mm 	 RR sehr schön 	60,- 

851 	- Weinhandelsmarke zu 1 Kreuzer, 1670, Vs.: ähnlich wie vor, aber unten Wein- 

traube, Pr. 2677, Roll 1670, Cu, 0 18,5 mm 	 sehr schön 	16,- 

852 	- ähnlich wie vor zu 5 Kreuzern, 1641, vgl. Pr. 2674, Cu, 0 20 mm 	sehr schön 	25,- 

853 	- ähnlich wie vor zu 4 Kreuzern, 1688, Pr. 2693, Roll 39, Cu, 0 21 mm 	sehr schön 	25,- 

854 	- ähnlich wie vor zu 1 Kreuzer, 1704, Pr. 2688, Roll 37, Cu, 0 16,5 mm sehr schön 	20,- 

855 	Faktorei Mühlbach, Weinhandelsmarke zu 1 Kreuzer, Vs.: Monogramm aus H A M, 

darüber F, Rs.: ähnlich verschlungenes Monogramm über Wert, Jahr und Traube, 

0 17 mm, Pr. 2700, Roll 50, Cu 	 sehr schön 	20,- 

856 	- ähnlich wie vor, 1720, aber aus Silber, sonst Pr. 2701 	 RR sehr schön 	40,- 

857 	- Weinhandelsmarke (Lend) zu 4 Kreuzern, 1726, Vs.: Monogramm, Wert und 
Traube auf Vs.: auch Jahr, Cu, Pr. 2708, 0 20,5 mm 	 vorzüglich 	20,- 

858 	- ähnlich wie vor 	 vorzüglich 	20,- 

859 	- ähnlich wie vor, zu 4 Kreuzern, 1727 	 fast sehr schön 	15,- 
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860 	--wie vor, zu 10 Kreuzern, 1732, Pr. 2707, Roll 1732, 0 23 mm 
	

sehr schön 	25,- 

861 	-- ähnlich wie vor, 1728, Pr. 2702, Roll 27, 0 17 mm 
	

vorzüglich 	20,- 

862 	-- ähnlich wie vor, 1731, Pr. 2703 
	

vorzüglich 	20,- 

Russland 

863* Kupferne Bartsteuermarke, 1705, Vs.: Russ. Doppeladler über Jahr und Schrift in 
Kranz, Rs.: Nase und Mund mit Bart unter Schrift in Kranz, Kontermarke: Doppel- 
adler, sehr schönes Exemplar 	 sehr schön 	300,- 

Schweiz 

864 	Eiern, kupferne Brotmarke, 18. Jahrh., Vs.: Stadtschild in Umschrift (Münzstempel), 
Fis.: graviert: III Pfund, 0 30,5 mm, vgl. N. 33128 und 33129 	 sehr schön 	25,- 

865 	Messingmarke, ähnlich wie vor, aber 1 Pfund 	 sehr schön 	25,- 

866 	2 elipsenförmige Messingmarken der Musanstalt, Vs.: Schüssel mit Löffel, Rs.: 
1 Portion o. Wappen, L = ca. 22 mm, zu N. 33133 (2 Stück) 	 sehr schön 	30,- 

867 	Genf, Fahrtmarken der Chemin de Fer Americ Carouge, Vs.: Pferdebahn, Rs.: Ein- 
teilung mit Nummern 1-10, 1-17, 1-27, 1-28, Messing, 0 23 mm (4 Stück) 

	

sehr schön 	25,- 

868 	--Tramways Marken, 1676, 1687 und 1689, in verschiedenen Werten und Grössen, 
Vs.: Versch. Dampffahrzeuge, Rs.: Wertangaben, Messing (6 Stück) 

	

sehr schön/vorzüglich 	60,- 

869 	klippenförmiger Abschlag der Marke 1730 des Salzhauses zu 1/2  Mass, Vs.: Wert 
in Ornament, Rs.: ähnlich wie vor, Ag, 5,4 g, 24 X 24 mm 	 R sehr schön 	60,- 

870* Zürich, einseitiger Wahlpfennig der Zunft zur Meise, geteilter Schild, oben Meise 
unten 2 gekr. Fasshähne in verz. Kartusche Traube, Weinlaub, Ag, 6,1 g 

R vorzüglich 100,- 

871* -- einseitiger Wahlpfennig der Zunft zur Waag; Waage in Kartusche über Weberei- 
geräten, Ag, 6 g 	 R vorzüglich 	100,- 

Ungarn 

872 	Eiudapester Kettenbrücken-Marke o. J., brakteatenförmig, abger. quadratisch, in 
Zierkreis Brücke über Fluss mit Ruderboot, 26 x 26 mm, N. 28741, Messing, 

	

sehr schön 	20,- 

873 	Budapest Lanchid 1866, achteckig, mit Zentralloch zum Auffädeln, 25 X 25 mm 

	

sehr schön 	20,- 

874 	-- ähnlich wie vor, aber dreieckig mit abgestumpften Ecken, S = 30 mm 

	

vorzüglich 	20,- 

875 	-- Tunnelmarke, quadratisch mit gestutzten Ecken, Tunneleingang, 25 x 25 mm 

	

vorzüglich 	20,- 

876 	Kleine bergische Münzwaage von Joh. Peter Braselmann, Wichlinghausen bei Ober- 
barmen, aus den 80er Jahren des 18. Jahrh., 7 Gewichte in Obstholzlade, 13 X 6,2 cm, 
Zuhaltung fehlt 	 sehr schön 	220,- 
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Frühformen der Münze - Exotische Zahlungsmittel 

Asien - China 

877 	Klanggerät-Münze der frühen Bronzewährungen der Chou-Dynastie, wegen ihrer 

Form auch Brückengeld genannt, etwa 1000-500 v. Chr., feiner dünner Guss mit 

Patina, an den Ecken kleine Teile abgebrochen, ca. 98 x 50 mm, Schlösser Nr. 4 

	

R sehr schön 	250,- 

878 	ähnlich wie vor, aber schlanker Typ, an der rechten Seite grösseres Stück abge- 

brochen 	 R sehr schön 	120,- 

879 	frühes Glockengeld, Bronze, Schlösser Nr. 6, wie dieses dort abgebildete Exemplar 

mit kl. Beschädigungen, ca. 55 X 25 mm 	 R sehr schön 	200,- 

880 	Glockengeld, Typ Schlösser Nr. 8, entspricht fast völlig dieser Abb., ca. 30 x 30 mm 
R vorzüglich 180,- 

881 	ähnl. Glockengeld, aber mit abgebrochenem Aufhänger und anderem Ornament 

	

R schön 	60,- 

882 	«Lotuswurzelherz» oder Schlüsselmünze, ähnlich Schlösser 10, aber kleiner, H = 

ca. 45 mm, 10 x 5 mm 	 R sehr schön 	150,- 

883 	Pu, Spaten- oder Hackenmünze, Schlösser 25, 65 x 42 mm 	 R sehr schön 	150,- 

884 	Grosse Messermünze der Chou-Dynastie 1222-255 v. Chr. des Staates Chi, Schlös- 

	

ser 33, stark und etwas krustig patiniertes Fundexemplar, L = 18 cm R sehr schön 	160,- 

885 	ähnlich wie vor 	 R sehr schön 	160,- 

886 	Messermünze der Stadt Ming, geknickte Form, schön patiniert, L = 140 mm 

	

vorzüglich 	120,- 

887 	ähnlich wie vor, an der Spitze kleiner Abbruch, sonst 	 vorzüglich 	100,- 

888 	Seltene Messermünze vom Schlösser-Typ 6 	 R sehr schön 	200,- 

889 	Frühe Rundmünze mit rundem Loch, ca. 500 v. Chr., wie Schlösser 50, aber besser 

erhalten, Aufschrift in früher Bilderschrift 	 R sehr schön 	60,- 

890 	Pan Liang-Münze (halbe Unze), 220-110 v. Chr., späte verkl. Form, einseitig, ohne 

Randmauer, Schlösser 61 	 sehr schön 	30,- 

891 	50 Shu Münze, Usurpator Wang Mang, 9-23 n. Chr., S. 74 	 R sehr schön 	30,- 

892 	Pu Münze des Kaisers Wang Mang, «Grosser Pu», Wert 1000 Shu R vorzüglich 	120,- 

893 	Pu Münze im Wert zu 25 Shu, Kaiser Wang Mang, «Tausch-Pu» 	vorzüglich 	80,- 

894 	Tauschmünze, Typ Schlösser 85 und 86 (2 Stück) 	 sehr schön 	30,- 

895 	Silberbarren zu 1 Tael, Syceeelber, auch Silberner Schuh oder Schiffsgeld ge- 

nannt, mit rechteckiger Einstempelung in Siegelschrift, 38,1 g 	 sehr schön 	90,- 

896 	Teeziegelgeld, Zahlungsmittel in den westl. Provinzen Szechuan, Tibet, Mongolei 

etc., Vs.: Torgebäude mit chines. Schrift in Relief gepresst, Reliefornament unter- 

teilt in 16 Rechtecke, Quiggin S. 22, 24 X 18,5 X2,2 cm 	 vorzüglich 	120,- 

Südsee - Neuguinea 

897 	Hundezahnkette aus über 60 Eckzähnen von Hunden als wertvolles Zahlungsmittel 

der Melanesier im Osten der Insel 	 sehr schön 	100,- 

898 	Ähnliche Kette mit weniger aber grösseren Zähnen, verschnürt mit einer Borde von 

Nassa-Camelus-Schnecken und einem Tuchstreifen, der als Charakteristikum zu 
dieser Geldform gehört 	 vorzüglich 	150,- 
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Medaillen 

901 	Bayern-Landshut, Ludwig X., 1516-1545, Abguss einer Medaille 1540, Vs.: Brb. mit 
E3arett n. I. zwischen Jahr, Rs.: Bavaria mit Schild n. r., Zinn, alter Guss, 0 31 mm, 
vgl. Habich 1410 	 sehr schön 	40,- 

902 	Brandenburg-Preussen, Friedrich III., 1688-1701, breiter Schautaler 1692 a. d. Hul- 
digung der Stadt Magdeburg, Vs.: Medaillon des Kurfürsten über Stadtansicht, Rs.: 
DIVO PATRI MAGNO FRID WILH IUSTE SUCCEDENTI, sitzende Frau neben blühen-
dem und verdorrtem Baum, Henckel 4460, Sch. 5963, Gutth. 26, 0 49,5 mm, 36,3 g 

vorzüglich 550,- 

903 	-- breiter Schautaler a. d. gleichen Anlass, Vs.: Adler und Hand aus Wolken über 
Stadtansicht, Rs.: Adler auf Felsenhorst in Landschaft, H. 4461, Sch. 5964, 
ö 50 mm, 36,2 g 	 R fast vorzüglich 	500,- 

904 	Friedrich Wilhelm I., 1713-1740, Medaille 1732 (von P. P. Werner) a. d. Eintref- 
fen der Salzburger Emigranten in Preussen, Vs.: Brb. n. r., Rs.: die Vertriebenen vor 
Borussia, Roll 13, Zeller 9, H. 1361, 0 44 mm, 29,3 g 	vorzügliche Barockmedaille 	250,- 

905 	Friedrich II. der Grosse, 1740-1786, Medaille 1779 (von Abramson) a. d. Frieden 
zu Teschen, Vs.: belorb. Brb. n. I., Rs.: auf Wolken schwebende Minerva pflanzt 
einen Ölbaum, H. 1780, F. und S. 4481, Hoffm. 32, 0 42 mm, 29 g 	vorzüglich 	100,- 

906 	-- Medaille 1786 (von J. G. Held) a. s. Tod, Vs.: Brb. n. I. mit Dreispitz, Rs.: RESTA- 
E3AT - ALIUD NIHIL, Adler über Urne zw. Emblemen und Schrift, Cp 45,5 mm, 24,5 g, 
H. 1833, F. und S. - 	 fast vorzüglich 	120,- 

907 	-- Medaille 1786 a. d. gleichen Anlass (von Loos), Vs.: Kopf mit Strahlenkrone n. r., 
Rs.: SIS BONUS 0 - FELIXQUE TUIS, trauernde Borussia an Altar über Schrift, 
H. 1842, 0 42 mm, 26,6 g 	 vorzüglich 	65,- 

908 	-- Medaille 1912 a. s. 200. Geburtstag (von Götz), Vs.: Brb. mit grossem Hut, Rs.: 
3 Soldaten mit Trommeln schreiten n. I., 0 37 mm, 19,3 g 	 vorzüglich 	30,- 

909 	Königin Luise, Medaille 1910 (von Götz) a. i. 100. Todestag, Vs.: Brb. f. v. v., Rs.: 
Krone über Fackel, K. 10, 0 37 mm, 19,5 g 	 sehr schön 	30,- 

910 	-- Friedrich Wilhelm IV., 1840-1861, Medaille 1844 (von Schilling) a. d. Säkularfeier 
der Universität Königsberg, Vs.: 2 Kaisermedaillons unter Adler über Buch, Rs.: 
Gebäude über Wappen in Verzierung, H. 3919, 0 43 mm, 36,2 g 	Stempelglanz 	40,- 

911 	Wilhelm I., 1861-1888, grosse Bronzemedaille (von Wiener) auf die Einweihung der 
Kaiser-Wilhelm-Eisenbahnbrücke bei Düsseldorf, Vs.: Brb. des Kaiserpaares n. r., 
Fis.: die Brücke, im Vordergrund Vater Rhein, 0 70 mm 	 vorzüglich 	50,- 

912 	Wilhelm II. und Franz Joseph, Medaille 1914 (v. Oertel), Vs.: beider Brb. über Zwei- 
gen u. Orden, Rs.: Armaturen, über Schriftschild: IN TREUE ... 0 36 mm, 18 g 

	

Stempelglanz 
	35,_ 

913 	Wilhelm I. und Franz Joseph, Medaille o. J. (von Loewental), Vs.: beider Brb., Rs.: 
Kampf mit der siebenköpfigen Hydra, 0 34 mm, 17,5 g 	 vorzüglich 	25,- 

914 	Wilhelm II., Medaille 1914 a. d. Erneuerung des Eisernen Kreuzes, Vs.: Kopf n. I. 
über Schrift, Rs.: Eisernes Kreuz in Hochrelief, 0 36 mm, 18 g 	vom pol. Stempel 	35,- 

915 	Bremen, Medaille 1864 a. d. neuen Börse (von Drentwett), Vs.: Börsengebäude, Rs.: 
bekr. Stadtwappen, J. 53, 0 32 mm, 10,4 g 	 Polierte Platte 	30,- 
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916 	Breisach, Medaille 1638 (von Blum) a. d. Eroberung der Stadt durch Bernhard von 
Sachsen-Weimar, Vs.: HEROIS HUIUS NOMINA etc., Brb. des Herzogs in reichver-
ziertem Rahmen, Rs.: Ansicht der Stadt mit Rhein und Festungswerken, darüber 
4 Zeilen Schrift, Dassd. 2021, K.-Sch. 4519, Mers. 3860, Berst. 96, Beil 1127, 0 53 mm, 
50 g 	 R fast vorzüglich 	500,- 

917 	- Medaille 1638 (von S. Dadler) a. d. gleichen Anlass, Vs.: Belagerung der Stadt, 
Rs.: Herzog zu Pferde n. r. vor Schlachtszene, Hand aus Wolken hält Siegeskranz, 
Tentz. 39, V, Beil 1130, 0 59 mm, 52,7 g 	 R vorzügliche Barockmedaille 	500,- 

918 	Schlesien, Liegnitz-Brieg, Georg III., 1639-1664, ovale Medaille o. J., Vs.: Brb. f. 
v. v., Rs.: dreif. beh. Wappen, F. und S. 1827, 	37/39 mm, 12 g 	sehr schön 	200,- 

920 	Römisch-Deutsches Reich, Carl VII., Jeton 1742 a. s. Krönung (von Oexlein), Vs.: 
Brb. n. r., Rs.: Kaiserkrone, J. und F. 748, Jul. 1518, 0 22 mm, 2,6 g 	vorzüglich 	40,- 

921 	- Medaille 1765 a. d. Frieden zu Hubertusburg (v. Oexlein), Vs.: Schlossansicht, 
Rs.: stehende Pax, Jul. 2447, Pax 595, 0 45 mm, 22 g 	 vorzüglich 	50,- 

Personenmedaillen 

922 
	

v. Bethmann-Hollweg, Medaille 1914 (von Eue), Vs.: Brb. f. v. v., Rs.: kämpfender 
Soldat mit Zitat, 	34 mm, 18,1 g 

	
Stempelglanz 	25,- 

923 
	

v. Bismarck, Medaille 1915, Jahrhundertfeier, Vs.: behelmtes Brb. n. 1., Rs.: 2 Krieger, 
dazw. Krone, 0 36 mm, 17,8 g 

	
Stempelglanz 	25,- 

924 
	

Breuning, Paul, Zinnabguss einer Medaille a. s. Tod, Vs.: Brb. schräg v. v., Rs.: 
3 Familienwappen über MEMENTO MORI in Umschrift, zu Habich 2677, 0 42 mm, 
alter Guss 	 sehr schön 	30,- 

925 	Dürer, Albrecht, Medaille 1928 (von Götz), a. d. 400-Jahrfeier s. Geburt, Vs.: Brb. 
n. I., Rs.: behelmter Wappenschild mit Putto, 0 36 mm, 24,6 g 	Stempelglanz 	35,- 

926 	- Medaille 1928 a. d. gleichen Anlass (von Roth), Vs.: Brb. v. v., Rs.: stehende 
männl. Figur, 0 36 mm, 24,6 g 	 vorzüglich 	35,- 

927 	Eckener, Hugo, Medaille 1924 (von Lauer) a. d. Fahrt des LZ 129 nach Amerika, Vs.: 
Brb. v. v., Rs.: Luftschiff über Landschaft und Schrift, 0 33 mm, 15,2 g 

	

vom pol. Stempel 	40,- 

928 	v. Hindenburg, Medaille 1914/15, Vs.: Brb. f. v. v., Rs.: Soldaten verabschieden sich, 
0 35 mm, 17,8 g 	 fast Stempelglanz 	25,- 

929 	Kühl, Hünefeld u. Fitzmaurice, Medaille 1928 a. d. Atlantiküberquerung, Vs.: Flug- 
zeug «Bremen» über Wellen, Rs.: 3 Namen in Lorbeerkranz, 0 36 mm, 25 g 

	

vorzüglich 	50,- 

930 	Konarski, Stanislaus, geistl. Gelehrter in Polen und Litauen unter Stanislaus August, 
Medaille 1765 (von Holzheusser), Vs.: Brb. in Calotte und geistl. Gewand n. I., Rs.: 
Zwei Folianten mit Eichenkranz, H.-Chz. 3909, 0 44 mm, 39,2 g 	sehr schön 

	
50,- 

931 	Krelerin, Elisabeth, einseitiger Abguss der Renaissance-Medaille in Zinn, patiniert, 
Brb. n. I. mit Beschriftung, siehe Habich I 1, 781, 0 60 mm 	 sehr schön 

	
30,- 

932 	Luther, Martin, Eisengussmedaille zum 400. Geburtstag 1883, Vs.: Brb. v. v. in ho- 
hem Relief, Umschrift und Rand, Rs.: Schrift in Umschrift, 0 62 mm 	sehr schön 

	
50,- 

933 	v. Mackensen, Medaille 1915 (von Ziegler), Vs.: Brb. f. v. v., Rs.: Krieger zwischen 
2 Gefangenen, 0 35 mm, 18,4 g 	 fast Stempelglanz 

	
25,- 

934 	Mader, Joseph von (Numismatiker, 1754-1815), Bronzemedaille (von Barouleck) 
zum 1. Vereinstag Deutscher Münzforscher, Leipzig 1880, Vs.: Brb. v. v., Rs.: 
Schrift und Kranz, 0 33 mm, dazu Cu-Dickjeton a. d. gleichen Anlass, 0 28 mm 
(2 Stück) 	 vorzüglich 	60,- 
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935 	Ottingen, Gräfin Anna, Medaille o. J. (von Christ. Weiditz), Brb. etwas n. r. mit 
Barett, Kette und Halsband, einseitiger später Abguss, 0 56 mm, vgl. Habich I, 1,343 

	

sehr schön 	30,- 

936 	Rauschenberger, Prof. (Ballistiker), Medaille o. J. (1914) (von Ziegler), Vs.: Brb. n. r., 
Rs.: Beschiessung Antwerpens mit Mörsern und Zeppelinen, V) 35 mm, 18,1 g 

	

vorzüglich 	30,- 

936a Rücker, Siegmund Diederich, Hamburg, Bronzemedaille (von Alsing) 1833, zum 25. 
Amtsjubiläum als Oberalter, Vs.: Familienalbum in Umschrift, Rs.: 4 Zeilen Schrift 
in Eichenkranz, 	42 mm 	 vorzüglich 	40,- 

937 	Sack, Joh. Aug., 1764-1831, Reg.-Präs. von Pommern, Bronzemedaille a. s. Tod 
(von Pfeuffer), Vs.: Kopf v. v., Rs.: gekr. Borussia kniet am Grab, Wurzb, 8102, 
0 48 mm 	 vorzüglich 	35,- 

938 	v. Schomberg, Friedrich, General (geb. in Heidelberg), Medaille 1690 (von P. H. Mül- 
ler) a. s. Tod in der Schlacht am Boyne, Vs.: Brb. f. v. v., Rs.: stehender Herkules, 
Randschrift, Zinn, v. Loon IV, 9, Forster 669, 0 50 mm 	 sehr schön 	40,- 

940 	Stresemann, Gustav, Medaille 1929 (von Götz), Vs.: Brb. n. r., Rs.: 4 Gräber (der int. 
Verträge) unter Trauerweide, 0 36 mm, 19,6 g 	 vorzüglich 	35,- 

941 	Vates, Augustus, - Agosto da Udine, ital. Renaissance-Dichter, Medaille (unbek. 
Meister), Vs.: Büste mit Lorbeerkranz, n. 1., Rs.: die unbekleidete Muse Urania v. v., 
Hill 485, 	31,5 mm, alter Guss 	 sehr schön 	350,- 

942 	Weddingen, Otto, Medaille o. J. (von Lauer), a. s. Tod, Vs.: Brb. v. v., Rs.: Eisernes 
Kreuz über U-Boot, 0 33 mm, 18,2 g 	 vorzüglich 	30,- 

943 	Wolff, Christian (Wolfius), 1679-1754, Aufklärungsphilosoph und Mathematiker, 
Bronzemedaille o. J. (von Dassier), Vs.: Brb. f. v. v., Rs.: Fortuna mit Füllhorn, 
0 42 mm 	 sehr schön 	35,- 

944 	Zeppelin u. Eckener, Medaille 1929 auf die Weltfahrt des LZ 127, Vs.: beider Köpfe 
n. I., Rs.: Zeppelin über Meer, Gutt 195, 0 36 mm, 24,9 g 	 Stempelglanz 	50,- 

Miscellanea 

945 	Erzgebirge, Pesttaler 1528 (von Utz Gebhard), Vs.: im doppelten Schriftkreis die 
eherne Schlange zwischen liegenden und knieenden Personen, Rs.: ähnlich mit 
Christus am Kreuz, gepr. Original, Katz 8, 0 45 mm, 30,75 g 	fast vorzüglich 	300,- 

946 	- Medaille 1536 (von Concz Welczs), Vs.: Noah mit s. 3 Söhnen, Rs.: Die Verspot- 
tung Christi, Katz 218, 0 42 mm, 12,3 g, alter Guss 	 sehr schön 	100,- 

947 	Medaille o. J., Kremnitz, Vs.: Auferstehung Christi, Rs.: Jonas und der Wal mit Boot 
und Uferlandschaft, Domanig 744, 0 48 mm, 34,6 g, Hsp., geprägtes Original 

	

fast sehr schön 	90,- 

948 	Schraubmedaille (von Stettner), 1813, auf die Kriegsereignisse des Jahres mit 11 
auf den Bildseiten künstlerisch kolorierten Einlagen, Vs.: «Gerechtigkeit, Weisheit 
und Einigkeit beglücken die Menschheit», alleg. Darstellung, Rs.: »Eintracht über-
windet alles», siebensäuliger Tempel mit den Schilden der verb. deutschen Staaten, 
Zinn, 0 50 mm 	 sehr schön 	220,- 

949 	Medaille a. d. Teuerung 1816/17, Erfurt, Vs.: schwebender Engel über Kornfeld, Rs.: 
11 Zeilen Schrift, Zinn, Brett. 2015, PR 178, St. 4236, 0 51 mm 	sehr schön 	50,- 

950 	Medaille a. d. gleichen Anlass, Gotha, Vs.: Fortuna mit Füllhorn und Weltkugel, 
Rs.: 11 Zeilen Schrift, Zinn, Brett. -, 0 51 mm 	 fast sehr schön 	35,- 

951 	Einseitige Eisengussplakette o. J., Kinderhilfswerk 1. Weltkrieg, sitzender Putto mit 
Blumenfüllhorn »Gedenket der Säuglinge und Kinder», 0 62 mm 	vorzüglich 	40,- 
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952 	Grosse einseitige Bleiplakette in der Art der ital. Spätrenaissance, Valerio Belli, 
Christus und seine Jünger, gelocht 	 sehr schön 	200,- 

953 	Religiöse Goldmedaille (Doppeldukat) o. J. (18. Jahrh.), Vs.: Christus das Gebet 
lehrend, Rs.: Vaterunser in 13 Zeilen, 0 26 mm, 6,9 g 	Gold fast vorzüglich 	160,- 

954 	Religiöse Medaille des Heiligen Jahres 1933, Vs.: die beiden Marien und Johannes 
unter dem Kreuz, Rs.: 10 Zeilen Schrift in Dornenkranz, der Rand ist in Rosenkranz-
form gearbeitet, in eine seiner Perlen ist eine Miniatur mit dem Bilde Pius XI. ein- 
gelassen, Cu, 0 46 mm, 	 sehr schön 	45,— 

Judaica 

955 	Tragemedaille zur Erinnerung an die Einweihung der Synagoge in Erfurt 1884, Vs.: 
Synagoge in hebr. Umschrift, Rs.: Erfurter Schild in Umschrift, Weissmetall, 
0 35 mm 	 sehr schön 	35,- 

956 	Spendentragemedaille anl. der Errichtung des isr. Reichserziehungshauses in Diez 
a. d. L. 1886, Vs.: strahlender Davidsstern in Umschrift, Rs.: 5 Zeilen Schrift in Um- 
schrift, 0 31 mm 	 vorzüglich 	30,- 

957 	Tragemedaille auf den Untergang der fasch. Herrschaft in Italien 1945 (v. Mistruzzi), 
Vs.: zerbrochene Axt mit Hakenkreuz, Rs.: Menorah, Weissmetall, 0 33 mm 

	

vorzüglich 	25,— 

Universitäten 

958 	Eisengussmedaille a. d. 600 Jahrfeier der Universität Heidelberg 1936, Vs.: Löwe 
mit Buch vor Stadtbild, Rs.: 4 Zeilen Schrift, 0 74 mm 	 vorzüglich 	45,- 

959 	Medaille auf die 450 Jahrfeier der Universität Tübingen 1927, Vs.: Stadtbild über 
Kartusche, Rs.: Siegel und Jahr über Schrift, Bronze, 	51 mm 	vorzüglich 	35,- 

960 	Prämienmedaille v. Genf o. J., Vs.: Frau vor Gebäude, Rs.: Stadtschild über Zweigen 
und Schriftbänder, 0 42 mm, 31,2 g 	 fast vorzüglich 	80,- 

961 	Medaille zur 500-Jahrfeier der Kranken- und Sterbekasse der Reepschlägergesellen 
zu Hamburg, 4. 1. 1880, Vs.: von wilden Männern gehaltener Ehrenkranz und Stadt- 
wappen, Rs.: 9 Zeilen Schrift, 0 40 mm, 24,6 g 	 vorzüglich 	35,- 

962 	— wie vor, Cu 	 vorzüglich 	28,- 

962a Uhrmacherhandwerk, klippenförmige Neusilbermedaille (von Lauer), Vs.: Zifferblatt, 
im Zentrum Totenschädel in Kartusche und Umschrift, Rs.: Schrift in Kartusche 
über Zweigen, 32 X 32 mm, gel. 	 vorzüglich 	30,- 

963 	Medaille a. d. Olympischen Spiele 1936, Vs.: Olympiaglocke, Rs.: weibl. Figur mit 
Kranz und Lorbeerzweig, 0 37 mm, 21,8 g 	 sehr schön 	50,- 

964 	Einseitige quadratische Bronzeplakette «Rondo» (von J. Schwartz), Kinder umtanzen 
Baum (nach «Elfenreigen» von Mozart), Jugendstil, 80 x 80 mm 	vorzüglich 	45,- 

965 	Einseitige gravierte Rokokoplakette, 1. Nov. 1766, Besitzerzeichen von einem Kir- 
chenstuhl (?), Süddeutsch, «Jacob Friederich Krafft» auf Schriftband über Haus-
marke und Initialen in reicher Rokoko-Kartusche, darüber halber Mann mit Traube; 
113 X 98 mm 	 vorzüglich gearbeitetes und erhaltenes Schaustück 	200,- 

966 	Tragemedaille für Brüder des St. Michael-Ordens, 18. Jahrh., Vs.: St. Michael mit 
Waageschild, den Drachen tötend, Rs.: St. Michaelskreuz in Umschrift, oval, Billon, 
0 50 X 26 mm 	 sehr schön 	25,- 
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967 	-- ähnlich wie vor, aber Satan statt Drache und Rs. ohne Umschrift, 35 x 25 mm 

	

sehr schön 	20,- 
968 

	

	Medaille 1927 der Gesellschaft Deutscher Metallhütten und Bergleute, Vs.: Kirche, 
Rs.: Knieender Knappe mit Spitzhaue und Mansfelder Schild in Umschrift: SEGEN 
DES MANSFELDER BERGBAUS, 0 42 mm, 29,8 g, in orig. Etui 	vorzüglich 	40,- 

969 	Sterbemedalle Carl Xl., 1660-1697, König von Schweden (v. Karlsten), Vs.: Brb. 
n. r., Rs.: Trauernde und Löwe vor Sarkophag, vgl. Hild 131, Zinn, Q5 58 mm 

	

fast sehr schön 	35,— 

Freimaurer und Schlaraffia 

970 	Freimaurerorden der Grossloge Deutsche Bruderkette, emaillierter fünfsäuliger Tem- 
pel und strahlendes Auge in fünfeckiger verzierter vergoldeter Fassung, Rs.: Winkel- 
mass und Zirkel auf Strahlen, 90 x 65 mm 	 vorzüglich 	50,- 

971 	Freimaurerordenskreuz mit Krone und angehängter Säule und Zirkel, weiss mit 
blauem Mittelfeld, darauf emailliert: Zur Standhaftigkeit, alles in vergoldeter Bronze 
gefasst, Rs.: graviert, sehr frühe Arbeit, wohl 18. Jahrh., 95 X 41 mm 	vorzüglich 	90,- 

972 	Freimaurerorden, bekröntes silbernes Dreieck auf goldenen Strahlen, Aufschrift: 

	

«Die Finsternis durchbreche», wahrsch. frühes 19. Jahrh., 75 x 50 mm vorzüglich 	80,- 

973 	Runde Freimaurerplakette, strahlendes Dreieck, darin Granatapfel, gefasst in Schnur 
mit 9 Knoten, mit Lochungen zum Aufnageln, 	85 mm, Blei 	 sehr schön 	40,- 

974 	Plakette für Edmund Gustav Dietrich, 1901, Vs.: Archimedes mit Altar, Säule, Zeich- 
nungen und dem Bild des Geehrten, Rs.: Schrift: «Er schrieb die Geschichte der 
Loge Archimedes zu den 3 Reissbrettern im Or. Altenburg 1742-1901, Cu, 
40 x 55 mm 	 vorzüglich 	40,- 

975 	Schlaraffenmedaille, Augsburg, Vs.: Schillerporträt in Umschrift: «Ehrenschlaraffe 
Funke», Rs.: AUGUSTA VINDELICORUM, DEM VERDIENSTE, in Lorbeerkranz, 
Bronze vergoldet, 0 60 mm 	 vorzüglich 	30,- 

976 	-- einseitige Silbermedaille, mit Trageöse, CASTRA BATAVA, «dem Verdienste» um 
Eule über Wappen, 0 42 mm 	 vorzüglich 	35,- 

977 	-- Berlin, 6. Concilium Allschlaraffiae a. U. 44, weibl. Gestalt mit Wappen auf Glo- 
bus, Rs.: Brandenburger Tor in Lorbeerkranz belegt mit 6 Wappen, 0 45 mm 

	

vorzüglich 	20,- 
978 	-- Frankfurt, achteckige Bronze-Tragemedaille, Vs.: Bärtiges männl. Brb., Davidsche 

mit de Kapp etc., Rs.: Ritter Forioso etc. über Spruch, H = 75 mm 	vorzüglich 	25,- 

979 	-- ovale Emailplakette, Freyenwalde, grün-schwarz-gelb emailliert, unter silbernem 
Tannenzweig, 60 x 43 mm, mit Nadel 	 vorzüglich 	25,- 

980 	-- Potsdam, Tragemedaille, Vs.: Eule über Wappen, Rs.: behelmte Eule in Um- 
schrift, 0 35 mm 	 vorzüglich 	20,- 

981 	-- Ordensstern, Ingoldia, Wildefuer, fünffaches Kreuz auf fünffachem Stern, email- 
liert, «Dem Freund getreu ohne Fehl ohne Reu», H = 75 mm 	 vorzüglich 	30,- 

982 	-- Ordensstern, blau emailliert, in der Mitte Schild mit rotem Balken, in den Winkeln 
Uhuköpfe, Kleinod Uhu mit geöffneten Schwingen, blau-gelbes Halsband, H = 95 mm 

	

sehr schön 	30,- 

983 	-- Waldburgia, weiss-rotes Kreuz, emailliert, im Zentrum Baum auf Lorbeerzweig, 
60 X 60 mm 	 vorzüglich 	20,- 

984 	-- Brustkreuz, weiss emailliert auf Lorbeerkranz, im Zentrum Uhu über «Ritter Oel- 
fred Carolsuhu», 65X65 mm 	 vorzüglich 	25,- 
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Neuere deutsche Münzen 

1001 Anhalt, Alexander Carl, Ausbeutetaler 1846, J. 17, Schw. 3, 

1002 - Ausbeutetaler 1855, J. 17, Schw. 3, D. 504 

1003 - Ausbeutetaler 1861, J. 26, Schw. 4, D. 506 

1004 - Ausbeutetaler 1862, J. 26, Schw. 4, D. 506 

1004a - Ausbeutetaler 1862, J. 26, Schw. 4, D. 506 

D. 504 
	

sehr schön 

sehr schön 

sehr schön-vorzüglich 

vorzüglich 

sehr schön-vorzüglich 

40,-

40,-

50,-

50,-

50,- 

1005 Leopold Friedrich, Vereinstaler 1869, J. 32, Schw. 10, Dav. 509 

	

sehr schön-vorzüglich 	45,- 

1006 Bayern, Maximilian Joseph, Verfassungstaler 1818, J. 15, D. 553 	vorzüglich 	90,- 

1007 Ludwig I., Geschichtskonventionstaler 1828, «Segen des Himmels», J. 37, D. 563 

	

fast vorzüglich 	140,- 

1008 - Gedenkdoppeltaler 1837, Münzvereinigung, J. 66, Schw. 22, D. 581, Randschäden 

	

schön/sehr schön 	90,- 

1009 - Gedenkdoppeltaler 1842, Verm. des Kronprinzen, J. 72, Schw. 28, D. 588, 
Kratzer i. F. 	 schön-sehr schön 

1010 - Gulden 1838, J. 62, Schw. 56 
	

sehr schön 

1011 - Gulden 1841, J. 62, Schw. 56 
	

vorzüglich 

1012 - Gulden 1843, J. 62, Schw. 56 
	

sehr schön 

1013 - Gulden 1844, J. 62, Schw. 56 
	

sehr schön 

1014 - Gulden 1846, J. 62, Schw. 56 
	

sehr schön 

1015 - Doppelgulden 1845, J. 63, Schw. 21, D. 594, Randf. u. Kratzer, sonst sehr schön 

1016 Maximilian II., Doppeltaler 1851, J. 85, Schw. 36, D. 601 
	

fast vorzüglich 

1017 - Doppelgulden 1853, J. 83, Schw. 37, D. 600 
	

sehr schön 

1018 - Gedenk-Doppelgulden 1855, Mariensäule, J. 84, Schw. 42, D. 604 	sehr schön 

1019 Ludwig II., Siegeltaler 1871, J. 110, Schw. 54, D. 615 
	

fast vorzüglich 

1020 - Siegeltaler 1871, J. 110, Schw. 54, D. 615 
	

sehr schön 

1021 Prinzregent Luitpold, doppeltalerförmige Medaille 1892, Armeedenkmal in der 
Feldherrenhalle, vgl. J. S. 59 XV, W. 3065 	 sehr schön 	40,- 

1022 - doppeltalerförmige Medaille 1890/91 zur Eröffnung der Luitpoldbrücke, vgl. 
J. S. 59, W. 3063 	 fast vorzüglich 	50,- 

1023 Braunschweig, Wilhelm, Doppeltaler 1856 a. d. silb. Reg. Jubiläum, J. 252, Schw. 64, 

D. 635 	 fast Stempelglanz 	200.- 

1024 - Vereinstaler 1858, J. 257, Schw. 65, D. 636 	 fast sehr schön 	40,- 

1025 Bremen, Gedenktaler 1862 zum zweiten deutschen Bundesschiessen, 
Schw. 68, D. 628 
	 vorzüglich 	40,- 

1026 - Siegestaler 1871, Schw. 69, D. 629 
	

vorzüglich 	45,- 

1027 Frankfurt, Doppeltaler 1841, J. 15, Schw. 72, D. 640 	 schön-sehr schön 
	

150,- 

1028 Erzherzog Johann, Doppelgulden 1848, J. 46, Schw. 75, D. 644 	fast Stempelglanz 
	

90,- 

1029 - wie vor 	 sehr schön 
	

75,- 

1030 Parlamentseröffnung, Doppelgulden 1848, J. 45, Schw. 74, D. 643 	fast vorzüglich 
	

70,- 

1031 - wie vor 	 fast vorzüglich 
	

70,- 

	

1032 100. Geburtstag Goethes, Doppelgulden 1849, J. 48, Schw. 77, D. 646 Stempelglanz 
	

120,- 

1033 -wie vor 	 fast Stempelglanz 
	

110,- 

1034 - Doppeltaler 1854, J. 23, Schw. 71, D. 641 	 schön 
	

50,- 

1035 - Religionsfrieden, Doppelgulden 1855, J. 49, Schw. 78, D. 677 	sehr schön 
	

70,- 

80,-

20,-

20,-

18,-

15,-

15,-

35,-

140,-

50,-

40,-

40,-

40,- 
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1036 -- Vereinstaler 1858, J. 40, Schw. 79a, D. 648 	 fast sehr schön 	40,- 

1037 -- Schillers 100. Geburtstag, Vereinstaler 1859, J. 50, Schw. 80, D. 650 

	

fast Stempelglanz 	80,- 

1038 --wie vor 
	

fast vorzüglich 	60,- 

1039 -- Vereinstaler 1860, J. 41, Schw. 81, D. 649 
	

fast sehr schön 	30,- 

1040 -- wie vor 
	

fast sehr schön 	30,- 

1041 -- Doppeltaler 1861, J. 43, Schw. 83, D. 651 
	

vorzüglich 	120,- 

1042 -- wie vor 
	

fast vorzüglich 	120,- 

1043 -- Vereinstaler 1862, J. 426, Schw. 82a, D. 652 
	

Stempelglanz 	50,- 

1044 -- Gulden 1862, J. 38, Sch. 617 
	

Stempelglanz 	40,- 

1045 -- Gedenktaler 1862 auf das Schützenfest, J. 51, Schw. 84, D. 653 	vorzüglich 	60,- 

1046 -- wie vor 
	

vorzüglich 	55,- 

1047 	Gedenktaler 1863 auf den Fürstentag, J. 52, Schw. 85, D. 654 	Polierte Platte 	200,- 

1048 -- wie vor 
	

fast Stempelglanz 	120,- 

1049 Hannover, Wilhelm IV., Taler 1834, J. 49, Schw. 86, D. 662 	 sehr schön 
	

80,- 

1050 Ernst August, Taler 1838, J. 64, Schw. 92, D. 667 	 fast vorzüglich 
	

70,- 

1051 -- Taler 1841, J. 67, Schw. 96, D. 670, min. Randsch. 	 fast vorzüglich 
	

80,- 

1052 --Taler 1844 A, J. 69, Schw. 99, D. 673 	 vorzüglich 
	

80,- 

1053 Georg V., Doppeltaler 1854, J. 88, Schw. 109, D. 681 	 fast vorzüglich 
	

170,- 

1054 -- Taler 1862, J. 96, Schw. 110, D. 682 	 fast Stempelglanz 
	

75,- 

1055 -- wie vor, 1863 	 fast Siempelglanz 
	

75,- 

1056 -- wie vor, 1864 	 fast Stempelglanz 
	

75,- 

	

1057 -- Gedenktaler 1865 auf den Sieg bei Waterloo, J. 98, Schw. 112, D. 684 vorzüglich 
	

70,- 

1058 -- Gedenktaler 1865, Upstalsboom (2000 Ex.), J. 100, Schw. 114, D. 686 

	

fast Stempelglanz 	400,- 

1059 -- Taler 1866, J. 96, Schw. 110, D. 682 	 fast vorzüglich 	45,- 

1060 -- talerförmige Medaille 1872 auf das deutsche Bundesschiessen (6317 Ex.), vgl. 
J. S. 57, Schw. 115 	 vorzüglich 	75,- 

1061 	Hessen-Kassel, Wilhelm II. u. Friedrich Wilhelm, Vereinstaler 1841, J. 32, Schw. 123, 
D. 692 	 schön 	20,- 

1062 Hessen-Darmstadt, Ludwig I., Kronentaler 1836, J. 33, D. 701 	 sehr schön 	120,- 

1063 Hohenzollern, Friedrich Wilhelm IV., Gulden 1852, J. 23, Schw. 212, B, 146 

	

vorzüglich 	30,- 

1064 --wie vor 	 vorzüglich 	30,- 

1065 

	

	 Taler 1848, «Angsttaleri>, J. 55, Schw. 146, Mecklenburg-Schwerin, Friedrich Franz, 

	

sehr schön 	70,- D. 727 

	

sehr schön 	70,- 1066 -- wie vor 

1067 Mecklenburg-Strelitz, Friedrich Wilhelm, Vereinstaler 1870, J. 120, Schw. 149, D. 732 

	

vorzüglich 	70,- 

1068 -- wie vor 	 sehr schön 	50,- 

1069 Nassau, Adolph, Vereinstaler 1863, J. 62, Schw. 156, D. 749 	 sehr schön 
	

50,- 

	

1070 Oldenburg, Nicolaus Friedr. Peter, Vereinstaler 1866, Schw. 178, D. 753 sehr schön 	60,- 

1071 	Preussen, Friedrich Wilhelm III., Taler 1818 A, J. 37, D. 759 

1072 -- Ausbeutetaler 1834, J. 63, D. 764 

1073 -- wie vor, 1835 

1074 -- Vereinstaler 1835 A, J. 62, Schw. 187, D. 763 

1075 -- Doppeltaler 1840, J. 64, Schw. 190, D. 765 

fast sehr schön 

sehr schön 

sehr schön 

sehr schön 

fast vorzüglich 

25,-

40,-

35,-

35,-

140,- 
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1112 Waldeck-Pyrmont, Georg Victor, Vereinstaler 1867, J. 45, Schw. 302, D. 929 
Polierte Platte I. ber. 

1833 (Handelsfreiheit), J. 56, D. 955, Vs. minim. 
fast vorzüglich 

1114 	 fast vorzüglich 

1118 	 vorzüglich 

1113 Württemberg, Wilhelm, Kronentaler 
justiert 

1115 	 fast sehr schön 

1116 	 sehr schön 

1117 	 sehr schön 

1119 	 sehr schön 

- Kronentaler 1837, J. 55, D. 954 

- Jubiläumsgulden 1841, J. 74, Schw. 577, 

- Doppeltaler 1843, J. 71, Schw. 305, D. 956 

- Vereinstaler 1859, J. 83, Schw. 308, D. 959 

- '/2 Gulden 1861, J. 69b, Schw. 571 

Karl, Siegestaler 1870/71, J. 86, Schw. 311, D. 962 

30,- 

15,- 

35,- 

1076 Friedrich Wilhelm IV., Doppeltaler 1841, J. 71, Schw. 191, D. 766 
	

sehr schön 
	

140,- 

1077 - Ausbeutetaler 1846, J. 75a, Schw. 195a, D. 770 
	

sehr schön 
	

40,- 

1078 - Vereinstaler 1848, J. 37b, Schw. 196, D. 769, kl. Randf., sons 
	

vorzüglich 
	

30,- 

1079 - wie vor 	 sehr schön 
	

30,- 

1080 - Ausbeutetaler 1852, J. 75b, Schw. 197, D. 770 
	

sehr schön 
	

40,- 

1081 -wie vor, 1854, J. 81, Schw. 200, D. 774 
	

sehr schön 
	

45,- 

1082 - Vereinstaler 1854, J. 80, Schw. 199, D. 773 
	

sehr schön 
	

30,- 

1083 - Doppeltaler 1855, J. 82, Schw. 198, D. 772 
	

vorzüglich 
	

180,- 

1034 - Ausbeutetaler 1856, J. 81, Schw. 200, D. 774 
	

sehr schön 
	

35,- 

1085 - Vereinstaler 1859, J. 84, Schw. 202, D. 775 
	

fast vorzüglich 
	

50,- 

1086 - wie vor, 1861, “Sterbetaler», J. 84, Schw. 202, D. 775 (10 000 Ex.) 	sehr schön 
	

30,- 

1087 Wilhelm I., Ausbeutetaler 1862, J. 93, Schw. 207, D. 781 
	

vorzüglich 
	

50,- 

1088 - Krönungstaler 1861, J. 87, Schw. 204, D. 773 
	

vorzüglich 
	

25,- 

1089 -wie vor 
	

fast vorzüglich 
	

24,- 

1090 - Vereinstaler 1866, J. 96, Schw. 209, D. 782 
	

fast sehr schön 
	

24,- 

1091 - Siegestaler 1866, J. 98, Schw. 210, D. 784 
	

vorzüglich 
	

30,- 

1092 - Vereinstaler 1867 A, J. 96, Schw. 209, D. 782 
	

fast vorzüglich 
	

25,- 

1093 - Vereinstaler 1870 C, J. 96, Schw. 213, D. 782 
	

sehr schön 
	

15,- 

1094 - Vereinstaler 1871 A, J. 96, Schw. 209, D. 782 
	

fast sehr schön 

1095 - Siegestaler 1871, J. 99, Schw. 214, D. 785 
	

fast Stempelglanz 

1096 - wie vor 
	

fast vorzüglich 
	

20,- 

1097 Reuss (ältere Linie), Heinrich XX., Doppeltäler 1844, D. 797, Schw. 215 sehr schön 
	

450,- 

1098 Sachsen, Friedrich August I., Sterbetaler 1827, J. 44, D. 853 sehr schön-vorzüglich 
	

160,- 

1099 Anton, Verfassungstaler 1831, J. 65, D. 869 
	

sehr schön 

1100 - Taler 1831 S, J. 60, D. 867 
	

sehr schön 
	

50,- 

1101 - wie vor, 1834 G 
	

sehr schön 
	

50,- 

1102 - wie vor, 1836 G 
	 sehr schön 

	
50,- 

1103 Friedrich August II., Doppeltaler 1851, J. 78, Schw. 231, D. 874, minim. Randsch. 
sehr schön 

1104 - Sterbetaler 1854, J. 94, Schw. 237, D. 881 
	

fast vorzüglich 
	

30,- 

1105 - Sterbedoppeltaler 1854, J. 96, Schw. 236, D. 880 (6148 Ex.) 
	

fast vorzüglich 
	

150,- 

1106 Johann, Vereinstaler 1859, J. 111, Schw. 252, Randsch. 	 sehr schön 
	

25,- 

1107 - Münzbesuchs-Taler 1855, J. 99, Schw. 241, D. 885 (5250 Ex.) 
	

fast vorzüglich 
	

90,- 

1107a - Doppeltaler 1859, J. 112, Schw. 250a, D. 889 
	

fast vorzüglich 
	

120,- 

1108 - Vereinstaler 1861 B, J. 126, Schw. 259, D. 895 
	

sehr schön 
	

40,- 

1109 - Siegestaler 1871, J. 132, Schw. 263, D. 898 
	 vorZ. 	40,- 

1110 - Doppeltaler 1872 auf die Goldene Hochzeit,J. 133, Schw. 264, D. 899 vorzüglich 
	

120,- 

1111 Sachsen-Weimar, Carl Friedrich, Vereinstaler 1841, Schw. 287, D. 845 sehr schön 	40,- 
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GOLDMÜNZEN DES DEUTSCHEN REICHES 

J B. 

Anhalt 

1120 132 902 Friedrich 	II. 20 Mark 1904 

Bayern 

1121 197 908 Ludwig II. 20 Mark 1876 

Hamburg 

1122 208 702 — 5 	Mark 1877 
1123 211 815 — 10 Mark 1903 
1124 212 914 — 20 Mark 1895 

Hessen 

1125 213 816 Ludwig 	III. 10 Mark 1872 
1126 216 817 — 10 Mark 1875 

Preussen 

1127 244 705 Wilhelm I. 5 	Mark 1877 A 
1128 244 705 — 5 Mark 1877 C 

Tragespuren 
1129 246 927 — 20 Mark 1885 
1130 247 834 Friedrich 	III. 10 Mark 1888 
1131 248 928 — 20 Mark 1888 
1132 249 835 Wilhelm II. 10 Mark 1889 
1133 253 931 — 20 Mark 1914 

Sachsen 

1134 258 934 Johann 20 Mark 1872 
1135 260 706 Albert 5 	Mark 1877 

spuren 
1136 263 840 — 10 Mark 1893 

Württemberg 

1137 290 956 Karl 20 Mark 1872 

	

sehr schön 	450,- 

	

sehr schön 	140,— 

	

sehr schön 	350,— 

	

fast vorzüglich 	130,— 

	

sehr schön 	100,— 

	

sehr schön 	300,— 

	

sehr schön 	220,- 

	

sehr schön/vorzüglich 	300,- 
min. Fassungs- und 

	

sonst sehr schön 	250,- 

	

fast vorzüglich 	125,- 

	

vorzüglich 	125,- 

	

sehr schön 	125,- 
vorzüglich/Stempelglanz 1500,- 

	

vorzüglich 	140,— 

	

fast vorzüglich 	160,- 
Fassungs- und Trage- 

	

sonst sehr schön 	250,- 

	

sehr schön 	140,— 

fast vorzüglich 	160,- 
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Reichsmünzen 

J. B. Kleinmünzen 

1201 1 1 1 	Pfennig 1876 A Stempelglanz 40,— 

1202 1 1 1 	Pfennig 1889 G Stempelglanz 25,- 

1203 1 1 1 	Pfennig 1874 B, 1875 A, 1888 A, 
3 Stück, vorzüglich 30,- 

1204 2 20 2 	Pfennig 1876 F fast Stempelglanz 10,- 

1205 3 30 5 	Pfennig 1874 E Stempelglanz 10,- 

1206 4 50 10 Pfennig 1874 E Stempelglanz 24,- 

1207 5 70 20 Pfennig 1876 C Stempelglanz 28,- 

1208 6 71 20 Pfennig 1887 J sehr schön 20,- 

1209 6 71 20 Pfennig 1888 E sehr schön 34,- 

1210 6 71 20 Pfennig 1888 F sehr schön 26,- 

1211 7 80 50 Pfennig 1877 F sehr schön 20,- 

1212 8 81 50 Pfennig 1877 A vorz./sehr schön 50,- 

1213 9 100 1 	Mark 1874 H fast Stempelglanz 40,- 

1214 9 100 1 	Mark 1876 A Stempelglanz 25,- 

1215 9 100 1 	Mark 1886 D Stempelglanz 50,- 

1216 14 72 20 Pfennig 1890 J fast vorzüglich 36,- 

1217 18 75 25 Pfennig 1910 G fast Stempelglanz 15,- 

1218 18 75 25 Pfennig 1911 E fast Stempelglanz 25,- 

1219 18 75 25 Pfennig 1911 G vorzüglich 25,- 

1220 18 75 25 Pfennig 1912 J fast Stempelglanz 15,- 

Herzogtum Anhalt 

1221 19 200 Friedrich 	I. 2 	Mark 1876 vorzüglich 280,- 

1222 23 300 Friedrich II. 3 	Mark 1909 Stempelglanz 100,- 

1223 23 300 3 	Mark 1909 fast Stempelglanz 80,- 

1224 23 300 3 	Mark 1909 Stempelglanz 80,- 

1225 23 300 3 	Mark 1911 vorzüglich 80,- 

1226 24 301 — Silberne Hochzeit 3 	Mark 1914 Stempelglanz 70,- 

1227 24 301 — — 3 	Mark 1914 fast Stempelglanz 70,- 

1228 24 301 3 	Mark 1914 vorzüglich 60,- 

1229 25 501 5 	Mark 1914 vorzüglich 180,- 

Grossherzogtum Baden 

1230 29 503a Friedrich I. 5 	Mark 1898 sehr schön 40,- 

1231 30 205 — 2 	Mark 1902 fast Stempelglanz 30,- 

1232 33 05 — 5 	Mark 19C4 sehr schön 34,- 

1233 34 207 — Goldene Hochzeit 2 	Mark 1906 vorzüglich 34,- 

1234 36 208 — Tod des Großherzogs 2 	Mark 1907 Stempelglanz 50,- 

1235 39 302 Friedrich II. 3 Mark 1908 vorzüglich 24,- 

Königreich Bayern 

1236 42 509 Ludwig II. 5 	Mark 1874 Kratzer a. Vs., sonst vorz. 50,— 

1237 42 509 5 	Mark 1875 	sehr schön/vorzüglich 45,- 

1238 42 509 5 	Mark 1875 fast vorzüglich 50,— 
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Otto 

Otto 

90. Geburtstag des Prinzreg. 
Luitpold 

Ludwig III. 

Hansestadt Hamburg 

Grossherzogtum Hessen 

Ludwig IV. 

400. Geburtst. Philipp 
des Großmütigen 

— — 

Ernst Ludwig 

Fürstentum Lippe 

Leopold IV. 

Hansestadt Bremen 

ig Grossherzogtum Braunschwe 

Ernst August 

1239 42 509 

1240 46 511 

1241 46 511 

1242 47 303 

1243 47 303 

1244 47 303 

1245 47 303 

1246 47 303 

1247 49 304 

1248 50 512 

1249 52 305 

1250 53 513 

1251 57 308 

1252 58 515 

1253 59 215 

1254 59 215 

1255 59 215 

1256 60 517 

1257 60 517 

1258 62 	518 

1259 63 217 

1260 64 309 

1261 64 309 

1262 64 309 

1263 65 	519 

1264 65 	519 

1265 65 519 

1266 65 	519 

1267 65 519 

1268 71 	522 

1269 74 222 

1270 75 524 

1271 75 524 

1272 76 310 

1273 78 223 

1274 78 223 

1275 79 312 

1276 79 312 

5 Mark 1876 

5 Mark 1895 

5 Mark 1898 

3 Mark 1909 

3 Mark 1910 

3 Mark 1910 

3 Mark 1911 

3 Mark 1912 

3 Mark 1911 

5 Mark 1911 

3 Mark 1914 

5 Mark 1914 

3 Mark 1915 

5 Mark 1915 

2 Mark 1904 

2 Mark 1904 

2 Mark 1904 

5 Mark 1906 

5 Mark 1906 

5 Mark 1888 

2 Mark 1904 

3 Mark 1908 

3 Mark 1910 

3 Mark 1911 

5 Mark 1901 

5 Mark 1903 

5 Mark 1907 

5 Mark 1913 

5 Mark 1913 

5 Mark 1891 

2 Mark 1904 

5 Mark 1904 

5 Mark 1904 

3 Mark 1910 

2 Mark 1906 

2 Mark 1906 

3 Mark 1913 

3 Mark 1913 

	

fast vorzüglich 	90,— 

	

sehr schön 	20,— 

	

sehr schön 	20,— 

	

vorzüglich 	20,— 

	

sehr schön 	15,— 

	

vorzüglich 	20,— 

	

sehr schön 	15,— 

	

vorzüglich 	20,— 

	

vorzüglich-Polierte Platte 
	

30,- 

	

vorzüglich 
	

80,- 

	

vorzüglich 
	

35,- 

	

vorzüglich 
	

110,— 

	

fast Stempelglanz 	200,— 

vorzüglich 450,— 

	

vorzüglich 
	

90,- 

	

vorzüglich 
	

80,- 

	

kl. Randf., sonst vorz. 	70,- 

	

vorzüglich 
	

240,- 

	

vorzüglich 
	

220,- 

	

sehr schön 
	

100,- 

	

sehr schön 
	

22,- 

	

sehr schön/vorzüglich 
	

20,- 

	

vorzüglich 
	

20,- 

	

vorzüglich 
	

20,- 

	

sehr schön 
	

30,- 

	

sehr schön 
	

35,- 

	

sehr schön 
	

30,- 

	

sehr schön/vorzüglich 
	

40,- 

	

sehr schön 
	

30,— 

	

sehr schön 	650,— 

	

fast vorzüglich 
	

40,- 

	

fast Stempelglanz 
	

150,.- 

	

vorzüglich 
	

135,- 

	

vorzüglich 
	

70,- 

	

Stempelglanz 
	

400,- 

	

fast Stempelglanz 
	

350,- 

	

Stempelglanz 
	

350,- 

	

Stempelglanz 
	

350,- 
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Hansestadt Lübeck 

1277 81 225 2 Mark 1906 sehr schön/vorzüglich 90,- 

1278 82 313 3 Mark 1909 fast Stempelglanz 90,- 

1279 83 525 5 Mark 1908 fast vorzüglich 250,- 

Grossherzogtum Mecklenburg-Schwerin 

1280 86 228 Friedr.-Franz IV. z. Hochz. 	2 Mark 1904 fast Stempelglanz 60,- 

1281 86 228 -- 	 2 Mark 1904 vorzüglich 50,- 

1282 87 526 -- 	 5 Mark 1904 fast Stempelglanz 160,- 

1283 88 314 Hundertjahrfeier 	 3 Mark 1915 fast Stempelglanz 175,- 

1284 88 314 -- 	 3 Mark 1915 fast vorzüglich 160,- 

1285 89 527 5 

Königreich Preussen 

Mark 1915 vorzüglich 360,- 

1286 96 233 Wilhelm I. 	 2 Mark 1876 B vorz./Stempelglanz 90,- 

1287 97 529 - 	 5 Mark 1874 A fast vorzüglich 40,- 

1288 97 529 - 	 5 Mark 1876 B sehr schön/vorzüglich 45,- 

1289 98 234 Friedrich 	 2 Mark 1888 fast Stempelglanz 45,- 

1290 98 234 2 Mark 1888 vorzüglich 40,- 

1291 99 533 - 	 5 Mark 1888 Stempelglanz 120,- 

1292 99 533 - 	 5 Mark 1888 vorzüglich 100,- 

1293 101 531 Wilhelm II. 	 5 Mark 1888 sehr schön 300,- 

1294 102 235 2 Mark 1904 sehr schön 15,- 

1295 103 316 - 	 3 Mark 1910 sehr schön 15,- 

1296 103 316 - 	 3 Mark 1912 fast Stempelglanz 25,- 

1297 103 316 3 Mark 1912 vorzüglich 20,- 

1298 104 532 5 Mark 1907 sehr schön 20,- 

1299 104 532 5 Mark 1908 sehr schön 20,- 

1300 105 237 200 J. Königreich 	 2 Mark 1901 vorzüglich 20,- 

1301 106 533 5 Mark 1901 fast Stempelglanz 50,- 

1302 106 533 5 Mark 1901 fast vorzüglich 45,- 

1303 107 317 100 J. Universität Berlin 	3 Mark 1910 vorzüglich 55,- 

1304 108 318 100 J. Universität Breslau 	3 Mark 1911 vorzüglich 40,- 

1305 109 238 Befreiungskriege 	 2 Mark 1913 vorzüglich 18,- 

1306 110 319 -- 	 3 Mark 1913 Polierte Platte 40,- 

1307 110 319 3 Mark 1913 fast vorzüglich 20,- 

1308 110 319 -- 	 3 Mark 1913 fast vorzüglich 20,- 

1309 111 239 Regierungsjubiläum 	2 Mark 1913 Polierte Platte 35,- 

1310 111 239 -- 	 2 Mark 1913 vorzüglich 14,- 

1311 112 320 3 Mark 1913 vorzüglich 20,- 

1312 112 320 3 Mark 1913 fast vorzüglich 20,- 

1313 114 534 5 Mark 1913 vorzüglich 40,- 

1314 115 322 110 J. Mansfeld b. Preussen 	3 

Fürstentum Reuss (ältere Linie) 

Mark 1915 fast Stempelglanz 330,- 

1315 119 323 Heinrich XXIV. 	 3 Mark 1909 vorzüglich 350,- 

Fürstentum Reuss (jüngere Linie) 

1316 120 243 Heinrich XIV. 	 2 	Mark 1884 fast sehr schön 200,- 
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Königreich Sachsen 

1317 122 535 Albert 5 Mark 1875 sehr schön 30,- 
1318 122 535 - 5 Mark 1876 sehr schön 45,- 
1319 122 535 - 5 Mark 1876 schön 30,- 
1320 123a -800 Jahrf. Haus Wettin Abschlag in Kupfer 	Stempelglanz 300,- 
1321 127 246 Albert, Tod des Königs 2 Mark 1902 Stempelglanz 70,- 
1322 128 537 -- 5 Mark 1902 Stempelglanz 120,- 

1323 130 538 Georg 5 Mark 1904 sehr schön/vorzüglich 80,- 

1324 132 248 - auf seinen Tod 2 Mark 1904 Stempelglanz 60,- 

1325 132 248 2 Mark 1904 Stempelglanz 60,- 

1326 133 539 -- 5 Mark 1904 fast Stempelglanz 150,- 

1327 135 324 Friedrich August III. 3 Mark 1912 vorzüglich 20,- 

1328 135 324 - 3 Mark 1912 vorzüglich 20,- 

1329 136 540 5 Mark 1914 fast Stempelglanz 60,- 

1330 138 250 Universität Leipzig 2 Mark 1909 Stempelglanz 70,- 

1331 138 250 2 Mark 1909 Stempelglanz 70,- 

1332 138 250 2 Mark 1909 fast Stempelglanz 60,- 

1333 139 541 5 Mark 1909 Stempelglanz 180,- 

1334 139 541 5 Mark 1909 Stempelglanz 180,- 

1335 139 541 5 Mark 1909 Stempelglanz 180,- 

1336 139 541 5 Mark 1909 fast Stempelglanz 150,- 

1337 140 325 Völkerschlacht-Denkmal 3 Mark 1913 fast Stempelglanz 25,- 

Herzogtum Sachsen-Altenburg 

1338 142 251 Ernst 2 Mark 1901 fast Stempelglanz 250,- 

1339 144 543 - 5 Mark 1903 Brandspuren und Kratzer 
fast sehr schön 160,- 

Herzogtum Sachsen-Coburg und Gotha 

1340 145 252 Alfred 2 Mark 1895 fast Stempelglanz 400,- 

1341 147 253 Carl Eduard 2 Mark 1905 vorzüglich 400,- 

Herzogtum Sachsen-Meiningen 

1342 150 546 Georg II. 5 Mark 1901 vorzüglich 300,- 

1343 152 327 3 Mark 1908 vorzüglich 100,- 

1344 152 327 3 Mark 1908 vorzüglich 100,- 

1345 153b 547b 5 Mark 1908 vorzüglich 170,- 

1346 153b 547b - 5 Mark 1908 kleiner Randfehler, 
sehr schön 130,- 

1347 154 256 - Tod des Herzogs 2 Mark 1915 fast Stempelglanz 150,- 

1348 154 256 -- 2 Mark 1915 vorzüglich 140,- 

1349 155 328 3 Mark 1915 vorzüglich 135,- 

1350 155 328 

Herzogtum Sachsen-Weimar 

3 Mark 1915 vorzüglich 135,- 

1351 157 258 Wilhelm Ernst 2 Mark 1901 sehr schön 180,- 
1352 158 259 -1. Hochzeit 2 Mark 1903 Stempelglanz 80,- 
1353 158 259 2 Mark 1903 vorzüglich 70,- 
1354 159 548 5 Mark 1903 sehr schön/vorzüglich 150,- 
1355 160 260 - Universität Jena 2 Mark 1908 Stempelglanz 80,- 
1356 160 260 2 Mark 1908 fast Stempelglanz 80,- 
1357 160 260 2 Mark 1908 fast Stempelglanz 80,- 
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1358 161 549 5 	Mark 1908 Stempelglanz 200,- 

1359 161 549 5 	Mark 1908 fast Stempelglanz 180,- 

1360 161 549 5 	Mark 1908 fast Stempelglanz 170,- 

1361 162 329 	- 2. Hochzeit 3 	Mark 1910 Polierte Platte 120,- 

1362 162 329 	-- 3 	Mark 1910 fast Stempelglanz 80,- 

1363 162 329 	-- 3 	Mark 1910 vorzüglich 70,- 

1364 163 330 	- 100 Jahrf. d. Herzogtums 3 	Mark 1915 Stempelglanz 180,- 

1365 163 330 	-- 3 	Mark 1915 Stempelglanz 180,- 

1365a 163 330 3 	Mark 1915 fast vorzüglich 150,- 

Fürstentum Schaumburg-Lippe 

1366 166 331 	Georg, Tod des Fürsten 3 	Mark 1911 Stempelglanz 125,- 

1367 166 331 	-- 3 	Mark 1911 fast vorzüglich 100,- 

Fürstentum Schwarzburg-Sondershausen 

1368 169b 265 	Karl Günther, Reg.-Jubiläum 2 	Mark 1905 Polierte Platte 200,- 

1369 169b 265 2 	Mark 1905 vorzüglich aus PP 150,- 

1370 169b 265 2 	Mark 1905 Stempelglanz 150,- 

1371 170 332 	-Tod des Fürsten 3 	Mark 1909 Stempelglanz 120,- 

1372 170 332 3 	Mark 1909 vorzüglich 90,- 

1373 170 332 3 	Mark 1909 vorzüglich 80,- 

Fürstentum Waldeck und Pyrmont 

1374 171 551 	Friedrich Adolph 

Königreich Württemberg 

5 	Mark 1903 RR 	PP, 	Vs. 	I. 	b. 2750,- 

1375 173 552 	Karl 5 	Mark 1875 fast vorzüglich 60,- 

1376 173 552 	- 5 	Mark 1876 fast vorzüglich 70,- 

1377 174 267 	Wilhelm 	II. 2 	Mark 1906 vorzüglich 20,- 

1378 174 267 	- 2 	Mark 1912 vorzüglich 20,- 

1379 174 267 2 	Mark 1914 vorzüglich 20,- 

1380 175 333 3 	Mark 1909 vorzüglich 20,- 

1381 175 333 3 	Mark 1910 sehr schön-vorzüglich 15,- 

1382 175 333 3 	Mark 1911 sehr schön-vorzüglich 15,- 

1383 175 333 3 	Mark 1912 sehr schön-vorzüglich 15,- 

1384 175 333 	- 3 	Mark 1914 fast vorzüglich 20,- 

1385 176 553 	- 5 	Mark 1892 fast Stempelglanz 60,- 

1386 176 553 5 	Mark 1902 sehr schön 20,- 

1387 176 553 5 	Mark 1904 sehr schön 20,- 

1388 176 553 5 	Mark 1908 sehr schön 20,- 

1389 176 553 5 	Mark 1913 fast vorzüglich 25,- 

1390 177a 334a 	-Silberhochzeit 3 	Mark 1911 vorzüglich 30,- 

1391 177b 334b -- 3 	Mark 1911 Stempelglanz 650,- 

WEIMARER REPUBLIK 

1392 302 336 3 	Mark 1922 A Stempelglanz 20,- 

1393 310 85 50 Rentenpfennig 1924 A 	sehr schön 20,- 

1394 310 85 50 Rentenpfennig 1924 G 	sehr schön 25,- 
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1395 312 338 3 	Mark 1924 A 	PP mit kl. Randf. 60,- 
1396 312 338 3 Mark 1924 A 

Randschr.: UNECHT 	fast Stempelglanz 200,- 
1397 312 338 3 	Mark 1924 A 	 Stempelglanz 50,- 
1398 315 29 4 	Reichspfennig 1932 E 	vorzüglich 20,- 
1399 315 29 4 	Reichspfennig 1932 F 	vorzüglich 15,- 
1400 315 29 4 	Reichspfennig 1932 G 	fast vorz. 15,- 
1401 315 29 4 	Reichspfennig 1932 A, E, D, F 

(4 Stück) 	vorzüglich/Stempelglanz 36,- 
1402 317 56 10 Reichspfennig 1930 A, 1935 A, J, 

1936 A, D, (5 Stück) 	Stempelglanz 30,- 
1403 317 56 10 Reichspfennig 1935 A, 1936 A, D 

(3 Stück) 	 Stempelglanz 20,- 
1404 320 268 2 	Mark 1925 A 	 sehr schön 25,- 
1405 320 268 2 	Mark 1926 A 	 sehr schön 24,- 

1406 320 268 2 	Mark 1926 F 	 sehr schön 26,- 
1407 320 268 2 	Mark 1926 F 	 sehr schön 30,- 
1408 320 268 2 	Mark 1926 G 	 sehr schön 30,- 

1409 321 339 Rheinlandfeier 3 	R. Mark 1925 A 	Stempelglanz 50,- 

1410 322 554 5 	R. Mark 1925 A 	Stempelglanz 120,- 
1411 322 554 - 5 	R. Mark 1925 D 	fast Stempelglanz 100,- 

1412 323 340 Lübeck 3 	R. Mark 1926 A 	Polierte Platte 300,- 

1413 323 340 - 3 	R. Mark 1926 	fast Stempelglanz 180,- 

1414 323 340 3 	R. Mark 1926 	 vorzüglich 150,- 

1415 324 87 50 R. Pfennig 1935 E 	vorzüglich 20,- 
1416 324 87 50 R. Pfennig 1935 G 	vorzüglich 20,- 

1417 325 341 Bremerhaven 3 	R. Mark 1927 	Polierte Platte 300,- 
1418 325 341 3 	R. Mark 1927 	 Stempelglanz 180,- 
1419 325 341 3 	R. Mark 1927 	 Stempelglanz 180,- 

1419a 325 341 3 	R. Mark 1927 	kl. Randf., vorzüglich 160,- 

1420 326 555 5 	R. Mark 1927 	fast vorzüglich 450,- 

1421 327 342 Nordhausen 3 	R. Mark 1927 	Polierte Platte 250,- 

1422 327 342 3 	R. Mark 1927 	 Stempelglanz 160,- 

1423 327 342 3 	R. Mark 1927 	 Stempelglanz 160,- 

1424 327 342 3 	R. Mark 1927 	 vorzüglich 140,- 
1425 328 343 Tübingen 3 	R. Mark 1927 	 Stempelglanz 350,- 
1426 328 343 3 	R. Mark 1927 	 Stempelglanz 330,- 

1427 328 343 3 	R. Mark 1927 	 vorzüglich 300,- 

1428 329 566 - 5 	R. Mark 1927 	vorzüglich, mit Randf. 350,- 

1429 330 344 Marburg 3 	R. Mark 1927 	Polierte Platte 300,- 

1430 330 344 - 3 	R. Mark 1927 	 Stempelglanz 160,- 

1431 330 344 3 	R. Mark 1927 	 Stempelglanz 160,- 

1432 330 344 3 	R. Mark 1927 	 Stempelglanz 160,- 
1433 331 557 Eichbaum 5 	R. Mark 1928 F 	Stempelglanz 110,- 
1434 331 557 5 	R. Mark 1928 F 	 vorzüglich 80,- 

1435 331 557 5 	R. Mark 1931 D 	fast Stempelglanz 100,- 
1436 331 557 5 	R. Mark 1931 F 	fast Stempelglanz 100,- 
1437 331 557 5 	R. Mark 1932 A 	 sehr schön 70,- 
1438 331 557 5 	R. Mark 1932 D 	 sehr schön 70,- 
1439 332 345 Dürer 3 	R. Mark 1928 	 Stempelglanz 400,- 
1440 332 345 3 	R. Mark 1928 	 Stempelglanz 400,- 
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1441 332 345 3 R. Mark 1928 Stempelglanz 360,- 

1442 333 346 Naumburg 3 R. Mark 1928 Stempelglanz 190,- 

1443 333 346 3 R. Mark 1928 Stempelglanz 190,- 

1444 333 346 3 R. Mark 1928 fast Stempelglanz 175,- 

1445 333 346 3 R. Mark 1928 fast Stempelglanz 175,- 

1446 334 347 Dinkelsbühl 3 R. Mark 1928 Stempelglanz 425,- 

1447 334 347 3 R. Mark 1928 Stempelglanz 425,- 

1448 335 348 Lessing 3 R. Mark 1929 A Stempelglanz 60,- 

1449 335 348 - 3 R. Mark 1929 A vorzüglich 60,- 

1450 335 348 3 R. Mark 1929 D Stempelglanz 75,- 

1451 335 348 3 R. Mark 1929 D vorzüglich 65,- 

1452 335 348 3 R. Mark 1929 D sehr schön-vorz. 50,- 

1453 335 348 3 R. Mark 1929 F vorzüglich 65,- 

1454 335 348 3 R. Mark 1929 G vorzüglich 75,- 

1455 335 348 3 R. Mark 1929 J vorzüglich 70,- 

1456 336 558 5 R. Mark 1929 A vorzüglich 120,- 

1457 336 558 5 R. Mark 1929 D sehr schön-vorz. 100,- 

1458 337 349 Waldeck 3 R. Mark 1929 fast Stempelglanz 190,- 

1459 337 349 - 3 R. Mark 1929 fast Stempelglanz 190,- 

1460 337 349 - 3 R. Mark 1929 fast Stempelglanz 190,- 

1461 337 349 3 R. Mark 1929 vorzüglich 190,- 

1462 338 350 Meissen 3 R. Mark 1929 Polierte Platte 160,- 

1463 338 350 3 R. Mark 1929 Stempelglanz 110,- 

1464 338 350 3 R. Mark 1929 Stempelglanz 110,- 

1465 338 350 3 R. Mark 1929 fast Stempelglanz 100,- 

1466 338 350 3 R. Mark 1929 fast Stempelglanz 100,- 

1467 338 350 3 R. Mark 1929 vorzüglich 100,- 

1468 339 559 5 R. Mark 1929 fast Stempelglanz 400,- 

1469 340 351 Verfassung 3 R. Mark 1929 A fast Stempelglanz 45,- 

1470 340 351 3 R. Mark 1929 A fast Stempelglanz 45,- 

1471 340 351 3 R. Mark 1929 D vorzüglich 45,- 

1472 340 351 3 R. Mark 1929 F Randf., sonst vorz. 30,- 

1473 341 560 5 R. Mark 1929 A vorzüglich 130,- 

1474 341 560 5 R. Mark 1929 E vorzüglich 150,- 

1475 342 352 Graf Zeppelin 3 R. Mark 1930 D Stempelglanz 100,- 

1476 342 352 3 R. Mark 1930 D fast Stempelglanz 95,- 

1477 342 352 3 R. Mark 1930 D sehr schön-vorz. 85,- 

1478 342 352 3 R. Mark 1930 F fast Stempelglanz 95,- 

1479 342 352 3 R. Mark 1930 G fast Stempelglanz 120,- 

1480 342 352 3 R. Mark 1930 J vorzüglich 90,- 

1481 343 561 5 R. Mark 1930 A fast Stempelglanz 220,- 

1482 343 561 5 R. Mark 1930 A vorzüglich 200,- 

1483 343 561 5 R. Mark 1930 A fast vorzüglich 190,- 

1484 343 561 5 R. Mark 1930 D sehr schön 180,- 

1485 343 561 5 R. Mark 1930 F fast Stempelglanz 250,- 

1486 344 353 W. v. d. Vogelweide 3 R. Mark 1930 A Stempelglanz 110,- 

1487 344 353 - 3 R. Mark 1930 A Stempelglanz 110,- 

1488 344 353 3 R. Mark 1930 D Stempelglanz 120,- 

1489 344 353 3 R. Mark 1930 J Stempelglanz 150,- 

1490 345 354 Rheinlandräumung 3 R. Mark 1930 A fast Stempelglanz 50,- 
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1491 345 354 3 

1492 345 354 3 

1493 345 354 3 

1494 345 354 3 

1495 345 354 3 

1496 345 354 3 

1497 346 562 5 

1498 346 562 5 

1499 346 562 5 

1500 346 562 5 

1501 346 562 - 5 

1502 347 355 Magdeburg 3 

1503 347 355 - 3 

1504 347 355 3 

1505 348 356 Freiherr v. Stein 3 

1506 348 356 3 

1507 349 357 Kursmünze 3 

1508 350 358 Goethe 3 

1509 350 358 - 3 

1510 350 358 3 

1511 350 358 3 

1512 350 358 3 

R. Mark 1930 A 	fast Stempelglanz 	50,- 

R. Mark 1930 A 	fast vorzüglich 	45,- 

R. Mark 1930 A 	 vorzüglich 	40,- 

R. Mark 1930 D 	fast vorzüglich 	45,- 

R. Mark 1930 F 	Stempelglanz 	55,- 

R. Mark 1930 G 	 vorzüglich 	60,- 

R. Mark 1930 A 	fast Stempelglanz 	180,- 

R. Mark 1930 A 	 vorzüglich 	170,- 

R. Mark 1930 F 	 kl. Randf., 

	

sehr schön-vorz. 	140,- 

R. Mark 1930 F 	sehr schön-vorz. 	150,- 

R. Mark 1930 G 	sehr schön-vorz. 	225,- 

R. Mark 1931 	 Stempelglanz 	210,- 

R. Mark 1931 	fast Stempelglanz 	200,- 

R. Mark 1931 	 vorzüglich 	200,- 

R. Mark 1931 	 vorzüglich 	180,- 

R. Mark 1931 	 vorzüglich 	170,- 

R. Mark 1931 A 	fast Stempelglanz 	300,- 

R. Mark 1932 A 	Stempelglanz 	120,- 

R. Mark 1932 A 	Stempelglanz 	120,- 

R. Mark 1932 A 	vorz.-Stempelglanz 	110,- 

R. Mark 1932 A 	vorz.-Stempelglanz 	110,- 

R. Mark 1932 D 	 vorzüglich 	125,- 

DRITTES REICH 

1513 352 269 Martin Luther 2 

1514 352 269 2 

1515 352 269 2 

1516 353 564 - 5 

1517 353 564 5 

1518 354 104 1 

1519 354 104 1 

1520 354 104 1 

1521 354 104 1 

1522 355 270 Garnisonskirche 2 

1523 355 270 2 

1524 355 270 2 

1525 355 270 2 

1526 355 270 - 2 

1527 356 565 5 

1528 356 565 5 

1529 356 565 5 

1530 356 565 5 

1531 356 565 5 

R. Mark 1933 D 	Stempelglanz 	36,- 

R. Mark 1933 F 	fast vorzüglich 	30,- 

R. Mark 1933 F 	fast vorzüglich 	30,- 

R. Mark 1933 A 	 Kr. i. F., 

	

sonst Stempelglanz 	100,- 

R. Mark 1933 A 	 sehr schön 	80,- 

R. Mark 1938 A 	fast vorzüglich 	15,- 

R. Mark 1939 B 	RR Stempelglanz 	400,- 

R. Mark 1939 D 	Stempelglanz 	30,- 

R. Mark 1939 J 	 vorzüglich 	35,- 

R. Mark 1934 D 	Stempelglanz 	30,- 

R. Mark 1934 F 	Stempelglanz 	30,- 

R. Mark 1934 E 	 sehr schön 	40,- 

R. Mark 1934 	 Stempelglanz 	30,- 

R. Mark 1934 G, J 
(2 Stück) 	sehr schön-vorzüglich 	40,- 

R. Mark 1934 A 	 vorzüglich 	40,- 

R. Mark 1934 A 	fast vorzüglich 	35,- 

R. Mark 1934 F 	fast vorzüglich 	40,- 

R. Mark 1934 G 	fast Stempelglanz 	40,- 

R. Mark 1934 D, E, J 
(3 Stück) 	sehr schön-vorzüglich 	50,- 
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1532 	357 566 	— o. D. 5 	R. Mark 1934 A, D, E, F, G, J 
(6 Stück) 	 fast Stempelglanz 100,- 

1533 	357 566 	Garnisonskirche o. D. 5 	R. Mark 1935 A, D, E, F, G, J (6 Stk.) 
4x vorzüglich, 2x sehr schön 60,- 

1534 	358 271 	Schiller 2 	R. Mark 1934 F 	fast Stempelglanz 40,- 

1535 	358 271 2 	R. Mark 1934 F 	 vorzüglich 35,- 

1536 	359 567 5 	R. Mark 1934 	 Stempelglanz 180,- 

1537 	359 567 5 	R. Mark 1934 	fast Stempelglanz 160,- 

1538 	359 567 5 	R. Mark 1934 	 sehr schön 130,- 

1539 	360 568 	Hindenburg 5 	R. Mark 1935 A, D, E, F, G, J (6 Stk.) 
4X 	vorz./Stgl., 	2X 	sehr schön-vorz. 60,- 

1540 	360 568 	— 5 	R. Mark 1936 A, D, E, F, G, J (6 Stk.) 
2x 	vorz./Stgl., 	4x 	sehr schön-vorz. 60,- 

1541 	365 89 50 R. Pfennig 1938 A 	fast Stempelglanz 35,- 

1542 	365 89 50 R. Pfennig 1938 B 	vorzüglich 70,- 

1543 	365 89 50 R. Pfennig 1938 D 	vorzüglich 90,- 

1544 	365 89 50 R. Pfennig 1938 E 	vorzüglich 55,- 

1545 	365 89 50 R. Pfennig 1938 F 	vorzüglich 50,- 

1546 	365 89 50 R. Pfennig 1938 G 	vorzüglich 70,- 

1547 	365 89 50 R. Pfennig 1938 G 	vorzüglich 70,- 

1548 	365 89 50 R. Pfennig 1939 A 	Stempelglanz 40,- 

1549 	365 89 50 R. Pfennig 1939 B 	Stempelglanz 70,- 

1550 	365 89 50 R. Pfennig 1939 B 	vorzüglich 60,- 

1551 	365 89 50 R. Pfennig 1939 D 	vorzüglich 60,- 

1552 	365 89 50 R. Pfennig 1939 E 	Stempelglanz 60,- 

1553 	365 89 50 R. Pfennig 1939 F 	fast Stempelglanz 55,- 

1554 	365 89 50 R. Pfennig 1939 G 	Stempelglanz 65,- 

1555 	365 89 50 R. Pfennig 1939 J 	vorzüglich 60,- 

1556 1 	R. Mark 1939 mit Hakenkreuz, 
Probe 	 RR 	vorzüglich 350,- 

1557 	366 272 	Hindenburg 2 	R. Mark 1936E 	 sehr schön 25,- 

1558 	366 272 2 	R. Mark 1937 A 	Polierte Platte, 1. ber. 50,- 

1559 	366 272 2 	R. Mark 1937 A 	Polierte Platte, I. ber. 50,- 

1560 	366 272 2 	R. Mark 1939E 	 sehr schön 50,- 

1561 	366 272 2 	R. Mark 1936-39 komplett mit allen 
seltenen Mzz. (24 Stück) 	vorzüglich 200,- 

1562 	367 569 	— 5 	R. Mark 1936-39 komplett mit allen 
Mzz. (25 Stück) 	 vorzüglich 200,- 

ALLIIERTE BESETZUNG 

1563 	375 59 10 R. Pfennig 1945 F 	sehr schön 14,- 

1564 	375 59 10 R. Pfennig 1947 A 	Stempelglanz 30,- 

1565 	375 59 10 R. Pfennig 1948 A 	vorzüglich 30,- 

1566 	375 59 10 R. Pfennig 1947 F 	fast vorzüglich 18,- 

1567 	375 59 10 R. Pfennig 1948 F 	sehr schön 20,— 
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BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND 

1568 	387 	570 5 	Mark 1958 J sehr schön 80,- 
1569 	388 	571 	Germanisches Museum 5 	Mark 1952 Stempelglanz 250,- 
1570 	388 	571 5 	Mark 1952 Stempelglanz 250,- 
1571 	388 	571 	-- 5 	Mark 1952 Stempelglanz 250,- 
1572 	388 	571 5 	Mark 1952 Stempelglanz 250,- 
1573 	389 	572 	Schiller 5 	Mark 1955 fast Stempelglanz 220,- 
1574 	389 	572 5 	Mark 1955 vorzüglich 210,- 
1575 	389 	572 5 	Mark 1955 vorzüglich 210,- 
1576 	390 	573 	Türkenlouis 5 	Mark 1955 Stempelglanz 230,- 
1577 	390 	573 5 	Mark 1955 fast Stempelglanz 220,- 
1578 	390 	573 5 	Mark 1955 fast Stempelglanz 220,- 
1579 	391 	574 	Eichendorff 5 	Mark 1957 fast Stempelglanz 180,- 
1580 	391 	574 5 	Mark 1957 fast Stempelglanz 180,- 

NEBENGEBIETE 

1581 	604 	geplantes Königreich Polen 1 	Fenig 1918 fast vorzüglich 40,- 
1582 	618 	04 	II. Weltkr., besetzte Gebiete 5 	R. Pfennig 1940 A Stempelglanz 30,- 
1583 	619 	05 10 R. Pfennig 1940 A fast Stempelglanz 30,- 
1584 	801-4 S 1-4 	Saarland 10, 20, 50, 100 Fr. 1954/55 	vorzüglich 36,- 
1585 	803 	S 3 50 Fr. 1954 fast Stempelglanz 30,- 
1586 	1a 	D5 	Danzig 10 Pfennig 1920 vorzüglich 50,- 
1587 	2-5 D 1-3, 7 1, 2, 5, 10 Pfennig 1923 	sehr schön 30,- 
1588 	6 	D 9 1/2  Gulden 1923 vorzüglich 40,- 
1589 	7 	D 11 1 	Gulden 1923 sehr schön 35,- 
1590 	8 	D 13 2 	Gulden 1923 Stempelglanz 80,- 
1591 	9 	D 15 5 	Gulden 1923 vorzüglich 180,- 
1592 	12-13 D 4, 8 5 	u. 10 Pfennig 1932 Stempelglanz 15,- 
1593 	15 	D 12 1 	Gulden 1932 fast vorzüglich 40,- 

DEUTSCHE NOTMÜNZEN INFOLGE DES 1. WELTKRIEGES 

1595 	N 7, 8 	Schwarzenburg-Sondersh. 10 u. 20 Pfennig o. J. 	f. sehr schön/Stgl. 30,- 
1596 	N 9 	Provinz Westfalen 50 Pfennig 1921 vorzüglich 5,- 
1597 	N 10 1 	Mark 1921 vorzüglich 8,- 
1598 	N 11 5 	Mark 1921 vorzüglich 10,- 
1599 	N 12 5 Mark 1921 Tombak vorzüglich 100,- 
1600 	N 13 10 Mark 1921 Bronze vorzüglich 15,- 
1601 	N 14 100 Mark 1922 Bronze vergoldet 	Stgl. 18,- 
1602 	N 15 500 Mark 1922 Bronze vergoldet 	vorz. 20,- 
1603 	N 17 100 Mark 1923 Polierte Platte 20,- 
1604 	N 18 	- 100 Mark 1923 vorzüglich 10,- 
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10 000 Mark 1923 Tombak vergoldet 

	

Stempelglanz 	15,— 

10 000 Mark 1923 Bronze vergoldet 

	

vorzüglich 	15,- 

5 Millionen Mark 1923 Tombak verg. 
Wert in drei Ze ilen 	vorzüglich 

	
300,- 

1/4  Millionen Mark 1923 
	

vorzüglich 
	

3,- 

2 Millionen Mark 1923 
	

vorzüglich 
	

10,- 

50 Millionen Mark 1923 
	

vorzüglich 
	

10,- 

50 Millionen Mark 1923 
	

vorzüglich 
	

15,- 

1 Billion Mark 1923 Neusilber 	vorn. 	300,- 

Zwittermedaille 	 vorzüglich 

Probemünze f. 5 Mark Deutsches Reich 
der Staatl. Porzellanmanufaktur Meis-
sen o. J. (1920) aus braunem Böttger-
steinzeug, Vs.: Wert und Staatsname in 
Quadrat umgeb. von Eichenblättern und 
Eichel, Rs.: Elternpaar über Kind ge-
beugt, in Oval Wert, Schwerter aufrecht 

R prägefrisch 200,- 

1605 	N 20a — 

1606 	N 20b — 

1607 	N 21 — 

1608 
	

N 24 

1609 
	

N 25 

1610 
	

N 26 

1611 
	

N 27 

1612 
	

N 28 

1613 
	

N 29 

1613a 
	

N 52 

DEUTSCHE KOLONIEN 

1614 701 	K 1 	Neuguinea 

1615 702 	K 2 

1616 703 	K 3 

1617 704 K 4 — 

1618 705 	K 5 

1619 706 	K 6 

1620 707 K 7 — 

1621 713 K 13 	Ost-Afrika 

1622 717 K 17 

1623 722A K 22 

1624 722J K 22 

1 Pfennig 1894 

2 Pfennig 1894 

10 Pfennig 1894 

1/2  Mark 1894 

1 Mark 1894 

2 Mark 1894 

5 Mark 1894 

1 Rupie 1890 

5 Heller 1908 

1 	Rupie 1904 A 

1 Rupie 1911J 

Stempelglanz 

vorzüglich 

vorzüglich 

Stempelglanz 

Stempelglanz 

vorzüglich 

sehr schön/vorzüglich 

vorzüglich 

vorzüglich 

sehr schön 

vorzüglich 

60,-

70,-

60,-

200,-

170,-

270,-

800,-

30,-

45,-

25,-

40,— 
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Kölner Münzkabinett 5 Köln, Appellhofplatz 15 

Tyll Kroha 
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Geschäftszeit: Dienstag bis Freitag 9-13 und 

Ruf 21 14 38 
	

15-18 Uhr. Samstag 9-14 Uhr. Montag geschlossen 


